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Irivaliidien työhönsijoitus siirtynee läiii-
aikoina yleisen työnvälityksen piiriin ja 
kulkulaitosten ja yleisten töiden ministeriön 
alaisuuteen. V«ikeavainmaisten työhönsijoi-
tuksen vaatimat erityiset toimenpiteet on 
kuitertkin syytä edelleenkin jättää invaliidi-
huollon piiriin. Tällöin tulee kysymykseen 
työkokeilu, työhön valmennus, suojatyö ja 
kotityö. Lain 20 § sisältää invaliidien työ-
hönsijoitusta koskevat säännökset ja sen 
muuttamista edellä mainituilla syillä on pi-
dettävä tarpeellisena. 

Sosiaaliministeriössä laaditussa ehdotuk-
sessa on kiinnitetty huomiota siihen, että 
nykyisten säännösten mukaan joudutaan työ-
välineiden ja koneiden ostamiseen annettu 
laina perimään takaisin sellaisissakin ta-
pauksissa, kun se on ilmeisen kohtuutonta. 
Tästä syj^stä, sosiaaliministeriön 'käsitykseen 
yhtyen, ehdotetaan 21 §:ään otettavaksi 
säännös, jonka mukaan laina tai sen osa 
voidaan erityisistä syistä jättää perimättä-
kin. 

Lain 22 § tekee mahdolliseksi antaa val-
tion varoista lainoja ja a\'Tistuksia sellaisille 
yrityksille, jotka pääasiassa perustuvat inva-
liidityövoiman käyttöön. Ehdottamatta muu-
tosta mainittuun säännökseen on syytä to-
deta, että se on jäänyt vaille merkitystä, 
vaikka se ilmeisesti voisi melkoisesti auttaa 
toimenpiteitä invaliidien työhönsijoituksessa. 
Valtion tulo- ja menoarvioon pitäisikin vuo-
sittain merkitä tätä tarkoitusta varten mää-
räraha. 

Invaliidihuoltolaista puuttuvat säännökset 
invaliidihuollon toimenpiteistä inväliidihuol-
lon , alalla toimiville laitoksille aiheutuvien 
menojen korvaamisesta. Lakiin olisi saatava 
mainitut säännökset. Sosiaaliministeriössä 
on laadittu silmälläpitäen tätä tarkoitusta 
ehdotus laiksi invaliidihuoltolain muuttami-
sesta, josta eräät invaliidijärjestöt ja valtio-
talouden tarkastusvirasto ovat antaneet so-
siaaliministeriön pyytämät lausunnot. Kun 
eduskunnalle ei ole jätetty hallituksen tätä 
tarkoittavaa ehdotusta, on invaliidihuolto-
laitosten taloudenpitoa ja menojen korvaa-
mista koskevat säännökset otettu tähän laki-
esitykseen. Ne ovat pääasiassa sen mukaisia 
kuin äsken mainitussa sosiaaliministeriössä 
valmistetussa ehdotuksessakin, kuitenkin 
eräin poikkeuksin. Lakiin ehdotetaan 25 a, 
25 b, 25 c, 25 d ja 25 e §:t, joissa valtion 
ja mainittujen laitosten taloudellista, val-

vonnallisista ja hallinnoliisLsta 
menettelyistä säädettäisiin. 25' 
teilaan Invaliidien erityishuolti 
tion varoista korvattavat käyt, 
Varsinaisesti uutta on se, etti 1, 
kilökunnan eläkkeet .saatetaan; 
vattaviksi, mikä on täysin peni 
sen tähden, että eläkeaikeuden 
on ollut omiaan ^vakavasti haii 
tevän henkilökunnan saamista 
tolaitoksiin, myös sen tähden, 
laitokset suorittavat valtiolle 
kuuluvia tehtäviä, ja on koiiti 
näissä laitoksissa työskentoieii" 
nähden epäedullisemmassa aseir 
tion ja kuntien vastaavia viri 
haltijoita. 

25 b §: ssä säädetäiin mun 
dien erityishuoltolaitoksei5sa. 
dihuollon kustannusten kona 
didotetaan soveltuvin osin o 
mioon 25 a §: n säännökset, 

25 c §:ssä on säännökset i| 
tyishuoltolaitoksen pcrustamiJ 1 — J LyiaiiuuiLxji 
miseen ja peruskorjauksiin 
valtionavusta. Valtion a\n 
kolme neljäsosaa hyväks}1tiiij 
mitä on pidettävä valtionkin] 
tuullisena sen tähden, että.v" 
oppilaitokset penistetaan ki 
ja kuntien varoilla. Hyväfcip 
miskustannukset on pykälä 
maila tavalla kuin 24.4.15 
laissa ammattioppilaitoksista. 
läs.sä on myös säännös silta v 
tos lopettaa toimintansa tai 
tustaan. Säännöksellii tiir 
edut tällaisessa tapauksessa.! 

25 d §:ssä säädetään in;i 
huoltolaitoksen valvonnasta,' 
toimihenkilöiden koi poisiuisvai 
riaatteena on se, että ylein 
sosiaaliministeriön ja erit}!? 
ti viranomaisten asiana, joDa 
sissa on muu kuin .sosiaali« 
kiksi ammattikouhitiikse.ss8 
ja teollisuusministeriö. 

25e §:n mukaan se, 
toksesta koskee m3'ös t 
hyväksyttyä laitoksen osastd 

Lain 26 §:n mukaan inj 
tamisesta sekä sen epääniis» 
misestä päättää sosiâ iD 
tävssä laissa ei ole toisin 

lattavana epäkohtana on ny-
v̂ä sitä, että invaliidihuollon 
lely 011 kokonaan keskitetty ja 
^iaaliniinisteriöön. Kun in-
¡ioita on erittäin ininsaasti ja 
jiaaliniin isteriössä riittämättö-
rkittava, voitaisiinko invaliidi-
ttäminen eräissä tapauksissa 
n jakamalla tehtäviä sosiaali-
alemmillekin viranomaisille, 
äin järjestelyihin varattaisiin 
idotetaan, että asia jäisi ase-
in säädöksillä järjestettäväksi. 
2 momentin mukaan sosiaali-
määrätä invaliidin otettavaksi 
tettiuin sairaanhoitolaitokseen 
Ennen anmattikoulutuksen 
?työskentely jossakin ammat-
. olisi ainakin eräissä ta-
ivaa. Jotta koetyöskentelyä 
taa, ehdotetaan 29 §:n 2 mo-
/iiskentelyä. tarkoittavaa li-
iidien kuntouttamiskomitea 
il. 3.1959 on myös ehdotta-
A -jta. 
ipiteiden yksinkertaistami-
Itainisdvsi ehdotetaan lakiin 
lojalla lääninhallitus on oi-
amaan ulosmittauksen mak-
tyneen, mutta suorittamatta 
\u perimiseksi ulosottoteitse 
ai ulosotonhaltijan päätöstä. 
11 pidetty tarpeellisena myös 
'n valmistamassa invaliidi-
luksessa. 

Kaiken kaikkiaan lakiin nyt ehdotetuilla 
muutoksilla se pyiitään saattamaan nyky-
oloja vastaavaksi. Lain tarkoittamaa tukea 
pitäisi voida myöntää yksilöllisten tai^peiden 
ja edellytysten mukaan joustavalla tavalla, 
jolloin myös yleinen etu tulee parhaiten 
turvautua. Invaliidihuolto on siinä mää-
rin laajentunut sekä invaliidihuollon mah-
dollisuudet ja kuntouttamisen menetelmät 
niin paljon parantuneet, että sodan jälkei-
sissä oloissa annettu invaliidihuoltolaki, 
vaikka se silloisissa oloissa olisi ollut erin-
omaisen käyttökelpoinen, vaatii nyt välttä-
mättä korjauksia. Niinikään on korostet-
tava, ettei asianmukaisesti järjestetty inva-
liidihuolto suinkaan ole rasitus yhteisllmn-
nalle, sillä sen toimenpiteillä voidaan pa-
lauttaa työelämään ihyrin runsaasti ihmisiä, 
jotka muussa tapauksessa jäisivät pysyvästi 
työkyvyttömiksi ja joutuisivat huollon va-
raan ehkä loppuiäkseen. Vaimuudella olisi-
vat valtion ja eritoten kuntien menot täl-
löin huomattavasti suuremmat kuin inva-
liidihuollon kustannukset ja lisäksi jäisi 
ninsaasti verotuloja saamatta. Kun inva-
liidihuollon toimenpiteiden kohteena olerissa. 
on runsaasti perheellisiä henkilöitä, niin in-
valiidihuollon antamisen ja päinvastaisessa 
tapauksessa sen puuttumisen vaikutukset 
koskevat .erittäin suurta väestöryhmää. 

Edellä sanotun pemsteella kunnioittaen 
ehdotamme, 

että Eduskunta hyväks-yisi näin 
kuidnvan lakiehdotuksen: 

Invaliidihuoltolaki. 
päätöksen mukaisesti säädetään: 

liuku. 

W säännökset. 

|a on Suomen kansalainen 
lu Suomessa, annetaan hä-
Btimtak\'kynsä sekä ansio-
^ parantamiseksi invaliidi-

|ii mukaisesti (kuten voi-
Issa). 

2 §. 
Invaliidilla tarkoitetaan tä.ssä laissa hen-

kilöä, jonka työ- ja toimintakyky jonkin eli-
men puuttumisen tai toimintavajavuuden 
vuoksi on pysyvästi siinä määrin puutteelli-
nen, että hänellä on siitä olennaista liaittaa 
jokapäiväisessä elämässään tai toim~eentu-
lonsa hankkimisessa. Myöskin alaikäistä on pi-
dettävä invaliidina, jos vajavuus invaliidi-
'huollon puuttuessa todennäköisesti tuottaisi 
hänelle edellä tarkoitettua haittaa hänen tul-
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tuaan varttuneeseen ikään (kiiten voimassa 
olevassa, laissa). 

Sen estämättä, mitä edellä 1 momentissa 
on säädetty, voidaan kuitenkin, milloin se 
harkitaan kohtuulliseksi ja tarkoituksenmu-
kaiseksi, tässä laissa säädettyä invaliidihuol-
toa myöntää myös sellaiselle jatkuvaa sai-
rautta potevalle henkilölle, jonka sairaus ei 
vielä ole aiheuttanut 1 fnomentissa tarkoi-
tettua haittaa, mutta invaliidihuollon puut-
tuessa on vaarassa pahentua tai uusiutua 
ja aiheuttaa sanotun haitan., 

3 §. 
Invaliidiliuoltoa annetaan jatkuvan sai-

rauden peiiisteella siinä laajuud&ssa kuin 
valtioneuvosto määrää. 

Tnvaliidihuoltoa ei myönnetä invaliidille, 
jolle sitä henkisten tai niumiillisten edelly-
tysten puuttuessa todennäköisesti ei voida 
tuloksellisesti antaa. 

Invaliidihuoltona annetaan lääkintähuol-
toa, koulutusta j a työhuoltoa (kuten voi-
massa olevassa laissa). 

2 luku. 

Lääkintähuolto. 

5 §. o S-
Lääkintähuollon tarkoituksena on invalii-

din työ- ja toimintakyvjm palauttaminen tai 
jatkuvan huonontumisen ehkäiseminen (ku-
ten voimas>sa olevassa laissa). 

6 §, 
Lääkintähuoltoon kuuluu: 
1) sairaalahoito jälkihoitoineen ja muine 

invaliidin työ- tai toimintakykyä edistävine 
tai säilyttävine kuntouttamishoitoineen; 

2) tai'peellisten tekojäsenten, tukisidosten, 
invaliidipyörien ja muiden sellaisten apu-
neuvojen antaminen invaliidille omaksi tai 
käytettäväksi sekä niiden korjaaminen j a 
uusiminen; 

3) invaliidin työkyvyn säilyttämiseksi tar-
peellisten lääkeaineiden antaminen; sekä 

4) korvaus lääkintähuollon saamiseksi tar-
peellisten matkojen kustannuksista (kohdat 
2, 3 ja 4 kuten voimassa "blevassa laissa). 

7 §. 
LääkintäJiuoltoon kuuluvaa 

annetaan läälrintöhallitiiksen 
tukseen hyväksymässä keskin 
koisosastossa, valtion ja kuntia 
sekä erikoissairaalassa tai n!® 
hoitolaitoksessa. 

Jälkihoitoa annetaan 1 mo 
tetun laitoksen tai sen asaston 
kärin määräyksestä (kuten vois 
laissa). 

Kuntouttamishoitoa voidaan 
mentissa tarkoitetussa sairaa' 
sekä sellaisessa muussa laito 
paikassa, jonka sasiaaliminis 
omaista ammattiviranomaista 
koitukseen hyväksynyt. 

Kuntouttamishoitoa anneta 
tissa tarkoitetun laitoksen ' 
johtavan lääkärin tai sosiaj 
valiidihuoltoon perehtyneeksi I 
lääkärin määräyksestä. 

8§. 
Kustannukset 29 §:ssä 

kärintai^kastuksesta ja tutkii 
tetaan valtion varoista. 

Täyden huoltoavun van 
lastensuojelulain nojalla m 
kunnan huostaan otetulle iij 
tasta muusta kuin 1 raoineii' 
lääkintäiliuollosta aiheutunee 
suorittaa invaliidin oleskeluli 
den kustannusten kon-aaffl 
mitä huoltoapu- ja laston 
siitä säädetty; älköön niisti 
rittäkö korvausta sanotuissa 
tulta yksityiseltä korvansve 

Muusta kuin 1 ja 2 ini 
tusta lääkintähuollosta aiiii 
nukset suoritetaan, mikäli 
leva suoritusta muun lain: 
varallisuudesta riippuen kM 
valtion varoista (kuten vi 
laissa). 

3 luku. 

9 
Koulutuksena annetaanj 

j a muuta vastaavaa koiilof 
työvalmennusta sekä t? 
yleiskoulutusta vai-ten, 

10 §. 
•ns käsittää kansakoulun ja 
lessa myös oppikoulun oppi-

11 §. 
sen lisäksi niitä kansakoulu-
etty, velvollinen huolehtimaan 
)iv(?lvoll isiuisikäisen invaliidin 
lesta hankkimalla hänelle tar-
koulira läheltä sopivan asunnon 
lä hänelle koulumatkoja var-
1 kyydityksen. Jollei tämä ole 
i tarkoituksenmukaista, kun-
lä sosiaaliministeriölle esitys 
m järjostämisestä muulla ta-

„„ ja ylläpitää tarpeen mu-
li,<̂sa tarkoitettuja invaliidien 
n m luja. 

]omentin nojalla hankitusta 
Brjestetystä. kyydityksestä ai-
Uuksot suorittaa se kunta, 
huoltaja asuu. Milloin poh-

Mtaan nuuilla 1 momentissa 
alla kuin kannan kansakou-
Q opetuksesta, ylläpidosta ja 
aiheutuvat kdlituulliset kus-

varoista, 

12 §. 
ika ei ole saanut pohjakou-

lollisuusiässä, annetaan vas-
' taidot valtion kustannuk-
Isteviön tonnesta, jollei hä-
jroida menestyksellä antaa 
J tai työhuoltoa (kuten voi-
pa). 

13 §. 
btaan tarvittaessa riittävä 
in ammattiin, jolla hänen 
I hankkia pääasiallisen toi-I 
ipois.) 

\ §:ssä tarkoitetusta ope-
'jojen ja muiden opetuk-
välineiden hankkimisesta 

I suontetaan valtion va-
' oppilaan ylläpidosta ai-
F^et, ellei ole erityistä 
pnusten perimiseen koko-
raliidilta itseltään. 

Varattomalle ja vähävaraiselle invaliidille 
maksetaan sosiaaliministeriön määräämää 
viikkorahaa välttämättömiä henkilökohtaisia 
tarpeita varten, niin myös kustannukset hä-
nen koulutuksensa saamiseksi tekemistään 
tarpeellisista matkoista. 

Sellaisen invaliidin 13 §:ssä mainitusta 
ammattikoulutuksesta aiheutuneet kustan-
nukset, jolle muista kuin valtion varoista 
suoritetaan tapaturmakorvausta, maksetaan 
kuitenkin valtion varoista vain, mikäli niistä 
ei ole tuleva suoritusta työtapatuman kor-
vaamista koskevan lainsäädännön mukaan 
suoritusvelvolliselta. (Tämä momentti kuten 
voimassa olevan lain 4 momentti.) 

15 §.. 
Koulutusta saavan invaliidin aviovaimolle, 

työkyvyttömälle aviomie'helle, kuiLsitoista 
vuotta nuoremmalle lapselle sekä erityisen 
syyn perusteella vanhemmille maksetaan 
koulutuksen aikana taiT^eellisen toimeen-
tulon turvaamiselisi liuoltorahaa valtioneu-
voston vahvistamien perusteiden mukaan. 
Huoltorahaan oikeutettuna pidetään myös 
kuusitoista mutta ei kahtali:ymmentä vuotta 
täyttänj'ttä koulunkäyntiä tai opintojaan 
jatkavaa taikka työkyvytöntä lasta. 

16 §. 
Ammattikoulutuksen ajasta on sosiaali-

ministeriön määräämä osa koeaikaa. 
Jos ammattikoulutulisen kestäessä havai-

taan, ettei invaliidilla ole edellytyksiä kysy-
myksessä olevaan ammattiin tai että se muu-
toin on hänelle sopimaton, voidaan koulu-
tuksen alaa muuttaa. 

Jos todetaan, että invaliidi on sopimaton 
koulutettavaksi, voidaan koulutus kokonaan 
lopettaa (kuten voimassa olevassa laissa). 

17 §. 
Ammattikoulutusta annetaan yleisessä am-

mattioppilaitoksessa, erityisessä invaliidien 
oppilaitoksessa, tarkoitusta varten järjeste-
tyillä kursseilla tai sopivassa yrityksessä, lai-
toksessa tai taloudessa. 

18 §.• 
Varattomalle tai vähävaraiselle invalii-

dille annetaan, milloin se katsotaan tai^koi-
tuksenmukaiseksi, apurahaa tai korotonta 
lainaa tahi molempia valtion varoista opis-
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kelusta korkeakoulussa tahi siihen verratta-
vassa oppilaitoksessa aiheutuvien menojen 
koi'\'aainiseksi. 

1 momentissa mainitun koulutuksen talou-
dellinen tukeminen lopetettakoon, jos se 
osoittautuu epätarkoituksenmukaise'ksi. Tämä 
ei kuitenkaan estä antamasta invaliidille 
lain .13 §:ssä tarkoitettua koulutusta. 

Valtioneuvoston asiana on antaa tarkem-
mat määräykset 1 momentissa tarkoitetuista 
apurahoista ja lainoista sekä perusteista, 
joiden nojalla laina tai osa siitä voidaan 
erityisistä syistä jättää perimättä takaisin. 

19 §. 
Sokeiden ja kuuromykkien koulutuksessa 

sovellettakoon tätä läkia, mikäli siitä ei ole 
erikseen säädetty (kuten voimassa olevassa 
laissa). 

4 luku. 
Työhuolto. 

• 2 0 
Työkokeiluun, työhönvalmennukseen, suo-

jatyön ja kotityön sekä muun näihin ver-
rattavan toiminnan sosiaaliministeriö voi 
uskoa kunnalle taikka sopivalle järjestölle 
tahi laitokselle, josta aiheutuvat kustannuk-
set koiTataan valtion varoista. 

21 §. 
Invaliidin elinkeinon tai ammatin harjoit-

tamista on valtion toimesta tarvittaessa tuet-
tava: 

1) helpottamalla invaliidien työväline- ja 
raaka-ainehankintoja sekä edistämällä heidän 
valmistamiensa tuotteiden myyntiä; ja 

2) antamalla invaliidille työvälineitä ja 
-koneita käytettäväksi tahi avustusta tai ko-
rotonta lainaa niiden ja raaka-aineiden 
hankkimista sekä oman yrityksen perusta-
mista varten.. 

Sellaisen invaliidin työhuollosta ailieutu-
neet kustannukset, jolle muista kuin valtion 
varoista suoritetaan tapaturmakorvausta, 
maksetaan kuitenkin valtion varoista vain, 
mikäli niistä ei ole tuleva suoritusta työtapa-
turman korvaamisesta koskevan lainsäädän-
nön mukaän suoritusvelvoUiselta (kuten voi-
massa olevassa laissa). 

Valtioneuvosto antaa tarkemmat mää-
räykset 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetusta 

lainasta ja niistä perusteista, 
laina tai sen osa voidaan er 
jättää'perimättä takaisin. 

Valtion varoista Soidaan va 
menoarvioon otetun maäi-äiil 
tai-vittaessa antaa lainoja tai i 
laisille yrityksille, jotka pääa 
vat invaliidityövoiman käjltoi 
massa olevassa laissa). 

5 hihi. 
InvaUidihuoltodk 

'23 §. 
Invaliidihuollon johto ja 

vat sosiaaliministeriölle ja 
kastus viranomaisille. 

Tässä laissa tarkoitettujeii 
hoitoa varten voidaan so" 
penistaa ylitarkastajan, jai 
valiidihuoltolää-kärin ja apL 

Invaliidihuoltoa 'koskevien 
luontoisten j a muiden tärkeir 
käsittelyä varten or 
apuna neuvottelukunta, . 
kemmin asetuksella (kiiteu 
laissa). 

Invaliidihuollon paikaliise 
mii kunnallinen viranomai 
siitä asetuksella tarkemmin 
ten voimassa olevassa 

25 
Invaliidihuollon toiraeeDjj 

ministeriö käyttää malidoHis 
apunaan invaliidihuollon alij 
jestöjä, laitoksia ja yim 
massa olevassa laissa). 

25 a f; 
Sellaisella laitdrsella, joij 

tarkoituksena on antaa f 
laissa tarkoitettua invalijd 
valtioneuvosto on sen hyrSl 
erityishuoltolaitokseksi, o i j 
nalleen tarpeelliset käyttöt| 
vatuiksi valtion varoista 
pykälässä säädetään. 

momentissa tarkoitetuiksi me-
|,aan ne sosiaaliministeriön hy-
lellisct ja kohtuulliset kustan-
aiheiituvat: 
1 asianmukaisesti järjestetyn 
nnalta taiteellisen henkilökun-
» ja eläkkeistä, sen mukaan 
[la tarkemmin säädetään, sikäli 
uoniiooiiottaen henkilökunnan 
eivät ylitä vastaavanlaista val-
ui virasta tai toimelta makset-
tai eläkettä, samoin kuin mui-
palveluksessa olevien henkilöi-
[I sekä työnantajan lakimääräi-
i; 
innan toimitusmatkoista, sikäli 
ylitä valtion viran tai toimen 
kainatkoista suoritettavia kor-

tiitkittavana, hoidettavana 
ilevien invaliidien ravinnosta, 
airaanhoidasta, lääkkeistä, lää-

tiitkinuiksista ja puhtau-
rain heidän muusta huollos-
aikatoiminnastaan; 
sairaala-, koulu- ja loma-

lattikouhitnsta saavan inva-
luksesta, viikko- ja loma-
pitokscn ulkopuolella invalii-

asunnon ja ravinnon kor-

Jos tarkastuksessa havaitaan ilmeinen lai- ^ 
minlyönti kunnossapidon suhteen ja jos se 
aiheuttaa laitoksen toiminnalle ilmeistä hait-
taa, ministeriö voi asettaa määräajan laimin-
lyönnin korjaamiselle ja, ellei sitä nouda-
teta, keskeyttää \'uokra-aiTOon perustuvan 
valtionavustuksen maksamisen kunnossapito-
menojen osalta, kunnes laiminlyönti on kor-jattu. 

Korvauksen suunnitta määrättäessä ote-
taan vähennyksenä huomioon, mitä laitos tai 
sen omistaja muutoin saa laitosta varten 
avustuksena tahi korvauksena valtiolta sa-
moin kuin luontoisetujen vastikkeet, joiden 
perusteet ja suunmden ^ sosiaaliministeriö 
määrää., sekä muut laitoksen toiminnasta 
saadut tulot. 

Asetuksella säädetään muun kuin tässä 
laissa edellytetyn invaliidin ottamisesta 1 
momentissa tarkoitettuun laitokseen sekä 
pemsteista, joiden mukaan hänen laitokselle 
aiheuttamansa kustannukset jaetaan valtion 
ja 'hänen kesken. 

stii, valaistuksesta, vedestä, 
puhtaanapidosta, desinfioin-
iiutusmaksuista; 
läyttixm vuokrattujen maa-
ustcn ja huoneistojen vuok-

aneaineidon, lääke- ja side-
oiinisto- ja opetustai-vikkei-
p samoin kuin painatus-
fisista kuljetuksista; 
potuista kulutusta vastaa-
jkoneiden, tutkimus-, 'hoito-, 
flineiden, liina- ja vuode-
fppila-skirjaston ja laitoksen 
piisen ammattikirjallisuu-
p korjauksesta; sekä 
|on laitokselle aiheutta-
larpeellisista käyttötalous-

25 §. 
Muussa kuin invaliidien erityishuoltolai-

toksessa annetusta invaliidihuollosta aiheu-
tuvista kustannuksista suoritetaan korvausta 
laitokselle vah\Tistetun taksan mukaan tai, 
ellei laitokselle ole viranomaisen vahvista-
maa taksaa, sosiaaliministeriön vahvistaman 
kohtuullisen korvauksen mukaan, jolloin 
käyttötalousmenojen ja tulojen osalta sovel-
tu^dn osin otetaan huomioon 25 a §: n sään-
nifeet. 

^ ^ tarkoitettuina käyttö-
^^^^ myös laitoksen 
J^^ba-arvo sen mukaan 

päätöksessä määrätään 

25 c §. 
Invaliidien erityishuoltolaitoksen pemsta-

miseen, laajennukseen ja peiiiskorjauksiin 
voidaan tulo- ja menoarvion rajoissa myön-
tää valtionapua kolme neljäsosaa sosiaali-
ministeriön hyväksymän suunnitelman mu-
kaisista, asetuksella tarkemmin määrätyistä 
todellisista, hyväksyttävistä penistamiskus-
tannuksista. 

Hyväksyttäviksi perustamiskustannuksiksi 
luetaan kulut tontin raivauksesta ja tasoi-
tuksesta, koululle tarpeellisista opetus-, työ-
paja- ja talousrakennuksista täyteen kun-
toon saatettuina, veden ja voiman hankinta-
laitteista, tarpeellisten teiden, aitausten ja 
muiden 'kiinteiden laitteiden tekemisestä, 
piirustusten laatimisesta ja arkkitehtien 
palkkioista. 
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Jos 1 momentin mukaan valtionapua saa-
nut laitos siirtyy toiselle omistajalle, lopet-
taa toimintansa tai muutetun toiminnan joh-
dosta tai muusta syystä ei enää täytä val-
tionavun saamien edellytyksiä, valtiolla on 
oikeus lunastaa laitos irtaimistoineen omÄk-
seen käyvästä hinnasta. Lunastushinnan ly-
hennykseksi on katsottava valtion osuus pe-
iiistamiskustannuksiin. Tämän osan määî ää-
miseksi tai^vittava suhdeluku saadaan ver-
taamalla valtionapua sen myöntämisen ai-
kaiseen laitoksen käypään arvoon. Lunastus-
vaatimus on tehtävä vuoden 'kuluessa siitä, 
kun laitos on »ilmoittanut sosiaaliministe-
riölle tapahtuneesta muutoksesta tai sosiaali-
ministeriö on todennut valtionavun myöntä-
misen edellytysten puuttuvan. Jos lunastus-
oikeutta ei käytetä, valtiolle on palautettava 
se määrä, mikä edellä olevan mukaan olisi 
tullut lunastu^innan lyhennyksenä ottaa 
huomioon^ 

Laitoksen toiminnassa tarvittavaa kiin-
teätä tai irtainta omaisuutta ei saa sosiaali-
ministeriön suostumuksetta laitoksesta siir-
tää tai toiselle luovuttaa. 

Siirretystä tai toiselle luovutetusta irtai-
mesta omaisuudesta tahi tällaisen omaisuu-
den poistoista on sosiaaliministeriölle toimi-
tettava sen määräämä selvitys ja otetaan 
omaisuudesta saatu hinta, vähintään kuiten-
kin käyvän hinnan suumisena, vähennyk-
senä huomioon määrättäessä laitokselle 
25a §:n 1 momentin mukaan tulevaa kor-vau.sta. 

25d §. 
Invaliidien erityishuoltolaitos toimii so-

siaaliministeriön yleisen valvonnan alaisena 
ja ministeriö voi vahvistaa anomuksesta sille 
ohjesäännön. 

Opetutellisesti ja sairaanhoidollisesti in-
valiidien erityishuoltolaitos on asianomaisen 
ammatti\qranomaisen valvonnan alainen si-
ten, että nämä viranomaiset huolehtivat ku-
kin toimialallaan koulujen opetussuunnitel-
mien vahvistamisesta ja opetuksen tarkasta-
misesta sekä sairaanhoitolaitosten sairaan-
hoidollisesta tarkastamisesta. 
. Invaliidien erityishuoltolaitoksen toimihen-
kilöiden kelpoisuusvaatimuksista säädetään 
asetuksella. Uuden johtajan, ylilääkärin, 
rehtorin tai taloudenhoitajan vaali on alis-
tettava asianomaisen ammattiviranomaisen 
vahxastettavaksi. 

Sosiaaliministeriö myöntal 
ennakkomaksua 25 a ja 21 
tetusta korvauksesta. 

Jollei laitos täytä säädi 
jos sen toiminnassa jilmenee 
ei huomautuksesta Jiiioliinatti' 
nisteriö voi evätä mainitun, 
määrätä maksettavaksi takai 
dun ennakkomaksun. Tai-kei 
set ennakkomaksun ja kon-
sesta ja suorittamisesta anneta 

25 e §. 
Mitä tässä laissa invaliid 

vasta laitoksesta sääd 
tällaiseksi laitokseksi asianimi' 
syttyä laitoksen osastoa. 

6 hiku. 
Mmettdy, 

26 §. 
Invaliidihuollon antamisestaj 

misestä ja keskeyttämisestä 
ministeriö, mikäli asetuk 
säädetty. 

27 
Sosiaaliministeriö voi, 

kuultuaan, määräiimillään eli 
sairaalan, sairaalan erikoir 
sairaanhoitolaitoksen johtava 
tämään lää.kintähuolion anta 
voimassa olevaasa laissa). 

28 
Edellä 24 §:ssä tarkoiiö 

viranomaisen tulee tehdä I 
asuvista invaliideista ilmoiti 
teriölle sen antamien ohje 
(kuten voimassa olevassa Ii 

Sosiaaliministeriön inääraj 
tarkoitetun kunnallisen vir 
toimittaa in vai iidi ininistei 
lääkärin tarkastettavaksi jsj 
antama lausunto niinisten| 
massa olevassa laissa). 

Sosiaaliministeriö voi 
liidi otetaan 7 §:ssä taii 
huoltolaitokseen t litkittävä̂  
ministeriö voi myös iisiaij 

lultuaan määrätä, että inva-
läärätyksi ajaksi koekoulutuk-
)pilaitokseen. 

30 §. 
toa annetaan hakemuksesta 
illosta päättävän elimen aloit-
roimassa olevassa laissa). 

n 
33 §. 

7 luku. 
'iiset säännökset. 

31 §. 
eriön on pidettävä invalii-
annetiista invaliidihuollosta 

jenille myönnetyistä huolto-
,a. Sitä varten invaliidihuol-
Tien viranomaisten, laitosten 
eka ylitysten tulee toimittaa 
määräämin tavoin ilmoituk-

itteloon merkittävistä sei-

naisten tulee antaa sosiaali-
invaliiclihuollon paikallisille 
ihiiollon soveltamisessa tar-
ja sehdtyksiä (kuten voi-

liissa). 

32 §. 
iän lain mukaan omaksi tai 
lettuja apuneuvoja, työväli-
raaka- Ja tarveaineita sekä 

(älköön ulosmitattako äl-
irrettäkö tai luovutettako, 
aa sellaista invaliidin käy-
la omaisuutta, jonka luo-
omentin mukaan on kiel-
>n sen takaisin ja, jollei 
^ ilmi, että hän oli vilpit-
korvatkoon vahingon (ku-
asRp loittfn̂  

Invaliidi voidaan julistaa menettäneeksi 
kokonaan tai osaksi oikeutensa invaliidihuol-
toon, jos hän 

1) ilman pätevää syytä jättää noudatta-
matta invaliidihuollosta annettuja ohjeita ja 
määräyksiä; 

2) väärinlkäyttää invaliidihuoltona saa-
miaan apuneuvoja, työvälineitä ja -koneita, 
raaka- ja tarveaineita tai muita etuisuuksia; tahi 

3) vilpillisesti ilmoittaa väärin tai salaa 
seikan, jolla on merkitystä invaliidihuoltoa 
määrättäessä. 

Edellä 1 momentin 2 ja 3 kohdassa tar-
koitetussa tapauksessa invaliidi korvatkoon 
myös aiheuttamansa vahingon (kuten voi-
massa olevassa laissa). 

33 a §. ' 
Jos 18 ja 21 §:ssä tarkoitettua lainaa ei 

makseta takaisin lainaehtojen mukaisesti, tai 
jos sosiaaliministeriö on määrännyt lainan 
heti maksettavaksi takaisin, lääninhallitus 
voi ulosottoteitse periä maksettavaksi lan-
genneet erät ilman ulosotonhaltijan tai oi-
keuden päätöstä. 

34 §. 

päivänä maaliskuuta 1962. 

Mäkelä. 
Väyrynen, 

ö̂ Vilponiemi. 
Voutilainen. 
m Sandelin, 
ialto. 

Hallituksella on valta vasta^nloroisuuden 
perusteella määrätä, että tätä lakia sovelle-
taan myös vieraan valtion kansalaiseen (ku-
ten voimassa olevassa laissa). 

35 §., 
Tarkemmat määräykset tämän lain täy-

täntöönpanosta ja soveltamisesta annetaan 
asetuksella (kuten voimassa olevassa laissa). 

36 §. 
Tämä laki kumoaa joulukuun 30 päivänä 

1946 annetun invaliidihuoltolain (907/46) 
siihen myöhemmin tehtyine muutoksineen. 

Olavi Kajala. 
Anni Flinck. 
iTeikko Helle. 
Ilmari Linna. 
Voitto Hellsten. 
Edit Terästö. 
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U. IVfökelä ym.: Ehdotus laiksi invaliidihuoUolain muuttami-
sesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

„ invaliidihuoltolain tarjoa-
idet lääkinnällisen kuntoutta-
jnkin työ- ja toimintakyvyn 
ivat rajoitetut. Lain mukaan 
lyöntää sairaalahoito tarpeel-
leen. Jälkihoitona on hyväk-
liinisesti annettu hoito, mutta.. 
lyt edeltää lain sisältämä 
Ionissa tapauksissa lääkinnäl-
inen voisi tapahtua suoraan 
inettuna. Kun molempien 
'kimys on samansuuntainen 
mukainen, tulisi laissa olla 
lvimman ja tarkoituksen-
inon käyttämiseen. 
|iheuttavat usein käyttäjäl-
ilehduksia ym. sivusairauk-
itävä vamman seurauksina, 
muutoinkin kuin apuväli-

tä sairauksia tai vikoja, 
syy-yhteys vammaan. Va-

ivaraisille tällaisten sairauk-
tuottaa ylivoimaisia vai-

iä ei ole yleiset vaan 
laan syy-yhteydessä olevat 
tällainen hoito rinnastaa 
m hoitoon, joka nykyisin 
ialiidihuoltolain puitteissa. 

hoitotoimenpiteinä olisi 
jttaa apuvälineen käytöstä 
lasta aiheutuvien sairauk-
litokustannukset, lääkärin 
määräämät lääkkeet sekä 
tiisaineet ja sidostarvik-

iiiluvat mm. sisä- ja ulko-
lyörät. Sisäkäyttöisen in-
""itaan on kustannukset 

letty, vaikka asianomai-
avulla tullut työkuntoi-

seksi, mutta ulkokäyttöisen invaliidipyörän 
hankintaan ei ole myönnetty tukea sellaisille 
vaikeavammaisille invaliideille, jotka eivät 
huollon saatuaankaan kykene tekemään sel-
laista työtä, jolla olisi merkitystä toimeen-
tulolle. Jos tällainen henkilö kuitenkin voi 
omin avuin liikkua pyörällä ulkona ja siten 
hoitaa jokapäiväiseen elämään kuuluvat 
asiansa itse, on tällaista saavutusta jo pidet-
tävä melkoisena toimintakyvyn parantumi-
sena eikä se ole vailla taloudellistakaan mer-
kitystä. Ulkokäyttöisen invaliidipyörän myön-
tämisessä olisi siten sovellettava samoja pe-
rusteita kuin sisäkäyttöisiä pyöriä myönnet-
täessä. 

Työmatkoista selvitäkseen tarvitsevat mo-
net invaliidit kulkuvälineitä. Käsikäyttöinen 
pyörä voi monestakin syystä olla epätarkoi-
tuksenmukainen ja maastokin asettaa sen 
käytölle omat rajoituksensa. Tällöin on pakko 
siirtyä moottoroituun kulkuvälineeseen seoot-
teriin, moottoripolkupyörään, erikoisrakentei-
seen invaliidipyörään tms. Kun pyörä tulee 
yksinomaan kulkuvälineeksi, katsotaan se 
apuvälineeksi. Apuvälineen hankkimiseen ei 
kuitenkaan lain mukaan voida myöntää koro-
tonta lainaa kuten esim. työhuoltoon. Käy-
täntö onkin osoittanut, että moottoroidun 
pyörän hankkimiseen on myönnetty tukea 
suunnilleen käsikäyttöisen pyörän ja apu-
moottorin hintaa vastaava summa, joka kor-
keimmillaan on ollut 70 000 markan vaiheilla, 
useimmiten kuitenkin huomattavasti alhai-
sempi. Lainoitusmahdollisuuden ulottaminen 
käsittämään myös pienempiä moottoroituja 
kulkuvälineitä olisi paikallaan. 

Edellä olevan perusteella ehdotamme, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 
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Laki 
invaliidihuoltolain muuttamisesta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 30 päivänä joulukuuta 
invaliidihuoltolain (907/46) 6 §:n 1 ja 2 kohta näin kuuluviksi:' 

6 § 
Lääkintähuoltoon kuuluu: , 2) . . mvaliidipyorien j a muiden l 
1) sairaalahoito jalkihoitomeen ja muu antaminen invaliidJ 

invaliidin työ- tai toimmtakykya edistävä tai käytettäväkseen, niidj 
säilyttävä kuntouttamishoito. . uusiminen sekä niiden käjl 

Kuntouttamishoidoksi katsotaan myös vam- avustukseni 
man tahi vammasta tai apuvalineen käytöstä myöntäminen md 
johtuvien sairauksien ja vikojen polikliininen j^^yttöisen invaliidipyörän J 
hoito ja kotihoidossa käytettävien tarpeellis- ^^^ kulkuvälineen liankkiniiJ 
ten lääke- ja puhdistusaineiden seka sidos- 1 
tarpeiden kustannusten korvaaminen inva- 1 
liidille; 

. • •• Q Däivänä maaliskuuta 1962. 
Helsingissa 9 paivdu 

t l jas Mäkelä. 
Antero Väyrjmen. 
Väinö Vilponiemi. 
Uuno Voutilainen. 
Valdemar Sandelin. 
Lyyli Aalto. 
Olavi Kajala. 

Anni Flinck. 
Veikko Helle. 
Ilmari Limia. 
Voitto Hellsten. 
Tyyne Paasivnoi 
Meeri Kalavain« 
Edit Terästö. 

Paasio ym.: Ehdotukset laeiksi tulo- ja oTtiaismisverolain sekä 
kunnallishallituksesta kaupungissa ja maalaiskuntain kun-
nallishallinnosta annettujen asetusten muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

alkaen on sekä valtion- että 
myönnetty pysyvän in-

teella määräsuuminen tu-
iTaheunjfeen suuruudeksi on 

100 000 mli 100 %:n in-
iimäin vamman omaavalle on 
an prosenttimäärää vastaava 
([:sta. Mainitun vuoden jäl-
len suumiidessa ei ole tapah-

vaiklia niin ansiotaso Imin 
likin ovat samanaikaiisesti 
Littuneet, Tilastollisen pää-
oman laskennan mukaan on 
|ajat ikäsittävän pallckaindek-
kiaiTolnlm ollut 1410 kun 

hm v:n 1948 100. Vas-
idoksin v:n 1961 keskiai-vo-
Mainittuna aikana, jolloin 

siiuraus on pysynyt 
on paMojen nousu ollut 

m\. Kun samanaikaisesti 
ovat huoinattava'?ti paran-

(pitää oikeana, että vaikeim-
pien yhtolskunnan jäsenten 
ävat. 

Verotuksessa myönnetään myös 65 vuotta 
täyttäneelle niin sanottu vanhuusvähennys, 
jonka suuruus on nykyisin 75 000 mk. Mil-
loin invaliditeetin omaava verovelvollinen 
saa iän penisteella tehdä edellä mainitun 
vähennyksen, saa hän suorittaa ^ invalidi-
vähennyksen vain siltä osin kuin se ylittää 
50%:n haitta-asteen. Kun pysyvä invalidi-
teeitti määritetään, ei siinä oteta laisinkaan 
huomioon normaalisti vanliuuden mukanaan 
tuomia muutoksia, vaan ainoastaan sellaiset 
puutokset ja toimintavajavuudet, joiden ei 
katsota oleimaisesti kuuluvan iän mukanaan 
tuomaan elimistön kulumiseen. Näin van-
hoilla invaliideilla on tosiasiallisesti kaksi 
haittaa invaliditeetti ja seniliteetti. Tämän 
huomioon ottaen ei ole oikeudenmukaista, 
että verotuksessa vanhusten osalta invalidi-
teetti on suurimmaksi osaksi mitätöity. 

Edellä olevan penisteella ehdotamme, * 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
vat lakiehdotukset: 
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Laki 
tulo- ja omaisuus verolain muuttamisesta. 

päätöksen mukaisesti muutetaan 19 päivänä marraskuuta 1943 annetun 
wrolain 29 §:n 12 kohta ja 3 momentti, sellaisina kuin ne ovat 27 
Ma 1958 annetussa" laissa (27/58), näin kuuluviiksi: 

29 
Uenkilö, joka verovuonna 

, niinkuin 7 §:n 2, 3, 4 
Isanotaan, saakoon sen li-

ja 28 §:ssä on säädetty, 

12) milloin verovelvollisen työ- ja toi-
mintakyky on jonkin elimen puuttumisen 
tai toimintavajavuuden vuoksi pysyvästi 
alentunut, jos hänen työkyvyttömyys- tai 
haitta-asteensa on esitetyn selvityksen mu-
kaan katsottava olevan sata prosenttia, kak-
sisataiakolmekymmentätuhatta markikaa., tai 
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jos sanottu prosenttimäärä on pienempi, 
prosenttimäärää vasrtaava osa kahdestasa-
(lastakolmestakymmenestätuhannesta mar-
k'ast'a, ja milloin verovelvollinen on sota-
palveluksessa tai sotatoimessa tai niihin liit-
tyvissä erityisissä olosuhteissa saanut niu-
miinvamman tai sairauden, niinikään edellä 
tässä kohdassa mainitut vähennykset vastaa-
vasti valtion tapatumatoimiston käyttämien 
ai-vioimisperusteiden mukaan. 

Jos verovelvollinen on vePv,, 
kansaneläkelain ^ muk;i.is1a tyä 

. eläkettä, katsotaan fiänen 11 
kohdassa tarkoitetut työky\7 
haitta-asteensa olevan kahdii 
prosenttia, jollei veravelvollin, 
tystä siitä, että työky\7ttöray) 
aste on suurempi. 

Laki 
kmmallishallituksesta kaupungissa annetun asetuksen muuttamisi 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan kunnallishallitukse;sta kaiip 
vänä joulukimta 1873 annetun asetuksen 55 §:n 2c kohta, sellaisena' " 
vänä joulukuuta 1960 annetussa laissa (521/60), näin 'kuuluvaksi: 

kyvyttömyys- tai haitta-a 
selvityksen mukaan katsotUiJ 
prosenttia, kaksisataakolme 
marlikaa, tai jos sanottu pn 
pienempi, prosenttimäärää va 
destasadastakolmestakymmei 
markasta, ja milloin veroveli 

, palveluksessa tai sotatoimeaal 
tyvissä erityisissä olosiihteia 
miinvamman tai sairauden, 
säädetty työky\7'ttömyys-
peiTisteella myönnettävä i 
vasti valtion tapaturaiatoiiiiij 
airioimispenisteiden muka 
vollinen on vero\Tionna 
lain mukaista työkyvnltön 
sotaan hänen tässä kolidil 
työky\7ttömyys- tai haitta 
kahdeksankymmentä prosen 
velvollinen esitä sehatystä 
kyvyttömyys- tai haitta-i 

2 c) Verovelvollisen tulosta on vähennet-
tävä hänen suorittamansa, edellä 1 a koh-
dassa tarkoitettu avustus. Samoin on vero-
velvollisen henkilön tulosta vä.hennettävä 
kansaneläkevakuutusmaksu, joka on vero-
vuonna toimitetun kunnallisverotuksen yh-
teydessä pantu hänen maksettavakseen, 
työttömyyskassoihin suoritetut maksut; mak-
sut, jotka hän on suorittanut omasta taikka 
puolisonsa tai lastensa henki- tai muusta 
lienikilövakuutuksesta, paitsi edellä tässä koh-
dassa tai 2d kohdassa tarkoitetusta, kuiten-
kin enintcään yhdeksäntuhatta markkaa kuta-
kin perheenjäsentä kohti; milloin hän on 
ennen verovuoden päättymistä täyttänyt 
kuusikymmentäviisi vuotta, , seitsemänkym-
mentäviisituhatta markkaa; sekä milloin hä-
nen työ- ja toimintakykynsä on jonkin eli-
men puuttumisen tai toimintavajavuuden 
\Tio'ltsi pysyvästi alentunut eikä jäljempänä 
tässä kohdassa toisin säädetä, jos hänen työ-

lettu avustus. Samoin on vero-
henkilön tulosta vähennettävä 
akuutiismaksu, joka on vero-
litetun kumialHsverotuksien yh-
tii liänen maksettavakseen; työt-
liin suoritetut maksut; mafeut, 
1 suorittanut omasta taikka puo-
jstensa henki- tai muusta hen-
rifsta, paitsi edellä tässä koh-
kohdass-a tarkoitetusta, kuiten-
yhdeksäntuhatta markkaa ku-

ijäsentä kohti; milloin hän on 
iioden päättymistä täyttänyt 
laviisi vuotta, seitsemänkym-
itta markkaa; sekä milloin hä-
öimintaicykynsä on jonkin eli-
öiscii tai toimintavajavuuden 
isti a:lentunut eikä jäljempänä 

i toisin säädetä, jos liänen 
L- tai haitta-asteensa on esi-
^n mukaan katsottava olevan 

3 
sata prosenttia, k a k s i s a t a a k o l m e k y m m e n t ä r 
tuhatta markkaa, tai jos sanottu prosentti-
määrä on pienempi, prosenttimäärää vas-
taava osa kahd^asadastakolmestakymme-
nestätuhannesta markasta, ja milloin vero-
velvollinen on sotapalvelulisessa tai sotatM-
messa tai niihin liittyvissä erityisissä olo-

- suhteissa saanut mumiinvamman tai sairau-
den, niin ikään edellä säädetty työkyvyttö-
myys- tai haitta-asteen perusteella myönnet-
tävä vähennys vastaavasti valtion tapaturma-
toimiston käyttämien arvioimisperusteiden 
mukaan. Jos verovelvollinen on verovuonna 
saanut kansaneläkelain mukaista työkyvyttö-
myyseläkettä, katsotaan hänen tässä koh-
dassa tarkoitetun työkyvyttömyys- täi haitta-
asteensa olevan kalideksanltymmentä pro-
senttia, jollei verovelvollinen esitä selvitystä 
siitä, että työkyvyttömyys- tai haitta-aste on suurempi. 

8 päivänä-, maaliskuuta 1962. 

Paasio. 
Ilo Baunio 

J^o Voutilainen. 
teo Helle. 

Voitto Hellsten. 
Kustaa Alanko. 
Väinö Vilponiemi. 
Antero Väyrynen. 
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Laki 
maalaiskuntain kunnallishallinnosta annetun asetuksen muuH 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan maalaiskuntain kiniiiaU 
päivänä kesäkuuta 1898 annetun asetuksen 82 §:n 8 c kohta, scHais 

.30 päivänä joulukuuta 1960 annetussa laissa (522/60), näin kuuluvani: 

82 §. 
Verotettavaa tuloa taksoitettaessa on nou- 8 c) Verove lvo l l i sen tiil( 

datettava seuraavia säännöksiä: tävä hänen suorittanians' 
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Paasio ym.: Ehdotus laiksi työsuojelun valvonnasta. 

E d u s k u n n a l l e . 

ia ammattientarkastuslaki, joka 
ligiaiuii 4 päivänä 1927 ja 
pei-ustuvat enimmältä osal-

aikaiseinpaan, vuonna 1917 
en, on monessa suhteessa 

Lain säätämisen jälkeen on 
aiheuttanut miltei kai-
ellisia muutoksia työme-

Iolosuhteissa, joissa työtä teh-
suojeluim ja sen valvontaan 
entistä enemmän huomiota, 
välttää koneellistuneiden 

anaan tuomat terveydelliset 
arat. Työsuojelulait ovatkin 
busta lukuun ottamatpa 

lisiksi, mutta niiden väl-
jiä ammattientaikastuslaki on 

vaikka sen puutteellisuus 
aettii. 
todennut ammattientiirkas-

nisen välttämättömyyden jo 
Jusuessaan toivomuksen, että 

sti tarkistuttaisi ammat-
jkoskevan lainsäädännön ja 
äkimnalle tarpeelliset esityk-
ettikin komitean valmistele-
ädännön uudistamista loka-
1947. Komitea jätti mie-

iiyostolle vuonna 1950, mutta 
ainsäädäntötoimenpiteisiin. 
äivänä 1958 asetti valtio-

I komitean, jonlia tehtäväksi 
ehdotus ammattientarkas-^ 
asEdännön uudistamiseksi 
toimenpiteitä ammattien-

stamiseksi. Komitea jätti 
työsuojelun valvonnasta 

12 päivänä huhtikuuta 
[Ole kuitenkaan tähän men-

5̂ nnalle esitystä ammat-
isesta. 

Allekirjoittaneiden käsityksen mukaan ei 
tämä kauan vireillä ollut ammattientarkas-
tuksen saattaminen nykyajan vaatimuksia 
vastaavaksi enää siedä viivytystä. Voimassa-
olevassa ammattientarkastusorganisaatiossa on 
heikkouksia, jotka estävät valvonnan tehos-
tamisen ny^kyisen lain puitteissa. Erityisesti 
aloilla, joilla työn luonne ja siinä vallitse-
vat olosuliteet vaatisivat tarkastajalta alan 
tuntemusta ja ammattitietoutta, on tarkastus 
kärsinyt siitä, ettei ole voitu järjestää eri-
koistarkastusta kuin vain vähäisessä määrin. 
Tällaisia aloja ovat mm. metsä- ja uittotyöt 
sekä kuljetusala. Kullekin erikoisalalle olisi 
sosiaaliministeriöön perustettava toimisto, 
josta käsin tarkastusta johdettaisiin. 

Lukuunottamatta suurimpia kaupunke-
jamme on kunnallinen ammattientarkastus 
aina ollut verrattain heikkoa ja puutteel-
lista. Usein sivutoimisiin, alhaisesti palkat-
tuihin kuntien ammattientarkastajien virkoi-
hin on vaikea saada päteviä viranhaltijoita. 
Kunnan terveydenhoitolautakunnalle asetettu 
velvollisuus valvoa anmiattientarkastusta on 
peräisin aina vuodelta 1879, jolloin kuntien 
terveydenhoitolautakunnat, maalaiskunnissa 
kunnallislautakunnat, asetuksella velvoiteta 
tiin valvomaan tehtaiden terveydellisiä oloja. 
Selvää on, ettei kunnallisella lautalmnnalla 
voi olla sitä asiantuntemusta, mitä teollistu-
neen yhteiskunnan työsuojelun valvonnalta 
täytyy edellyttää. 

Kunnallisten ammattientarkastajien virat 
tulisi säätää päätoimisiksi ja poistaa viran 
määräaikaisuus. Pienistä, lähekkäin sijaitse-
vista kunnista olisi muodostettava tarkastus-
alueita, ^joiden tarkastajat alueen kunnat 
yhteisesti kustantaisivat. Täten ei pätevän 
tarkastajan palkkaus koituisi kohtuuttomaksi 
rasitukseksi vähävaraisiQekaan kunnille. Kun 
vielä terveydenhoitolautakunnat vapautetaan 
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I " 1 ii tarkastuksen valvonnasta ja tarkastajat 

siirretään valtion ammattientarkastajan vä-
littömän johdon alaisiksi, voidaan kunnal-
liseen ammattientarkastukseen saada ratkai-
seva parannus aikaan. 

Valtion ammattienitarkastajain toimintaa 
on suuresti haitannut se seikka, että vuo-
desta 1939 lähtien on ammattientarkastuk-
selle kuulunut myös paineastiain teloiillinen 
tarkastus. 

Onkin edellytettävä tämän, varsinaisen 
työsuojelun piiriin vaikeasti sopivan tarkas-
tuksen siirtämistä muille viranomaisille. 
Ammattientarkastuksen tehokkuuden lisäämi-
seksi olisi myös säännökset tarkastajien toi-
mivallasta laadittava entistä täsmällisem-
miksi, jotta erilaiset tulkinnanmahdollisuudet 
tässä suhteessa häviäisivät. 

Työntekijäin oikeudesta valita keskuudes-
taan luottamusmies edustajakseen tarkastus-
tilaisuuksiin ja muita lain määräämiä ta-
pauksia varten, säädetään voimassaolevan 
lain 9 §:ssä. Siinä ei kuitenkaan ole muita 
luottamusmiehen asemaa turvaavia säännök-

siä kuin kielto erottaa luottanm 
littua työstä tämän toimensa 
luottamusmiehen tai-poellisuuiJ 
lun edistämisessä ei' enää y 
epäilyksiä, olisi luoti amusmieli 
sökä hänen oikeuksistaan ja ? 
taan otettava lakiin tarkemp 
kuin on nykyisessä laissa. Kit 
toimii kahdella perusteella -
edellyttämiä ja työehtosopinm 
luottamusmiehiä, on tämä i 
omiaan synnyttämään sekaan 
tietoisuutta mm. tehtävien ja 
ja kummankin toimivallan 
den aikaansamiseksi olisi 
valittava»- luottamusmiehen nij 
tava työsuoj eluvaltuutetuksi, 
mat ammattientarkastuskoiT' 
ehdottanee,t. 

Kailikeen edellä lausumaan 
dotamme kunnioittaen, 

että Edxiskunta /ii/i'j 
van lakiehdotuksen: 

,Lsiki 
työsuojelun valvonnasta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 
mia tai ylimääräisiä toimia, 
teuttamista varten maa ja/ 
piireihin, joissa on piiritarki 
piiritarkastajan ja apulaistaj 
se'kä tarpeellinen määrä rauij 
sia virkoja ja toimia taii I 
mia. 

Valtioneuvosto määrää fai 
antaa määräykset apulaispu 
apulaistarkastajien lukiuiiaj 
piirissä ja heidän keskmî  
taan. 

Valtioneuvosto määrää 
voitavana olevan työn laatii 
set syyt sitä vaativat, ettäl 
vonta. jollakin työalalla snj 
piirijaoituksesta poiketen sq 
sitä varten perustetun toii 

1 luku. 

Yleisiä säännöksiä. 

Työsuojelua koskevien säännösten noudat-
tamista valvovat, milloin tällainen valvonta 
on säädetty" ammattientarkastuksen tai työ-
suojeluviranomaisten tehtäväksi, sosiaalimi-
nisteriö sekä sen johdon ja valvonnan alai-
set valtion ja kunnan ammattientai^kastajat. 

Ammattientarkastajien se&ä työnantajien 
ja työntekijäin tulee tämän lain sekä sen 
nojalla annettujen säännösten ja määräysten 
mukaan olla yhteistoiminnassa työsuojelun 
edistämiseksi ja työntekijäin terveydellisten 
olojen kehittämiseksi. 

2 §. 
Työsuojelun valvonnan johtoa varten on 

sosiaaliministeriössä ammattien ylitarkastajan 
ja tarpeellinen määrä apulaisylitarkastajan 
sekä muita peruspalkkaisia virkoja ja toi-

Jokaisen 
tekijäin suojelua toK J 
sia yrityksiä, on aluetta» 

inpia päteviä kunnan ammattien-
joiden tulee saada tästä viras-
illinen /toimeentulonsa ja jotka 
Dusto tai kunnallishallitus sen 
I olevan valtuutuksen, nojalla 
jihinsa. Ennen vaalia on haki-
(Jestä hankittava asianomaisen 
an ja, milloin erityiset syyt 
erikoisalan valvontaa johtavan 

lastajan lausunto. Kunnan am-

itajan palkka ja muut hänen 
oimittamisesta aiheutuvat kus-
oritetaaii kunnan varoista. 

jisteriö määrää, kunnallisia kes-
ja tarvittaessa asianomaisia 

naan, valtion ja kunnan am-
itajain välisen toimivallan ra-
taa kuntien ammattientarkasta-
saannon. 

4 §. 
ajaitsevien, samaan ammattien-
n kuuluvien kuntien anomuk-
laliministeriö muodostaa nämä 
ävän tai^astusalueen, johon 
aliietarkastaj an ylimä äräinen 
pn aluetarkastaja suorittaa 
ttieiitarkastajille kuuluvat teh-
työsuojelun piiritarkastajan 
idon ja valvonnan alaisena, 
kunnat ovat tällöin vapau-

ntarkastajan asettamisvelvoi-
ta on niiden koi^vattava val-
istajan palkkauksesta, virka-
istoluioneesta ja toimistoväli-
ieistä aiheutuvat kustannuk-
jakamisesta alueen kuntien 
asianomaisia kuntia kuul-

tinisteriö. 

lentissa tarkoitettu tarkastus-
rastaa ja aluetarkastaja aset-
liministeriön aloitteesta, mil-
tarkastustoiminnan yiläpitä-li. 

on ainoastaan vähäinen 
in valvonnan alaisia työ-

Inunisteriö voi hakemuksesta 
W työsuojelun valvojan 
Westa. 

6 §. 
Valtion ja kunnan viranomaiset ovat vel-

volliset toimialaansa kuuluvissa asioissa an-
tamaan työsuojeluviranomaisille virka-apua. 

Lääkärin tulee antaa työsuojeluviranomai-
sille tietoja ammattitautien esiintymisestä 
siten kuin asetuksella säädetään. 

Työnantaja on velvollinen viipymättä il-
moittamaan työsuojelun p i i r i t a r k a s t a j a l l e 
sellaisesta kuoleman tai vaikealaatuisen vam-
man aiheuttaneesta työtapaturmasta, jonka 
johdosta tapatumavalmutuslain mukaan ta-
paturmapaikalla on suoritettava tutkinta. 

Kunnan ammattientarkasfajan tai, miloin 
ilmoitus on tehty piiritarkastajalle, hänen 
määräämänsä tarkastajan tulee olla, mikäli 
mahdollista, asiantuntijana läsnä tarkastus-
tilaisuudessa. 

7§ . ' 
Joka ryhtyy tai aikoo ryhtyä teettämään 

työtä teollisessa tai kaupallisen yrityksessä 
taikka muussa yrityksessä palkattuja työn-
tekijöitä käyttäen, on velvollinen ennen työn 
alkamista tai, milloin se ei ole mahdollista, 
viimeistään viikon kuluessa työn alkami-
sesta tekemään asianomaiselle työsuojelu-
viranomaiselle sosiaaliministeriön vahvista-
man kaavan mukaisen ilmoituksen työn laa-
dusta, alkamisajaata, työntekijäin likimääräi-
sestä luvusta sekä siitä, aiotaanko työssä 
käyttää lapsia, nuoria henkilöitä tai naisia. 
Jos työsuojeluviranomainen sitä pitää vält-
tämättömänä, on ilmoitusta täydennettävä 
työhuonetilojen piirustuksilla sekä tiedoilla 
käytettävistä koneista, laitteista ja aineista, 
jotka mahdollisesti aiheuttavat tapaturman 
tai ammattitaudin vaaraa. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu ilmoitus-
velvollisuus ei kuitenliaan koske: 

1) työtä, jonka suorittaja elää vakinai-
sesti työnantajan taloudessa ja on hänelle 
tai hänen aviopuolisolleen sukua suoraan ta-
kenevassa tai etenevässä polvessa tai on hä-
nen ottolapsensa tai ottovanhempansa tahi 
jonkun tässä tarkoitetun puoliso, ellei työn-
antaja aio käyttää tähän työhön säännölli-
sesti muitakin työnteldjöitä; 

2) työtä, jota työntekijä tekee kotonaan 
tai muutoin sellaisissa olosuhteissa, ettei 
voida katsoa työnantajan asiaksi valvoa sen 
järjestelyä; 

3) toimistotyötä; eikä 
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4) lyhytaikaista työtä, joka sen laadun 
vuoksi on asetuksella vapautettu ilmoitta-
misvelvollisuudesta. 

2 luku. 

Työsuojeluviranomaisten tehtävät. 

8 §. 
Työsuojeluviranomaisten tulee: 
1) toimittaa tarkastuksia ja tutkimuksia 

työsuojelua tarkoittavien säännösten noudat-
tamisen valvomisöksi; 

2) antaa työnantajille ja työnjtekijöille 
työsuojelusta ohjeita, tietoja ja lausuntoja 
sekä muutoinkin toimia harrastuksen herättä-
misdisi työsuojeluun ja terveydellisten olo-
jen kehittämiseen; 

3) olla yhteistyössä työsuojelun ja siihen 
liittyvillä aloilla toimivien viranomaisten, 
laitosten ja yhdistysten kanssa; sekä 

4) tehdä, milloin syytä on, tarkastuksessa 
havaitusta tai muutoin esiin tulleesta toimi-
alaansa kuuluvasta sellaisesta asiasta, joka 
saattaa antaa muuMe viranomaiselle aiheen 
toimenpiteisiin, tälle ilmoitus. 

9 §. 
Kunnan ammattientarkastajan toimintaa 

ohjaa ja valvoo asianomainen piiritarkastaja. 
Asioissa, jotka koskevat kunnan ammattien-
tarkastajan asemaa kunnan viranhaltijana, 
on hän ohjesäännössä määrätyn kunnallisen 
elimen alainen. 

10 §. 

Tarkastuksesta älköön tarL 
taja etukäteen ilmoittako tyoii 
tämän edustajalle. Edellä 10 jj 
tetun tutkimuksen toamittam--
päättäneen viranomaisen kuiti 
ilmoitettava työnantajalle. 

Tai^kastuksen toimittajaa oj 
saapuessaan ilmoitettava läsnäoli 
antajalle tai tämän ediistajalJfll 
jeluvaltuutetulle, paitsi rnäloin 
että sellainen ilmoitus voi haiij' 
tehokkuutta. Samalla hänen 
todistus toimivaltuudestaan, 

lu s. 
Sosiaaliministeriöllä, työsuojelun piiritar-

kastajalla, aluetarkastajalla ja kunnan am-
mattientarkastajalla on oikeus käyttää eri-
tyisiä asiantuntijoita työsuojelua koskevien 
tutkimusten suorittamiseen tarkastuksen alai-
sissa työpaikoissa. 

11 §. 
Edellä 8 §:n 1 momentin 1 kohdassa tar-

koitettuja tarkastuksia on tarpeen mukaan 
toimitettava valvonnan alaisissa työpaikoissa. 
Tällainen tarkastus on toimitettava ainakin 
'kerran vuodessa sellaisessa työpaikassa, jossa 
työturvailisluteen on syytä kiinnittää eri-
tyistä huomiota. Työntekijän kotonaan suo-
rittamaa työtä koskevien säännösten valvo-
miseksi älköön kuitenkaan toimitettako tar-
kastusta kodissa ilman eritjdstä syytä. 

3 luku. 

Työsuojeluvirmomaktm i 

12 §. 
Työsuojelun valvontaa k« 

tusta ja tutkimusta varten 
viranomaisella ja erityistehtän 
rätyllä asiantuntijalla oikeus; 

1) päästä sellaiseen tarkasi 
työpaikkaan ja huoneistoon,, 
tai on perusteltua syytä oté 
valvonnan alaista työtä, sela 
työntekijäin käyttöön luôTitt 
huonetiloihin; 

2) puhutella tarkastuksen 
paikassa työskentelevää lienkil 
tajain läsnäollessa tai kahden 
häneltä tarkastustelitäväänsä 
lisia tietoja; 

3) saada nähtäväkseen 
työsuojelua koskevien sään 
räysten mukaan on työpaiJial 
säilytettävä, sekä ottaa niistä 
otteita; 

4) ottaa, ilmoitettuaan siii 
tai tämän edust̂ ajalle, t<irp( 
tavaa tutkimusta varten ni 
valmistetusta tuotteesta sek̂  
västä raaka- tai tarveaineísi 
valmisteesta; 

5) saada nähtäväkseen 
työhuonetta tai sen rakerf 
rakennus- tai muutossiiiinöi 
sineen sekä selostus soyellej 
töön otettavaksi sinmniteilj] 
mistusmenetelmästä siinä ¡j 
valvontatehtävän suoritíanui 
lista; sekä 

jlasto- ja muita valvontaan liit-
i työnantajalta myös kirjallisesti. 

13 §. 
uojehiviranomainen tarkastusta 
on havainnut, että työpaikan 
rakenteissa, 'kuljetus- ym. 

oloissa on puutteellisuuksia tai 
liden korjaaminen tai poistami-
tkaan on työnantajan velvolli-
pii, kuultuaan asiasta työnanta-
K,n edustajaa, annettava asian-
let puutteellisuuksien korjaami-
läkohtien poistamiseksi. Blfei 

Eoudata annettuja ohjeita, on 
ila tai ylemmällä tarirastus-
j oikeus päätöksellään velvoittaa 
Ipivan määräajan kuluessa suo-
reellisiksi katsomansa toimen-

sjmyksessä on työturvallisuu-
4Ia vaikuttava toimenpide, on 
Ha tai ylemmällä tarkastus-
[ myös valta asianomaista kuul-
11 momentissa mainitun pää-
attamatta jättämisen seurauk-
10 työnantajalle tai tämän 
11 molemmille, niin myös v^ta 
lantaja, joka on laiminlyönyt 
an tehtävän, suorittamaan sen 

•keniättä jätetty teetetään hä-
sellaan tai että työnteko työ-
1 osassa keskeytetään tahi että 

lönienetelniän käyttäminen es-

inainittu tarkastusviran-
fjttää 1 ja 2 momentissa tar-
itelyä myös sitä kohtaan, joka 
^ työnantaja on työsuojelua 
I velvoitettu noudattamaan 

f̂ evia säännöksiä. 

taa 1 momentissa .tarkoitetun kiellon, on 
asia viipymättä alistettava p i i r i t a r k a s t a j a n 
tutkittavaksi. Tällaista asiaa koskevassa pää-
töksessään voi piiritarkastaja välitoimen-
piteenään määrätä, että päätös on mahdolli-
sesta 15 §:ssä tarkoitetusta valituksesta huo-
limatta kokonaisuudessaan tai tietyiltä osil-
taan edelleen jäävä voimaan. 

15 §. 
Tarkastusviranomaisen 13 tai 14 §:n mu-

kaan antamaan määräykseen voi se, johon 
määräys kohdistuu, ko lmenkymmenen päi-
vän kuluessa siitä, kun hän tai hänen edus-
tajansa on määräyksen saanut, valittamalla 
haikea muutosta sosiaaliministeriöitä. Vali-
tuskirja on jätettävä määräyksen antaneelle 
tarkastusviranomaisellö, jonka tulee toimit-
taa sosiaaliministeriölle asiassa kertyneet 
asiakirjat, päätöksensä varustettuna selvi-
tyksellä siitä, milloin se on annettu tiedoksi 
asianomaiselle sekä oma lausuntonsa. So-
siaaliministeriön tulee käsitellä tällainen 
asia kiireellisenä. Ministeriön pää tökseen 
älköön muutosta haettako. 

16 §. 

14 §. 
j:ssä tarkoitetusta puutteelli-
»äkolidasta aiheutuu työnteki-
âikean vamman tai vakavan 
tulee työsuojeluviranomai-

ien tai työmenetelmän käyt-
Ityönteon jatkaminen, kunnes 

korjattu tai epäkohta pois-

piiritarkastaja, apulaistar-
''^staja, ten^eydenhoitOlauta-

ĵ n työsuojelun valvoja, an-

Jollei se, jolle 13 §:n 2 momentin nojalla 
on annettu määräys, tarkastusviranomaisen 
tai sosiaaliministeriön päätökseen sisältyvän 
määräajan kuluessa täytä hänelle siinä ase-
tettua velvollisuutta, toimittakoon tarkastus-
viranomainen päätöksen täytäntöönpanoa 
varten ulosoton haltijalle. 

Poliisiviranomainen on velvollinen an-
tamaan tarkastusviranomaiselle virka-apua 
14 §:ssä tarkoitetun Mellon toteuttamiseksi. 

Täytäntöönpanosta ja virka-avusta ehkä 
johtuvat kustannukset maksetaan etukäteen 
valtion varoista, mutta on se, johon toimen-
pide kohdistuu, velvollinen korvaamaan, 
ja voidaan korvaus häneltä ulosottaa ilman 
päätöstä tai tuomiota siinä järjestykset , 
kuin yleisten maksujen perimises^tä on sää-
detty. 

17 §. 
Milloin 13 §:n 1 momentissa mainittu 

tarkastusviranomainen toteaa, että joku on 
syyllistynyt työsuojelulain mukaan rangais-
tavaan tekoon tai laiminlyöntiin, joka on 
virallisen syytteen alainen, tulee hänen 
tehdä siitä syytteeseen panoa varten ilmoi-
tus viralliselle syyttäjälle. Milloin rikkomus 
on vähäinen, voi hän kuitenkin syytedlmoi-
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tuksen tekemisen sijasta antaa rikkomukseen 
syyllistyneelle ojennuksen tai varoituksen. 

Tarkastusviranomaiselle on varattava ti-
laisuus tulla joko henkilökohtaisesti tai mää-
räämänsä tarkastajan edustamana alioikeu-
dessa kuulluksi asiassa, josta hän on tehnyt 
syyteilmoituksen. 

18 §. 
Työsuojelun tarkastaja tai kunnan ammat-

tientarkastaja älköön omistako tai johtako 
tarkastuksen alaista yritystä tai liikettä äl-
köönkä muutoinkaan olko siinä siten osalli-
sena, että hän, sen mukaan mitä tuomarin 
jäävistä on sää.detty, voi tulla esteelliseksi 
toimittamaan virkaansa. Älköön hän myös-
kään omistako patenttioikeutta sellaisessa 
yrityksessä käytettävään koneeseen, laittee-
seen tai valmistusmenetelmään. 

19 §. ly S-
TyösiiojeluAdranomainen älköön ilmaisko 

tietoonsa saamaansa liike- tai ammattisalai-
suutta, ellei se ole välttämätöntä syytteen 
nostamiseksi tai ajamiseksi työsuojelulaissa 
rangais'tavaicsi säädetjTi teon tai laiminlyön-
nin johdosta. Älköön hän myöskään koet-
tako saada tietoonsa yrityksen, liikkeen tai 
laitoksen talouteen tai liikesuhteisiin kuulu-
vaa asiaa., älköönkä sitä ilmaisko, jos sellai-
nen on tullut hänen tietoonsa. 

Kun työsuojeluviranomaiselle on tehty il-
moitus työsuojelua koskevan säännöksen rik-
komisesta tai työpaikalla vallitsevasta puut-
teellisuudesta tahi epäkohdasta, on ilmoit-
tajan nimi pidettävä salassa, jollei sen ilmai-
seminen ole 1 momentissa mainitusta syystä 
välttämätöntä. Milloin tällaisen ilmoituksen 
johdosta toimitetaan tarkastuskäynti, älköön 
tarkastuksen toimittaja .ilmoittako työnanta-
jalle tai hänen edustajalleen, että käynti 
suoritettiin tehdyn ilmoituksen johdosta. 

Työsuojeluviranomaisella on 1 j a 2 mo-
mentissa tarkoitettu vaitiolovelvollisuus sen-
kin jälkeen, kun hän on eronnut \drastaan 
tai toimestaan. 

Milloin työsuojeluviranomainen 10 §:n no-
jalla on määrännyt jonkun muun ikuin työ-
suijjelun tarkastajan tai valvojan toimitta-
maan työsT.iojelun valvontaan kuuluvan teh-
tävän, on häneen sovellettava, mitä edellä 
on työsuojeluviranomaisen vaitiolovelvolli-
suudesta säädetty. 

20 §. 
Työsuojelun piiritarkastaja r j 

työnantajan hankkimaan sosiajJ 
valivistaman kaavan naukaisen 
jan työsuojeätiviranomaise» ¡hq, 
työpaildiaa koskevien työsiiojeluil 
päätösten ja tarkastuspöytäldî j 
mistä varten. 

Työpaikkakirja on säilytettavi 
se työaikana voidaan pyydetti 
työsuojelun tarkastajalle. 

4 luku. 

Työnantajan ja iyöntekijiiin 

Työnantajan ja hänen t}m 
työntekijäin tulee työpaikassa,! 
nöllisesti työskentelee yli kpj 
tekijää, järjestää yhteistoiminti 
lun, erityisesti työturvallisuui 
seksi ja terveydellisten olojnj 
seksi sen mukaan kuin tässä ii 
tään. 

22 §, 
Työnantaja on velvollinen 

kiön, joka edustaa hiintä 21 
tussa yhteistoiminnassa, jollei] 
huolehdi, ja ilmoittamaan tl 

23 §. 
Työntekijöillä on oikeus v; 

taan yksi tai taî poen ni»' 
työsuojeluvaltuutettuja edi 
21 §:ssä tarkoitetussa, yhteist« 
suht eissa työsuoj el u vi ranomsi 
kin kuin 21 §:ssä tarkoiteli 
on työntekijöillä oikeus va 
valtuutettu. Työpaikalla tyo 
mihenkilöa-semassa olevilla t? 
milloin heidän lukumiiäränsä 
teet, joissa he työtään suoritf 
hen aihetta, oikeus valita 
valtuutettunsa. 

Alusten lastaus- ja purkai 
tekijöillä oikeus valita yksi 
kaan useampia työsuojeliiva 
tamaan heitä 21 §:ssä tarl 
toiminnassa kaikkien sati 
työnantajain ja sataman fi 
sekä suhteissa työsuojeluni 

_ 24 §. 
Ivaltuutettu ja tarpeellinen määrä 
ttuja valitaan vuodeksi kerral-
^ösuojeluvaltuutetun työsuhde 
ifl toiiniaikanaan tai hän muu-
altuutetun tehtävästään, tulee 
tu työsuojeluvaltuutetuksi, 
valtuutetun vaali, jonka tulos 
u työnantajalle, on järjestet-
tä kaikilla työpaikan työnteki-
idollisuus ottaa siihen osaa. 

on kirjallisesti ilmoitettava 
Ltettujen ja 22 §:ssä tarkoi-
'aii nimet ja osoitteet piiritar-
I liitettävä jäljennös ilmoituk-
[akii-jaan, milloin sellainen on 
»alkalia hankittavaksi. 

25 §. 
iltiuitetun ja 22 §:ssä tarkoi-

iijan edustaja on työsuojelun 
Tiinöstä oltava mukana tar-

työhön siitä syystä, että hänet on tähän toi-
meen valittu tai että hän täyttää tämän lain 
mukaan hänelle kuuluvat tehtävät. 

Työnantaja, joka rikkoo 2 momentin sään-
nöstä, on velvollinen korvaamaan työsuojelu-
valtuutetulle siitä aiheutuneen vahingon. 
Oikeus tässä tarkoitettuun vahingonkoiTauk-
seen on rauennut, jollei kannetta ole nos-
tet tu vuoden kuluessa sen kalenterivuoden 
päättymisestä., jolloin sellainen oikeus syntyi. 

5 luku. 

Erinmsiä säännöksiä. ' 

28 §. 

26 §. 
Ituiitetulla on oikeus saada 
p-jat ja luettelo niin myös 
pteiden tarkastustodistukset, 
lan tai työpaikan halt i jan on 
Dojelua koskevien säännösten 
ottaa niistä jäljennöksiä ja 

ipaikassa, jossa ei ole 20 §:9sä 
ikkakirjaa, on työsuojeluval-
is saada jäljennös työsuoje-
laatiniasta pöytä;kirjasta, 

27 §. 
tuntettu iilköön tämän telitä-
•ninlyökö työsuhteesta johtu-
iaan. Työnantaja älköön 
I pätevää syytä kieltäytykö 
y'ôsuojeluvaltuutettua tämän 
istii sellaiseksi kohtuulliseksi 

työsuojeluvaltuutetun teh-
|a varten tamtsee , ja on 
toinen korvaamaan työsuo-

johtuneen ansion me-

j • 
Milloin va;ltion, kunnan ja muun julkisen 

yhdyskunnan virastossa tai laitoksessa on 
jonkin työsuojelua koskevan lain alaisia 
viran- tai toimenhaltijoita, on virastosta j a 
laitoksesta setkä mainituista riran- ja toimen-
haltijoista vastaavasti voimassa, mitä työn-
antajasta ja työntekijöistä tässä laissa sää-
detään. 

29 §. 
Työpaikalla on työnantajan toimesta pi-

dettävä nähtävänä tämä laki j a sen nojalla 
annetut säännökset sekä ilmoitus sen työ-
suojeluviranomaisen nimestä, toimipaikasta 
j a puhelinnumerosta, jonka välittömän va;l-
vonnan alainen työpaikka on. 

I 

30 §. 
Tarkemmat määräykset tämän lain täy-

täntöönpanosta ja soveltamivsesta annetaan 
asetuksella. 

Ktua 
huono: 

saa irtisanoa 
n̂imin palkattuun 

31 §. 
Ammattientarkastuksen \dran ja pysyväis-

ten toimien haltijat siiiTetään tämän lain 
voimaan tullessa säädettyä järjesstystä nou-
dattaen tämän lain mukaisten vastaavien 
virkojen ja tointen haltijoiksi. Viran tai 
toimen haltija, jota ei siirretä sanotunlai-
seen viricaan tai toimeen, asetetaan lakkau-
tuspalkalle. 
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Paasio ym.: Ehdotus laiksi työntekijäin vuosilomalmn muut-
tamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

Pevan työntekijäin vuosiloma-
I työntekijälle, jonka työsuhde 

[keskeytymättä vähintään 10 
työssä kaikkina loman mää-
kiuikaiisina, annettava lo-
yksi kuukausi. Tämä sään-

jhiin se on lakiin otettu, on 
âjaa tyytymättömyyttä sen 
budon lomat ovat eri pitui-
24—27 työpäivään riippuen 

Inkohtana loma annetaan. Ei 
htiuillisena sitä seikkaa, että 
n̂ työsuhteessa olleet ja sa-

jekevät henkilöt saavat erilai-
fiinittu säännös antaa myÖs 
lahdollisuuden keinotekoisesti 

työneuvosto on lausun-
jiut lakia siten, että kuukau-
lalkaa sellaisenakin päivänä, 
jlueta lomapäiväksi. Näin on 
ilkamaaii esim. juhannusaat-
na lyhenee vähimpään lain 

Iän, eikä kuukauden säädök-
jmerkitystä. Epäkohdan pois-
lakia siten muutettava, että 
Ien lomaan oikeutetuilla olisi 
pa huolimatta sen ajankoh-

i nimeksi uudistettaessa teh-
jjen periaatteellinen muutos, 
pasketaan nyt lomanmääräy-
fon perusteella, eikä loma-
ton mukaan, niinkuin en-
Ptoksen johdosta vaikuttavat 
Neen myös ylityöstä saatu 
Ma sekä pyhä- ja sunnun-
Tästä säännöstä tekevät 

K ja kuukausipalkkaiset 

työntekijät, jotka saavat lomapalkkana vain 
sovitun palkkansa. Useat varsin huomattavat 
työntekijä- ja toimihenkilöryhmät, mm. ap-
teekkien ja meijereiden henkilökunnat, linja-
autonkuljettajat, joutuvat tekemään melko 
säännöllisesti sunnuntaityötä saamatta siitä 
korvausta loma-ajan palkassaan ja ovat siten 
olennaisesti huonommassa asemassa kuin tun-
ti- ja urakkapalkkaiset työntekijät. Mieles-
tämme lakia olisi korjattava niin, että kaik-
kien työntekijäryhmien, lukuunottamatta ly-
hytaikaisessa työsuhteessa olevia, lomapalkat 
laskettaisiin saman perusteen mukaan. 

Vuonna 1946 annetussa vuosilomalaissa oli 
nuoria työntekijöitä koskeva erityissäännös, 
jolla heille annettiin pitempi loma kuin mitä 
he lomaa koskevan yleissäännöksen mukaan 
olisivat saaneet. Voimassa olevasta vuosiloma-
laista on tämä säännös jätetty pois. Kuiten-
kin nuorten koulunkäyntiaika on entisestään 
pidentynyt ja vaatimukset ammattiin val-
mistautumiseen ovat lisääntyneet. Alle 20-
vuotiaana nuori ihminen on jatkuvan fyy-
sillisen kehityksen alainen. Sentähden hei-
dän levon ja virkistyksen tarpeensa on suu-
rempikin kuin varttuneiden ihmisten. Olisi 
siis hyvin kohtuullista, että nuorille, alle 
20-vuotiaille työntekijöille annettaisiin loma 
ainakin samanpituisena kuin 10 vuotta kes-
täneen työsuhteen jälkeen muille työnteki-
jöille, eli 2 työpäivää työssäolokuukautta 
kohden. 

Edellä sanotun perusteella ehdotamme kun-
nioittaen, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 
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Laki 
työntekijäiii vuosilomalain muuttamisesta. 

- I I 
Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 30 ppvänä huhtikuuta 

työntekijäin vuosilomalain (199/60) 4 §:n 2 momentti ja 8 §, sellaisena 
päivänä kesäkuuta 1960 annetussa laissa (305/60), näin kuuluvaksi: 

i238. 

4 §. 

Työntekijälle, jonka työsuhde maaliskuun 
loppuun mennessä on keskeytymättä jatku-
nut vähintään kymmenen vuotta tai joka 
maaliskuun päättyessä on 20 vuotta nuo-
rempi, on annettava vuosilomaa kaksi työ-
päivää jokaiselta 3 §:ssä tarkoitetulta kuu-
kaudelta. Milloin tällainen työntekijä on 
ollut työssä kahdentoista 3 §:ssä tarkoitetun 
kuukauden aikana, on vuosilomaa annettava 
yksi kuukausi, kuitenkin vähintään 26 työ-
päivää. 

8 §. 
Työntekijälle on suoritettava vuosiloma-

palkkana jokaiselta lomapäivältä lomanmää-
räytymisvuoden ansion perusteella laskettu 

keskimääräinen päiväpalkka, jd 
ten, että lomaimiäärä^^nnisvuoi 
ajalta työntekijälle maksettu 
vaksi erääntynyt palkita liätät] 
tai sopimuksen mukaisesta yi 
palkan lisäksi maksettavaa kon 
ottamatta, jaetaan niiden päiii 
rällä, joina työntekijä loman 
vuonna on ollut työssä. 

Mikäli työntekijän, jonka 
vittu viikolta tai sitä piten 
momentissa säädetyin tavoin 
silomapalkka olisi pienempi 
kaessa voimassa oleva sovittni 
hänellä kuitenkin oikeus 
tämä sovittu palkkansa my 
ajalta. 

•J^^n eläkelain muutta-

Helsingissä 28 päiyänä helmikuuta 1962. 

Rafael Paasio. 
Väinö Leskinen. 
G. Henriksson. 

Veikko Helle. 
Arvo Ahonen. 
Sylvi Siltanen. 

Voitto He 
Kustaa 
Väinö Vilp 

E d u s k 

an säätämä työnteikijäin eläke-
a eläkkeen ansaitsemisajan suh-

lytännöstä, mitä selkä meillä että 
Ittuissa maissa noudatetaan eläke-
Mtäessä. Lain säädös, jonka mu-
I maksetaan 1 % palkasta, enin-
In 40 johtaa siihen, että täy-
, ansaitsemisaika on 40 vuotta, 
idotusalka täyden eläldteen saami-
eläkelain täj^sitehoisen voimaan-
,'mmeniksi tulevaisuuteen. Kol-

II n n ai Ie. 

menkymmenen vuoden täyden eläkkeen an-
saitsemisaika on katsottava riittäväksi ja täl-
laisena se olisi yhdenmukainen valtion ja 
kuntien eläkkeiden ansaitsemisperusteiden kanssa. 

EdoHä sanottuun viitaten ehdotamme kun-nioittaen, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
" van lakiehdotuksen: 

Laki 
työntekijäin eläkelain muuttamisesta. 

Mli päätöksen mukaisesti muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun 
läkelain (395/61) 5 §:n 1 momentti näin kuuluvaksi: 

5 S. 

5 §• olevan palkan määrästä, enintään kuitenkin läärä on jokaiselta täydeltä 40 prosenttia siitä. Ikeuttavan palvelusajan kuu-
i)i'osenttia eläkkeen perusteena 

^ Päivänä maaliskuuta 1962. 

lafael Paasio, 
lino Raunio, 
luno Voutilainen, 
leikko Helle. 
Vitero Väyrynen. 

Väinö Vilponiemi. 

Edit Terästö. 
Arvo. Ahonen. 
Sylvi Siltanen. 
Voitto Helisten. 
Kustaa Alanko. 
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V. E. Partanen ym.: Ehdotus Imksi yksityisoppikoulujen 
valtionavusta annetun lain muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

Lpikoiilujen opetitajat ovat 
[lisuuksien ja pätevyysvaati-
kauksen ja vanhuuseläkkeen 

Itetut valtion oppikoulujen 
,pemate omaksuttiin v. 1950 

(493/50) ja sen nojalla 
[asetuksessa. Tämän periaat-
kaisims onkin vastaansano-

keessa yksityisoppikoulujen 
kin ovat valtion oppikoulu-
pattiiina huonommassa ase-
ole säädetty perhe-eläkettä. 

Jicn oiuaksuitusta. periaattees-
lijen opettajat sekä velvolli-
laloudellisten etujen suhteen 
1 asemaan, ei ainoastaan mer-
paisimtta ja epäoikeuden-
ÄHs aiheuttaa käytännössä 
|Yksityisoppikoulujen paive-
lerheelliset opettajat pyrki-
I hakeutumaan valtion oppi-

niin paljon lisää virka-
pkenevät sivuuttamaan nuo-

virkaa ehkä hakeneet ao. 
t̂ lelitorit ja ylimääräiset 
kehtiminen, joka tapahtuu 
itassa, on haitaksi opetuk-
|ja siilien liittyy sitä pait-

ongelmia, kuten asunto-
Sminen, virkapailika-a vaih-
nien lasten koulunkäynnin 

Paa ei voidakaan ymmär-
Jliiioniaamattomuutena, jo-
l%issä olosuhteissa. Kun 
F/SO) lausui kyllä perus-
pyisoppikoulujen opetta-

ja työmäärään näh-
RTssa valtion oppikoulu-
liattava samanlaiset palk-

1 

kaedut kuin viimeksi mainituillekin", niin 
lain valmistelu oli ollut niin hatarani, ettei 
omaksuttua ja useaan kertaan itoistettua peri-
aiitetta ulotettu koskemaan eläkekysymystä 
ollenkaan. Vasta sivistysvaliokunnassa lisät-
tiin lain nykyinen 6 §, johon määräykset 
eläkevaltionavusta sisältyvät. Kysymys per-
he-eläkkeiden asettamisesta valtionavun pe-
rusteeksi ei luonnollisesti tällöin voinut tulla 
kysymykseen, kun valtion virkamiestenkin 
perhe-eläkejärjestelmä tuli vasta myöhemmin. 
Sen jälkeen on kuitenkin valtion oppikoulu-
jen opettajien' osalta tapahtunut muutos, kun 
heidän perhe-eläkkeensä v:n 1957 alusta lu-
kien tulivat maksuttomiksi. Tässä vaiheessa 
olisi ollut luonnollista, että oppikoulunopet-
tajain yhdenvertaisuusperiaatetta noudattaen 
myös yksityisoppikoulujen opettajien perhe-
eläkekysymys olisi järjestetty. Näin ei kui-
tenkaan tapahtunut, vaan päinvastoin. Sa-
maan aikaan Imin valtion virkamiesten ja 
siis myös valtion oppikoulujen opettajien per-
he-eläke säädettiin maksuttomaksi, tapahtui 
keväällä 1956 yleinen palkankorotus. Sitä ei 
kuitenkaan annettu valtion virkamiehille eiliä 
siis myöskään valtion oppikoulujen opetta-
jille, koska katsottiin, että he olivat saaneet 
vastaavan edun, kun perhe-eläke oli tullut 
maksuttomaksi. Kun yksityisten oppikoulu-
jen opettajien palkkaus seuraa valtion oppi-
koulujen opettajien palkkausta., jäivät myös 
yksityisoppikoulujen opettajat ilman mainit-
tua yleistä palkankorotusta. Tämä tuntuva 
vääryys on sitten saanut jatkua jo seitse-
män vuotta ilman, että asiaa olisi mitenkään 
korjattu. Valtiontaloudellisesti asia ei ole 
kovinkaan huomattava, sillä vanhuuseläkkei-
siin maksettavan valtionavun määrä on vain 
65 milj. mk ja vanhuuseläkkeisiin verrattuna 
perhe-eläkkeet tulevat olemaan vain vähäinen 
osa. 
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räykset sisällytettäisiin yksityi 
tu'kseen (23/51) ja käytämiö®i} 
kysymyksen yksityî oulujea f 
hoitaa vanhuuseläkkeetkin. 

Edellä sanotun 'perusteella 1 
ehdotamme, 

että Eduskunta hj];i 
van lakiehdotuksen: 

u 

Käytännössä yksityisoppikoulujen opetta-
jien perhe-eläke olisi soveliainta järjestää 
siten, että yksityisoppikoulujen valtionapu-
kin 6 § ulotettaisiin koskemaan vanhuus-
eläkkeiden lisäksi myös perhe-eläkkeitä, jol-
loin koulut saisivat näihin menoihin valtion-
apua 75 kuten nykyisin muihin eläkeme-
noihinsa. Kohtuullista myös olisi, että perhe-
eläkeoikeus ulotettaisiin vakinaisiin toimihen-
kilöihin ja palveluskuntaan. Lähemmät mää-

Laki 
yksityisoppikoulujen valtionavusta annetun lain muutta 

Eduskunnan' päätöksen mukaisesti lisätään yksityisoppikoulujen valtioin 
vänä lokakuuta 1950 annetun lain 6 §:ään, sellaisena kuin se on 16 päivai 
1955 anmetussa laissa (513/55), uusi näin kuuluva 2 momentti: 

6 §. apua siltä osin, kuin koulu i 
tion virkamiesten perhe-eläL 

Mitä edellä on säädetty eläkkeestä ja sitä tausavuista voimassa olevassai 
varten annettavasta valtionavusta, koskee jä perusteita ja määriä iioudi 
myös koulun 1 momentissa tarkoitetun reh-
torin ja opettajan kuoltua maksamaa perhe-
eläkettä, hautausapua ja hautauskustannus- , Tämä laki tulee voimaan 
ten korvausta ja niihin annettavaa valtion- Jmuta 196 . 

He.singi«ä 9 päiVana maaliskuuta 1962. 

Ensio Partanen. 
Arvo Ahonen. Meeri Kalavainen, 

Sulo Hostüa. 
Veikko K o » 

V. E. Partanen ym.: Ehdotus Imksi kansalais- ja työväenopis-
tojen valtiona/vusta. 

E d u s k u n n a l l e . 

työväenopistojen aseman ny-
ily perustuu työväenopistojen 
!8 päivänä huhtikuuta 1938 
11 (167/38). Tämän lain anta-
in karLsalais- ja työväenopisto-
kasvanut 49:stä 116:een ja 
viisinkertaiseksi ollen nyt 

lainoin on opistojen tehtävä 
laatu myös huomattavasti 
isalais- ja työväenopistoja 
miltei kaikissa kaupungeissa 
sekä lisäksi noin 30 maalais-

ien maaseutuopistojen perus-
kansalais- ja työväenopisto-

tjydyttäinään myös maaseu-
vapaan opiskelun tarvetta, 

¡työväenopistojen lainsäädän-
:aipaa kuitenkin tapahtuneen 
jltämiä uudistuksia. Jo v. 
öväenopistokomitea lain pe-
Hmista, opistojen tehtävän 
a ja niveltämistä muuhun 
1. Opistojen tehtävää määri-
liille varattava edellytykset 
•rten tavoitteellisten opinto-

ja pohjan luomiseen jatko-
intyvän vapaa-ajan muodos-
iman ongelman tulisi opis-

tojen entistä tehokkaammin ohjata kansalai-
sia käyttämään vapaa-aikansa kasvatukselli-
siin tarkoituksiin sekä tarjota tähän riittä-
västi tilaisuuksia myös vuorotyön ja muut 
erikoiset olosuhteet huomioon ottaen. Varsi-
naisen koulukasvatuksen tehostuminen edel-
lyttää myös kansalais- ja työväenopistojen 
opetustason nostamista, mihin olisi luotava 
riittävät mahdollisuudet. 

Nykyinen laki takaa kansalais- ja työ-
väenopistoille vain 60 % valtionavun laissa 
erikseen säädetyistä menoista. Yli puolet 
opistojen kokonaismenoista jää täten niiden 
ylläpitäjien kannettavaksi. Kun opistojen 
ajankohtaiset tehtävät ja niiden toiminnan 
yleinen tehostaminen lisäävät kustannuksia, 
edellyttää kansalais- ja työväenopistojen ase-
man taloudellinen turvaaminen niiden rin-
nastamista kansanopistoihin, minkä vuoksi 
esitetään, että opistojen todellisista menoista 
suoritettaisiin valtionavustusta 70 %. Sa-
moin olisi taloudellisesti heikossa asemassa 
olevien opistojen lisäavustus korotettava 
10%:Sta 15%: iin. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraar 
van lakiehdotuksen: 

1 Ü 

.Ji l:iJ! rl 

: 1 

1 

Laki 
kansalais- ja työväenopistojen valtionavusta. 

päätöksen mukaisesti säädetään: 

.1 §. 
{-'öväenopistolla tarkoitetaan 
ptosta, jonka tarkoituksena 

svatusta opettamalla kan-
ppaa-aikoinaan sellaisia tie-
pä ovat tarpeellisia kansa-

laiselämässä, antavat pohjan jatko-opiskelulle 
sekä edistävät itseopiskelua ja henkistä it-
sensä kehittämistä, ynnä ohjata kansalaisia 
vapaa-ajan oikeaan käyttöön sekä järjestää 
siihen tilaisuutta. 
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Kansalais- ja työväenopisto saa valtiolta 

vuotuista perusavustusta 70 prosenttia 3 §: ssä 
luetelluista todellisista menoistaan. Jos 
opisto toimii syrjäseudulla tai vähävaraisella 
paikkakunnalla tahi sen taloudellinen asema 
muista syistä on heikko, voidaan sille myön-
tää lisäavustusta enintään 1'5 prosenttia 
näistä menoista. 

Edellä 1 momentissa mainitun valtionavus-
tuksen lisäksi kansalais- ja työväenopisto saa 
valtiolta suorittamiaan lapsilisämaksuja vas-
taavan avustuksen. 

Kansalais- ja työväenopistojen valtion-
apuun oikeuttaviin todellisiin menoihin lue-
taan: 

1) opiston rehtorin ja opettajien sekä 
muun opistotyöhön tarvittavan henkilökun-
nan rahana maksettavat palkat ja eläkkeet, 
luennoitsijoiden palkkiot, opiston työnanta-
jana näiden perusteella suorittamat sosiaali-
menot 2 §:n 2 momentissa mainittuja lapsi-
lisämaksuja lukuun ottamatta sekä opettajien 
ja luennoitsijain matkakustannukset ja päivä-
rahat; 

2) opiston omien rakennusten ja huoneisto-
jen vuokra-arvo määrättynä valtioneuvoston 
vahvistamien perusteiden mukaan; 

3-y vuokramaksut vuokratuista huoneis-
toista, jotka ovat välttämättömiä opiston toi-
minnalle ja joiden vuokran maksamiseen tahi 
kunnossapitoon omistaja ei muutoin saa val-
tionavustusta; sekä 

4) lämmitys-, vedenhankkimis-, valo- ja 
voimavirtamenot sekä opetusvälineiden, kir-
jaston ja opistokaluston hankkimisesta ja 
kunnossapidosta, kirjastosta ja yleisestä ter-
veydenhoidosta sekä opiston toimintaa kos-
kevista ilmoituksista ja painatustöistä aiheu-
tuvat menot. 

Milloin 1 momentissa tarkoitetut opiston 
menot ovat kohtuullista suuremmat, älköön 
valtionapua suoritettako tarpeettomiksi kat-
sottavien menojen osalta. 

4 §. 
Valtionavun saamisen edellytyksenä on, 
1) että opisto on toiminut vähintään kaksi 

vuotta; 
2) että opisto on katsottava yleisen sivis-

tystarpeen vaatimaksi ja että sillä on opetus-
ministeriön vahvistama työohjelma ja koulu-
hallituksen vahvistama ohjesääntö; 

3) että opiston huoneisto 
ja että uusien rakenniisten ja 
muutostöiden piirustukset ov» 
tuksen vahvistamat; 

4)( että opistolla on tarpeellij 
työvälineet sekä laitteet; 

5)1 että opiston omaisuutii 
asianmukaisesti ja hiiolellis 
omistussuhteet ja hallinto ovat 
ne ovat takeena opiston 
hankitun omaisuuden kä 
tukseensa tai muussa tapauk 
tyjen varojen palauttamisesta 

6) että kutakin työkautta 
tolle hyväksytty toiminta- ja 
telma; 

7)' että opistossa annetaan 
noin ja harjoituksin opiskelijij 
soveltuvien kasvatusopillisten 
mukaisesti ilman puoluekiihoit 

8) että opiston työkausi ke 
26 työviikkoa ja työtuntien 
on vähintään 10, sekä jos opij 
tään vähintään 6 viikkoa k 
kausi, että työtunteja sen 
vähintään 6; 

9) että opiston opiskelijat 
neet oppivelvollisuutensa tai i 
sessa täyttäneet kuusitoista 
toryhmän opiskelijamäärä on 
ja että kahden perättäisen \ii 
määrän keskiarvo on vähintä 

10) että opiston rehtorin ji 
tevyys on asetuksen mukai 
palkkauksensa kohtuullinen;̂  

11) että opistoa ei ylläpii' 
edun tavoittelemiseksi. 

Alkavalle opistolle, joka 
vin osin täyttää 4 §:ssä 
myönnetään valtionapua kai 
senä toimintavuotena puolet r 
vuotta toimineelle opistollf 
sena suoritetaan. Kuitenkii 
tolle joka toimii syrjä,seudi 
raisella paikkakunnalla tai 
nen asema muista sen kait 
heikko, myöntää avustusta 
täysi määrä. 

Kansalais- ja työväenopj 
opistorakennusten ja 

3 
niiden peruspar^uksiin vai- on lopettanut toimintansa, suorittamaan vai-

tioneuvoston harkinnan mukaan tiolle opiston omaisuudesta palautusta vai-
) ja enmtaan 40 prosenttia hy- tion sen hankintakustannuksiin opistolle an-
kohtuullisista rakennuskustan- tamaa valtionavustusta vastaavan määrän. 

n s 

lapua nauttivan kansalais- tai 
D opiskelijamäärä kahtena pe-
[otena on 4 §: n 9 kohdassa sää-
iipi, alistettakoon valtioneuvos-
iksi, onko opistolle edelleenkin 
L myönnettävä valtionapua, 
jan olevan syjrtä muistuttami-
toimintaa vastaan, eikä opisto 
ituksen saatuaan poista epä-
än sille myönnetty valtionapu 
kauttaa. 

8 i 
a on velvollinen, jos opis-

ius on lakkautettu tai opisto 

9 §. 
Rehtorin ja opettajain kelpoisuusehdot 

säädetään asetuksella. Valtioneuvosto voi 
erit3asestä syystä myöntää niistä erivapau-den. 

10 §. -
Tarkemmat säännökset tämän lain sovel-

tamisesta annetaan asetuksella. 

11 §• 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 196 , ja sillä kumotaan työväenopis-
tojen valtionavusta 28 päivänä huhtikuuta 
1938 annettu laki (167/38) siihen myöhem-
min tehtyine muutoksineen. 

¡27 päivänä helmikuuta 1962. 

Partanen. 
Kalavainen. 
iren. 
Käkelä. 
Aalto. 
linck. 

Valdemar Sandelin. 
Elis Manninen. 
Tyyne Paasivuori. 
Gkorg Eriksson. 
Viljo Virtanen. 
Antero Vayrjnien. 

Uljas mkeVi. 
Impi Lukkarinen. 
E. J. Paavola. 
Olavi Läliteenmäki. 
Inna Eosnell. 
Sulo Hostila. 
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Pitsinki ym.: Ehdotus laiksi talouselämässä esiintyvien kil-
pailunrajoitusten, valvonnasta annetun lain muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

ämässä esiintyvien kilpaUun-
voiinasta on nyt sovellettu 
oden ajan ja kartellirekiste-
aineistoii nojalla voi muodos-
maamine liike-elämässä vallit-
rajoituksista sekä siitä, mi-

L laki täyttää tehtävänsä 
Ien edistäjänä. 
litiisten tähänastinen rekiste-
anut, että yrittäjien piirissä 
kilpailua säätelevät ja ra-

|ukset sekä järjestelji; paljon 
aikaisemmin yleensä uskot-
on ilnK^nnyt, että kilpailun-
useissa tapauksissa saaneet 

kuluttajien edim ja yleisen 
en kannalta on- pidettävä ar-
käynyt ilmeiseksi, että kar-
jattava ja lainsäädäntöä si-

lee voimassa olevaa kartelli-
nessä kertyneiden selvitysten 
itiiksessji, on lainsäädännön 
nsiinmä iscnä edellytyksenä, 
oituksia koskeva tietoaineisto 
naisillo tähänastista parem-
pädäntiiä noudattaen meillä 
päys, jonka mukaan elinkei-
® velvollinen kartellivirai?-

ilmoittamaan kartelli-
muun samanluonteisen kil-

järjestelyn, jossa hän on 
esitetään kartellien osalta 
aiseksi kuin vastaava lain-
iskan monopolilaissa, jonka 
'«Ivollisuus Imuluu elinkei-
ilman kartelliviraston eri 

¡¡llisiiutta koskevien sään-
iän myös säädettä-

järjestyksessä il-

moitettu ja rekisteröity sopimus tai järjes-
tely on oikeusvoimainen. 

Kartellivirastossa tähän asti suoritetuista 
tutkimuksista voidaan tehdä johtopäätös, että 
meidän maassamme sovelletaan "hyvin ylei-
sesti määrähintajärjestelmää eli sellaista me-
nettelyä, että jokin aikaisempi myyntiporras 
ennalta määrää, mihin kiinteään hintaan vä-
hittäiskauppiaan on myytävä tavara lopulli-
selle kuluttajalle. Vähittäishinnat ovat 
useissa tapauksissa sen \Tioksi nousseet ja 
jääneet tasolle, jota tuotanto-, jakelu- ym. 
kustannuksiin nähden on pidettävä aiheetto-
man korkeana. Terve kilpailu on myös esty-
nyt ja samalla pyrkimys jakelun rationali-
sointiin hidastunut. Näistä syistä voimassa 
olevaan lakiin esitetään sellainen muutos, 
että määrähinnat ovat sallittuja vain kar-
telliviraston erityisluvalla. 

Kartellirekisteristä ilmenee edelleen,' että 
useiden kartellien keskuudessa ovat yleisiä 
järjestelyt, jotka voivat johtaa esimerkiksi 
jonkin ostajan boikottiin tai sopimusta rik-
kovan kartellin jäsenen boikottiin. Jotta ku-
kaan kart.ellin jäsen ei sopimuksesta poik-
keaisi, ovatkin kartellit usein panneet toi-
meen erityisen sopimussakliojärjestelmän 
esim. sellaisessa muodossa, että kukin jäsen 
tallettaa kartellin asiamiehen huostaan vel-
kakirjan, joka erääntyy maksettavaksi siinä 
tapauksessa, että jäsen rikkoo tehtyjä sopi-
muksia. Boikotti voidaan panna toimeen täy-
sin mielivaltaisin perustein, ja tällöin tulee 
elinkeinonharjoittajan laillinen oikeus liike-
toimintansa tai yleensä elinkeinonsa harjoit-
tamiseen estetyksi tai vaikeutetuksi tavalla, 
joka ei ole yleisten oikeudenmukaisuusperi-
aatteiden mukaan hyväksyttävää. Niin ikään 
ovat yksityisten järjestöjen tai yhteenliitty-
mien pystyttämät sakkosysteemit ja muut 
rangaistukset teoista, jotka eivät riko lakia ja 
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hyviä tapoja, ristiriidassa kansalaisvapau-
den ja yleisen oikeustajunnan kanssa. Näistä 
syistä kartellilakiin esitetään määräys, että 
boikotti ja yksityiset pakotejärjestelmät ovat 
sallittuja vain kartelli viranomaisten erikois-
luvalla. 

Kartellilain tehostamiseksi ja kilpailunva-
pauden edistämiseksi on edelleen harkittava 
menettelytapoja todettujen, seurauksiltaan 
kuluttajia ja yleistä etua vahingoittavien 
kilpailunrajoituvsten poistamiseksi. 

Tällaisina keinoina sekä Ruotsin että Tans-
kan lainsäädäntö edellj^tävät neuvotteluja, 
joihin kartelli- tai~monopoliviranomaiset ryh-
tyvät asianomaisen yrittäjän tai yrittäjäjär-
jestön kanssa. 

Mikäli tällaiset neuvottelut eivät johda kil- • 
pailunrajoituksen poistamiseen, antaa Tans-
kan laki monopoliviranomaisille oikeuden 
osittain tai kokonaan kieltää sellaisen jär-
jestelyn, jonka se katsoo yleiseltä kannalta 
haitalliseksi. 

Myös Suomen kartelliviranomaisilla tulisi 
ainakin olla mahdollisuus pyrkiä neuvotte-
luteitse poistamaan havaittuja epäkohtia ja 
lakia esitetään tätä silmällä pitäen muutet-
tavaksi. 

Kartelliviraston yhteydessä 
asiain neuvottelukunnan nykĵ L 
noa ei voi pitää t37dyttä'väiiil 
vottelukunnan enemmistö edii 
elinkeinonharjoittajia tai niids 
joita kartellilaki koskee. Hallij 
tään toivomus mainitun epä 
miseksi siten, että kartelliasetu 
momentti muutetaan ncäin kuii 

Kartelliviraston yhteydessä 
asiain neuvottelukunta, johon 
kutsuu kolmeksi vuodeksi kerj 
johtajan ja 8 jäsentä, joiden 
talouselämän monipuolista ti 
joista vähintään kolmen jäsenei 
sesti eäustaa kuluttajapiip 
enemmistön tulee olla riippij 
sesta elinkeinon harjoittamiscstl 
talouselämän järjestöistä, joifc 
elämässä esiintyvien kilpailun 
vonnasta koskee.. 

Edellä esitetyn perusteella el] 
nioittaen, 

että Eduskunta hfi 
van lakiehdotuksen: 

Laki 
talouseläjnässä esiintyvien kilpailunrajoitusten valvonnasta annetun laini 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan talouselämässä esiinty\'ieu 
tusten valvonnasta 18 päivänä tammikuuta 1957 annetun lain (47/57) 
14 §:n 1 momentti sekä lisätään lain 13 §:ään uusi 2 momentti ja lakiij 
seuraavasti: 

3 §. 
PJ linkeinonhar joitta ja on velvollinen kar-

tellivirastolle ilmoittamaan kilpailua rajoit-
tavan sopimuksen tai järjestelyn, jossa hän 
on osallisena. Tällöin elinkeinonharjoittaja 
on erityisesti velvollinen ilmoittamaan 

1) tekemänsä sopimukset, jotka velvoitta-
vat supistamaan tai rajoittamaan elinkeino-
toimintaa tahi noudattamaan määrättyjä 
hintoja tai menettelytapoja taikka jotka 
muulla sellaisella tavalla rajoittavat tai ovat 
tarkoitetut rajoittamaan sopijapuolten kil-
pailuvapautta; ja 

2) muut kilpailunrajoitukset, joita hän to-
siasiallisesti elinkeinotoiminnassaan noudat-
taa yhdenmukaisesti muiden saman alan elin-
keinonharjoittajain kanssa. 

Vain lain säätämässä järjj 
tettu ja rekisteröity sopirau 
on oikeusvoimainen, mikäli s 
täinen tai mikäli ei kartelli 
jonkin kohdan nojalla kielii 

7§. 
Joka on osallisena 3 §:ssäl 

pimuksessa tai muussa jiirjf 
vollinen kartellivirastolle anj 
on 4 §;ssä tarkoitettu erikj 
vollinen kartelliviraston ke 
tolle antamaan kaikki kil 
sisällön ja tarkoitnkseii si 
peelliset tiedot siitä osasta F 
jota kilpailunrajoitus k«ik 
omainen on, milloin kartelli 

sen tarpeelliseksi, velvollinen 
Boja muistakin liiketoimintaansa 
Lista, kuten yrityksen omis-
tssuliteista, mikäli ne ovat kil-
[sen sisällön ja tarkoituksen sel-
(irpeen. Kartellivirasto voi kui-

erivapautuksia ilmoitusvel-
käli se harkitsee-siihen ole-

12 §. 
'Iliviraston erityistä lupaa äl-
onharjoitta j a vaatiko seuraa-
ortaalta, että kotimaassa myy-
den kaupassa ei saa alittaa 
tai sille asettako hinnoittelu-

i hintaa, ellei nimenomaan il-
hinnan saa alittaa. 

sellaista sopimusta, jonka tarkoituksena on 
kieltäytyminen myymästä tietylle ostajalle 
tai kieltäytyminen ostamasta tietyltä myy-jältä. 

14 §. 
Lupa, joka mainitaan 12 ja 13 §:ssä, 

myönnettäköön vain, jos kartellivirasto har-
kitsee kilpailunrajoituksen aiheuttavan kus-
tannusten säästöä, joka pääosaltaan tulee 
kuluttajien hyväksi, tai jos siten muulla ta-
voin edistetään yleiseltä kannalta tarkoituk-
senmukaista järjestelyä taikka jos muita eri-
tyisiä syitä on olemassa. 

mmton erityistä lupaa äl-
larjcttajat myöskään tehkö 

' t a e n tavaroiden kaupassa 

14 a §. 
Mikäli kartellivirasto harkitsee, että kil-

pailua rajoittavat sopimukset tai järjestelyt 
eivät yleiseltä kannalta ole tarkoituteenmu-
kaisia taikka vailnittavat kuluttajien vahin-
goksi, virasto on velvollinen käymään neu-
votteluja elinkeinonharjoittajien kanssa epä-
kohtien poistamiseksi. 

8 28 päivänä helmikuuta 1962. 

IPitsinki. Väinö Leskinen. Sylvi Siltanen. 
Pesonen. Olavi Lindblom. Kustaa Alanko. rirtanen. Tyyne Paasivuori. Artturi Koskinen. 

Valdemar Sandelin. ^ Sulo Hostila. 
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Pitsinki ym.: Ehdotus laiksi kansaneläkelain muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

toimeentulomahdollisuuksia hei-
llisesti jatkuvasti kohoavat elin-
hinnat ja asumiskustannukset, 
vuokra-asunnon varassa elävien 
mä on entisestäänkin vaikeutu-
en jatkuvan ja tämän vuoden 
sestikin entistäkin jyrkemmän 
a. Kun tapahtunut ja edessä-
täten rasittaa kohtuuttomalla 
nmukaisella tavalla vanhusten 
Mollisuufcsia siten, ettei elin-

kustannusindefksiin perustuva kansaneläkkei-
den korottaminen voi antaa heill>e kohtuul-
lista tasoitusta, olisi välttämätöntä korottaa 
kansaneläkkeiden tukiosia 1000 markalla 
kuukaudessa. 

Edellä sanotun perusteella ehdotamme kun-
nioittaen, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
kansaneläkelain muuttamisesta. 

m päätölcsen mukaisesti muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kan-
(347/56) 27 '§:n 1 momentti näin kuuluvaksi: 

27- §. 
taan elinluistannusten 'kall'eu-
iolmeen ryhmään, joissa eläk-
"iaen tukiosa on vuodessa: 
eli kal-

bntaiyh-
117 600 markkaa 

toisessa kuntaryhmässä 104 400 markkaa ja 
kolmannessa kuntaryh-

mässä 91 200 markkaa 

12 päivänä maaliskuuta 1962. 

rlo Pitsinki, 
feikko Helle. 

Tyyne Paasivuori. 

Ilmari Linna. 
G. Henriksson. 
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Raunio ym.: Ehdotus laiksi eräiden talletusten veronhuojen-
nuksista. 

E d u s k u n n a l l e . 

nansodan jälkeen on useissa 
[edistämään talletustoimintaa 

miKKlostumista myöntämällä 
bäisiä etuisuuksia verotuk-
îmettiin ensimmäisen kerran 
illetusten ja obligaatioiden 
[inettcävästä veronhuojennuk-

ölokimta 1943 (666/43). 
ikaaii talletukset ja valtion 
Iniistä saadut korkotulot oli-
pan ja seurakunnan verotuk-

miiärättyiliin rajoihin 
jaiTon aletessa näitä rajoja 

lopuilta, 27 päivänä loka-
letulla lailla (526/,50) talHe-
liot sekä niiden korot tehtiin 
piksi. Verottomuus koski 
f5 toimitettavia verotuksia, 
jioiiliikiiuta 1954 annetulla 
ftä jatkettiin sovellettavaksi 

-1960 toimitettavissa vero-
oleva laki talletusten ve-

on 30 päivältä joulukuuta 
äykset 525/60 ja 581/61). 
tomiuis on ulotettu vuosilta 
lettaviin verotuksiin, 
pttomuus on tuntuvasti li-
ninUa maassamme. Yleisen 

|n verottomuuden merkitys 
ollut suurempi kuin esi-

merkiksi koron, Talletustoiminnan jatkuvuu-
den turvaamiseksi kysymyksessä olevia veron-
huojennuksia on käj^ettävä vielä senkin jäl-
keen, kun nykyisen lain voimassa olo päät-
tyy. Tähän on sitäkin suurempi syy, kun 
tällä hetkellä on havaittavissa merkkejä talle-
tusten kasvun heikkenemisestä. Yleisön var-
sinaiset talletukset rahalaitoksissa tosin li-
sääntyivät V. 1961. ftiai^kkamääräisesti suun-
nilleen saman verran kuin edellisenä vuonna 
(lisäys V. 1961 86.5 mrd. ja v. 1960 86.3 
mrd. 'mk), mutta lisäysprosentti oli v. 1961 
vain 16, Imn se v. 1960 oli 19. 
. Jotta tallettajien keskuudessa ei pääsisi 
leviämään epätietoisuus siitä, tullaanlco ve-
ronhuojennuksia v:n 1962 jälkeen jatkamaan 
vai ei, olisi hyvissä ajoin saatava säädetyksi 
uusi laki veronhuojennusten jatkamiseksi esi-
merkiksi kolmella vuodella. Uuden lain si-
sällys voisi asiallisesti olla sama kuin voi-
massa devan. Enintään 50%:selia indeksi-
ehdodJa varustetuista talletuksista suoritetta-
van indeksihyvityksen verottomuudessa on 
säädetty vuodeksi kerrallaan. Kuitenkin on 
nyt syytä sisällyttää * sitä kosikeva, kolmena 
vuonna sovellettava säännös tässä ehdotetta-
vaan lakiin. 

Edellä esitetjTi perasteella ehdotamme, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
eräiden talletusten veronhuojennuksista. 

|Päätöksen mukaisesti säädetään: 

i J sissa ei luonnollisen henkilön tai jakamatto-
toimitettavissa tulo- ja man kuolinpesän veronalaiseflcsi tuloksi kat-
sekä kunnallisverotuk- sota korkoa, mikä on saatu kotimaiseen pank-
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kiin, säästöpankkiin, osuuskassaan, postisääs-
töpankkiin tai osuuskaupan säästökassaan 
'karttuvalle talletustilille, säästötilille tai tal-
letustodistuksella vähintään kuudeksi kuu-
kaudeksi sijoitetusta talletuksesta, jota ei ole 
sidottu indeksiin. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettuja talletuk-
sia ei myöskään pidetä vuosilta 1964—1966 
toimitettavissa tulo- ja omaisuusverotuksissa 
luonnollisen henkilön tai jakamattoman kuo-
linpesän veronalaisena omaisuutena. 

2 §. 2 
Vuosilta 1964—1966 toimitettavissa, 1 §:n 

1 momentissa tarkoitetuissa verotuksissa ei 
luonnollisen henldlön tai jakamattoman kuo-
linpesän veronalaiseksi tuloksi katsota indek-
sin nousuun perustuvaa hyvitystä, mikä ofl 
saatu sellaisesta 1 §:ssä tarkoitetusta talle-

tuksesta, joka on tehty vuoj 
aikana ja sidottu indeksiin^ 
sin nousun pudeen määrään, 

3 §. 
Työntekijällä on oikeus tyi 

rustamaan huoltokonttoriin 
varoista saamistaan korkotiii.i 
verottomana vuosilta 196M 
vissa tulo- ja omaisuusverotiM 
nallisverotufesessa enintään i 
sekä sanotuilta vuosilta oniai 
teellä toimitettavissa verotiii 
talletuksensa arvosta enintään 
kaa. 

Valtiovarainministeriö anlt 
tarkempia määräyksiä tämän S 
panosta ja soveltamisesta. 

52. 

, . • •• Q näivänä maaliskuuta 1962. Helsingissa 9 paivan^ ^ ^̂  
j a ^ o Kemppaanen. vemi. 

Eino Eaunio. 

Raunio ym.: Ehdotus laiksi työllisyyslain muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

nenpiteitä työtilaisuuksien jär-
nakausina vaikeuttaa huomat-
ka, että luoton saaminen täl-

Kun myöskään siirtomäärä-
tekeminen nykyisen korkean 
vallitessa ei varsinkaan vähä-
nissa ole mahdollista, on se 
nen jaksoittelu, jolle viime 
11 tiilhit uusi työllisyyslakikin 
ntuii, jäänyt käytännössä vai-
avaiksi. Saamiemme tietojen 
odotettavissa, että kuntien 

nnit tämän vuoden aikana, 
inteen vallitessa, tulevat nou-
tavasti suuremmiksi kuin pa-
in aikana. 
itusta syystä kunnille olisi 
attava, käytännölliset mah-

dättaa investoinneissaan työl-
siä, jotka edellyttävät työ-

(äämistä julkisen hallinnon 
den sattuessa sekä toisaalta 
hemmän kiireellisistä inves-

Iä aikana. Yleinen käsitys 
essa ou se, että ainoastaan 
korkoisten ja pitkäaikaisten 
l̂ainojen saamisen mahddlli-
1 tarkoitetulla tavoin toteut-

taa edellä mainittu jaksoittelu. Tähän men-
nessä on työUisjrysiainoja kunnille myön-
netty mitättömän vähän, esimerkiksi työl-
lisyysvuonna 1959—60 vain 272 milj. mark-
kaa. Kunnat)kaan eivät ole olleet kiinnos-
tuneita näistä lainoista niihin sisältyvien 
rajoittavien ehtojen tähden. Kunnat eivät 
nimittäin saa laskea hyväkseen, täjd^täessään 
työhönsijoitusvelvoUisuuttaan, sitä määrää 
työntekijöitä, mikä vastaa työIMsyyslainan 
ralioitusosuutta. 

Maalaiskuntien keskusjärjestön taholta on 
äskettäin ehdotettu, että postisäästöpankille 
ja kansaneläkelaitokselle olisi voitava myön-
tää työllisyysvaroista hyvitystä siinä tapauk-
sessa, jos ne antavat kunnille luottoa valtion 
työllisyyslainojen ehdoin. Tämä järjestelj^ 
olisi käsityksemme mukaan toteutettava työl-
lisyyslakia muuttamalla. Niin ikään olisi 
työllisyyslailla vahvistettava valtion budjetti-
vai'odsta myönnettävien työllisyyslainojen eh-
dot, niin etteivät toimeenpanoviranomaiset 
mielivaltaisesti voisi niistä määrätä. 

Edellä olevan penisteella kunnioittaen esi-
tämme, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
työllisyyslain muuttamisesta. 

päätöksen mukaisesti muutetaan kesäkuun 20 päivänä 1960 annetun työl-
f) 3 § seuraavasti: 

3 §. 

turvaamiseksi myöimetään maksuaika on enintään 25 vuotta ja korko 

ffieiioandossa tarkoitukseen 2 % alle rahalaitosten yleisen antotoaus-
' lainoja ja avustuksia, koron. Avustusten perusteet ja ehdot on 
ttävien lainojen takaisin- valtioneuvoston vah^^stettava. 
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nukäa varten on k ^ tyollisyyd® ^ 
kökohtiin, ä jLkoitviteessa 

Valtion tulo- ja menoai-vi«̂  vaiuvu varoista suoni 

Siden ministenon ê  
Tainoja edellä 1 momen 

Ä S S l . . Hyvityksestä. 
¿mmin asetuksella. 

. . . . 98 päivänä lielmitota 1962. 
Helsingissa 28 pâ ^̂ «̂  

"•M 

Eino Eatinio. 
Viljo Virtanen. Väinö Tikkaoja. 

Anni Flinck. 
G. Henriksson. 

Sandelin ym.: Ehdotus laiksi kansakQululain muuttamisesta. 

E d u s k u n n a n e. 

jo käiksi kertaa hyräksynyt 
|2 §:ään sdlaisen muutoksen, 
Iisi oikeus järjestää kansakou-
Ivuotiseksi lisäämäilä kansa-
nas vuosiluolkka. Kummalla-
avallan Presidentti on jättä-

Itamatta. Hallitus on kuiten-
illaMn kerralla, viimeksi tä-
2 päivänä, antanut edus-
uuden lakiesityksen, joka 

uimaa hyväksymästä muo-
linuii siinä, että puheenaole-
1 perustamiseen kunnan olisi 

ssa saatava valtion viran-
tnkä vuoksi lakiin esitetään 
pös, että perustamisehdoista 
lella. Vähemmän mer'kinne-

(akiin esittämät pari muuta 

[idessa esityksessä perustel-
liyväksymän lain vahvista-
myös sillä, että sen voi-

[rätty tapahtuvaiksi kuluvan 
[Eduskunnan vastaus halli-

saapui valtioneuvostoon 
[ukuun 19 päivänä ja asia 
iisemiuia eduskunnan päät-

lettu, että pitempi aika vah-
pemiseen tuskin olisi ollut 

siirtyminen lakiin merki-
fivän jälkeen ei myöskään 
p syy lain vahvistamatta 

t^autuvat oikeusvaiku-
rajoittuneet vain siihen, 

ptka jo olivat järjestäneet 
[̂ lokat, olisivat saaneet nii-
' laukaisen valtionavun ku-
ja lukien, mitä eduskunta 
Fkin. Siitä syystä jakun 
Fnos ei aiheuta mitään 
["aî aluuteia ei vieläkään 

hyväksyä ja vahvistaa 

puheenaoleva lainmuutos tulemaan voimajan 
takautuvasti kuluvan vuoden alusta lukien. 

"Hallitus vetoaa uuden esityksensä perus-
teluissa siihen, että periaatteellisista sjdstä 
ja valtion talouden hoitamisen kannalta olisi 
kunnan hankittava puheenaolevien kunnan 
harkintaan perustuvien luokkien perustami-
selle valtion viranomaisen lupa. Jos tällaista 
periaatetta noudatettaisiin, pitäisi myös vaa-
tia, että j oikaisen maalaiskunnan olisi saatava 
valtion viranomaisen lupa, ennenkuin se en-
nen vuotta 1970 voisi perustaa päiväkouluna 
toimivan kansalaiskoulun. Sama järjestelmä 
olisi silloin sovellettava myös kaikiin niihin 
tapauksiin, joissa kunta perustaa kansakou-
lun, minkä perustamiseen sillä ei ole velvolli-
suutta. Hallituksen suosittelemaa lupajärjes-
telmää ei tarvita, koska tarvittava valvonta 
ja tarkistus tapahtuu jo fcansakoulun ohje-
säännön vahvistuksen yhteydessä. Kansaikou-
lulainsäädäntö rakentuu periaatteessa kun-
tien varsin laajan itsehallinto-oikeuden va-
raan, vaikka valtio on suojannut taloudelli-
set velvoitteensa säännöksillä, jotka rajoitta-
vat valtionavun antamista niin kouluraken-
nuksiin kuin opettajanvirkojen ylläpitämi-
seen ja irtaimiston hankkimiseen. Nimen-
omaan on säädetty, ettei tarpeettomien kus-
tannusten peittämiseen saada antaa valtion-
avustusta. Asetuksella voidaan sitäpaitsi kan-
sakoululain 91 §:n nojalla antaa lähempiä 
määräyksiä myös siitä, mitkä kustannukset 
on katsottava tarpeettomiksi. 

Tämän vuoksi on tarpeetonta, jopa koulu-
laitoksen kehittämisen kannalta vahingollista, 
säätää kuntien suunnittelutoimintaa vaikeut-
tavaa lupajärjestelmää. 

Hallitus esittää uuden esityksensä peruste-
luissa vielä, että kunniile olisi lailla varat-
tava mahdollisuus liittää puheenaoleva lisä-
luokka johonkin kansalaiskoulun linjaan, jol-
loin kansalaiskoulu tulisi vain osittain kolmi-
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vuotiselkisi. Siihen kunnalla on oikeus myös piloilta. Tarkempia ^ännöi 
eduskunnan hyväksymän lain pohjalla, koska saJkoululain 91 §:n mukaan 
lisäluokka on vapaaehtoinen ja koska kansa- asiasta asetuiksella. Lisäksi on i 
koulu- ja kansalaisikoulunimityksiä tässä lain-
kohdassa käj^etään abstraktisessa merkityk-
sessä. Vaikka saman pykälän mukaan kansa-
koulu jakautuu varsinaiseen kansakouluun ja 
kansalaiskouluun, ei silti jokaisessa kansa-
koulussa ole kumpaakin koulumuotoa, vaan 
kansakoulun ohjesäännössä määrätään, mil-
lainen koulu on kussakin piirissä oleva. Mi-
kään järjestelyikysymys ei myöskään vaadi 
lakiin otettavaksi säännöstä, että kyydityk-
sestä ja majoituksesta ja kouluateriasta voi-
daan säätää asetuksella, ellei tahdota tehdä 
maJidolliseksi näiden etujen poisottamista op-

että lailla yhdessä kohdassa 
keusmääräys johtaa siihen, 
dissa, joissa määräystä ei ole, i 
kia tuMtsemaan kohtuuttomani 
Kuntien valtionapukin voi 
seenalaiseksi. 

Edellä esitetyistä syistä kati 
heenaoleva laki olisi hyväii 
sena kuin edu^unnan 1 päivi| 
1961 hyväksymä laki. Sen 
taen esitämme, 

että Eduskunta Äp 
van lakiehdotuksen: 

^^tamishinalain muut-

Laki 
kansakoululain muuttajnisesta. 

Edu^unnan päätöksen mukaisesti muutetaan 1 päivänä heinäkuuta IJSj 
sakoululain (247/57) 2 §:n 2 momentti, 41 §:n 3 momentti ja 91 § naii 

2 §. 

Varsinainen kansakoulu on kuusivuotinen 
ja kansalaiskoulu kaksivuotinen. Kansalais-
koulu voi kuitenkin, milloin olosuhteet niin 
vaativat, olla yksivuotinen, jolloin varsinai-
nen kansakoulu on seitsenvuotinen. Kunta 
voi järjestää kansakoulun yhdeksänvuotiseksi 
lisäämällä kansalaiskouluun kolmannen vuosi-
luokan. 

41 §. 

koitetulle kansalaiskoulun ¡toj 
luokalle on vapaaehtoista. 

91 §. 
Tarkemmat säännöfaet 

järjestämisestä annetaan as 
sella voidaan myös säätää, 
säännöksiä ei sovelleta lioulti 
luihin tai muihin erikoiskoij 
sella voidaan niin ikään 
kansa;laiskoulun kolmannen 
tuksen järjesitämlsessä voida 
lain säännöksistä. 

E d u s k u n n a l l e . 

on jo useana vuotena peräkkäin 
jettiin määrärahan kodinperus-
aiten, sekä lausunut käsitykse-
itl lainoja tulisi nuorille avio-
ple edelleen jakaa. 
kuitenkaan, eduskunnan tah-
tta, ole esittänyt ko. määrä-
ttäväksi, eikä kodinperustamis-
Im ole voitu jakaa, tai edes 
läksi. 
jiä kmi lainoja on myönnetty, 
ntä ollut hyvin vilkasta, ja sen 
•d. markan avulla, mikä tähän 
aikkiaan on käytetty, on voitu 
en nuorten kotien perustamis-

pulmia. Kun varat suhteellisen nopeasti pa-
lautuvat takaisin valtion kassaan, niiden 
myöntäminen ei koidu valtiontalouden rasi-tukseksi. 

Nyt kun sotiemme jälkeiset ns. «uuret ikä-
luokat ovat tulossa avioliittoikään, tulee ko-
dinperustamislainojen tarve yhä vain kasva-
maan ja eduskunnan päätös kodinperustamis-
lainojen myöntämisestä olisi sen vuoksi toteu-
tettava. 

Edellä olevan perusteella ehdotamme, 

että Eduskunta hyväksyisi seurak-
in lakiehdotuksen: van 

Laki 
kodinperustamislainalain muuttamisesta. 

sn päätöksen mukaisesti muutetaan 29 päivänä marraskuuta 1945 annetun kamalain (1177/45) 1 § näin kuuluvaksi: 
1 x 

Oppivelvollisuus on täytetty, kun lapsi on 
käyn^ kansakoulun kahdeksan luokkaa tai 
muutoin suorittanut vastaavat oppimäärät. 

Ilmoittautuminen 2 §:n 2 momentissa tar-

Tämä laki tulee voima 
kuuta 1962 kuitenildn niijj 
semminkin voidaan ryhtyäj 
panoa varten tarpeellisiin | 
menpiteisiin. 

(lislainoja varten otetaan val-
noarvioon vuosina 1962—1964 
Tiilj. markan suuruinen mää-
n sosiaaliministeriön jaetta-
va avioliittoon meneville tai 

päivänä helmikuuta 1962. 28 

avioliitossa oleville valtion varoista koro-
tonta kodinpenistamislainaa oman kodin pe-
rustamiseen tarpeellisen asunto- ja muun 
irtaimiston hankkimista varten, sen mukaan 
kuin tässä laissa säädetään. 

Helsingissä 13 päivänä maaliskuuta 1962. 

Valdemar Sandelin. Meeri Kalavainen. 
Sylvi Siltanen. 

iltanen. 
Jto. 
stö. 

v̂ainen, 
loja. 

t̂üainen. 
iblom. 

io^ola. 
fponiemi. 

Sten. 

Arvo Ahonen. 
Eino Baunio. 
Antero Väyrynen. 
Anni Flinck. 
Valdemar Sandelin. 
Uljas ÄKlkelä. 
Uuno Voutilainen. 
Edvard Pesonen. 
Rafael Paasio. 
Veikko Helle. 

Valto Käkelä. 
Elis Manninen. 
Tyyne Paasivuori. 
Georg Eriksson. 
Ilmari Linna. 
Artturi Koskinen. 
G. Henriksson. 

' Lars Lindeman. 
K. F. Haapasalo. 
Eino Siren. 
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Siltanen ym.: Ehdotus laiksi lastenseimien valtionavusta. 

E d u s k u n n a H e . 

h päivänä 1936 annetun las-
p2/36/ 7 §:ssä säädetään, että 
en mukaan joko itse perus-

tdettävä kotikasvatusta tuke-
}iä laitoksia sekä ryhdyttävä 
oittaviin toimenpiteisiin, tahi 
fiisia yksityisten järjestöjen 
perustamia laitoksia tai jär-
|aa, joiden katsotaan vastaa-
koitusta. Säännöksen tarkoit-
|)vat lähinnä lastentarhat ja 

oat ovatkin taloudellisen 
[likaan perustaneet kyseisiä 
Ikuitenkin lastentarhat ovat 
[iiden saaman vuotuisen val-
a. Lastenseimillä sen sijaan 

|tiia oikeutta valtionapuun, 
pn perustaminen on jäänyt 

Kuitenkin kyseiset kotikas-
jaitostyypit suorittavat pää-
p ä v ä ä yhteisen johdon ja 
Qa ja useasti tarkoituksen-

|vieläpä samassa rakennuk-
silla erolla, että lasten-

ja kasvatetaan kolmen ja 

seitsemän ikävuoden välillä olevia lapsia kun 
taas lastenseimessä hoidetaan ja kasvatetaan 
alle kolmen ikävuoden olevia lapsia. Lähinnä 
valtionapusäännoksistä johtuen on hoito-
paikkavajaus lastenseimissä muodostunut niin 
suureksi, että sellaisten yksinäisten äitienkin, 
joilla on lapsi tai lapsia huollettavanaan, on 
vaikeuksia saada lapsia päivähoitoon työssä-
olon ajaksi. Edelleen elantokustannusten jat-
kuvasta noususta johtuen ovat etenkip asu-
tuskeskuksissa yhä useampien perheiden mo-
lemmat vanhemmat olleet pakotettuja ryhty-
mään ansiotyöhön saadakseen perheelle edes* 
välttävän toimeentulon. Viimeksi mainittujen, 
kohdalta lasten päivähoitoon toimittaminen 
tuottaa aivan ylipääsemättömiä vaikeuksia. 

Lastenseimissä vallitsevan hoitopaikka-
vajaulisen poistamiseksi olisikin välttämä-
töntä, että säädettäisiin erityinen laki, jossa 
lastenseimille taattaisiin yhtäläinen valtion-
apu kuin lastentarhoillekin. 

Edellä lausutun perusteella esitämme, 

että Eduskunta hyväksyisi seurod-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
lastenseimien valtionavusta. 

päätöksen mukaisesti säädetään: 

yksityinen lastenseimi, jo-
p a hoidettavaksi ja kas-
f^n kymmenen alle kol-
eaa lasta, voi saada val-

tionapua sen mukaan, kuin tässä laissa sää-
detään, jos sosiaaliministeriö on havainnut 
lastenseimen tarpeelliseksi ja tarkoitustaan 
vastaavaksi ja jos se muuten täyttää sitä var-
ten asetetut vaatimukset. 
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2 §. 
Lastenseimi saa valtionapua kolmanneksen 

sen kohtuullisiksi harkituista vuosimenoista, 
joihin saadaan lukea: 

1. lastenhoitajan ja muun lastenseimen toi-
mintaa varten tarpeellisen toimihenkilön 
palkkaus; 

2. lasten hoitoa ja kasvatusta varten välttä-
mättömien huonekalujen ja taloustarpeiden 
sekä muiden välineiden hankinta- ja korjaus-
kustannukset; 3. vähävaraisten lasten ruokkimisen ja 
vaatetuksen aiheuttamat menot; sekä 

4, huoneiston vuokra-, 
ja puhtaanapitomenot. 

3 § . 
Valtionapua saa lastenseii 

myönnetty, jatkuvasti ehdoE 
seimi täyttää valtionavun s 
massa olevat määräykset. 

4 § . 
Tarkemmat määräykset tiir 

tamisesta annetaan asetuksellaJ 

Helsingissä 28 päivänä ^elmiku»ta 1962. 

Sylvi Siltanen. 
Lyyli Aalto. 
Edit Terästö. 
Meeri Kalavainen. 

Vä,inö Leskinen. 
Kalle Matilainen, 
Tyyne Paasivuorll 
Anni Flinck. 

7. 

Siren ym.: Ehdotus laiksi oikeudenkäymiskaaren 30 luvun 
muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

on ilmennyt, että voimassa 

teimmassa oikeudessa nouda-
cudcnkäyntijärj estyksessä on 
¡ellisuus. Kaikkialla oikeusval-

oikeusjärjestykseen periaate, 
saa tuomita syypäälisi rikok-
isia-aineiston perusteella, josta 
annettu tietoa j a jonka köh-
ii ole \-arattu tilaisuutta lau-
[äiin. Kun oikeudenkäyntijär-
raoden 1955 lainsäädännöllä 
nuutoksonhakulupajärjestelmä, 
kiolta siitä, että riitajuttu-

Itelyssä vastapuolelle varataan 
Mkeudcssa aina tilaisuus an-
nmutoksonliakukirjelniän joh-
kosasiain osalta on säädetty, 

011 kuultava rikosasioissa 
ivkein oikeus katsoo sen tar-

koskee valituksia sellaisissa 
lOvioikcus on ratkaissut muu-
ioistiiiiiiena tai ensimmäisenä 
mi. valtiollisia rikoksia koske-

jValitusasiat saattavat talou-
olla yhtä merkitylisellTisiä 

Kk'!liset riita jutut, j a sään-
asiat koskevat ankaranltion-

Nctta. 

Koittanut korkeimman oikeu-
âinittiia säännöstä siten, että 

'i ole yleensä harkinnut tar-
s\7tetylle tilaisuutta lausua 
»|iutoksGnhakijan — \iralli-

asianomistajan — esittä-
Tämä on osittain voinut 

ko. säännöksen tulkin-
^nialhi oikeudella edes olisi 

velvollisuutta harkita, onko vastapuolta kuul-
tava. 

Tämän johdosta on heränn^l; kysymys, eiki» 
mainitunlainen käytäntö ole jyrkästi risti-
riidassa oikeusjärjestykseemme vanhastaan si-
sältyvän periaatteen kanssa vastapuolen 
kuulemisesta, mikä periaate on saanut yleis-
maailmallisen vahvistulisen Yhdistyneet Kan-
sakunnat-järjestön yleiskokouksen 10 p:nä 
joulukuuta 1948 hyväksymän ihmisoikeuksien 
yleismaailmallisen julistuksen 11 artiklassa, 
jonka mukaan syytetylle on turvattava 
kaikki hänen puolustustaan varten tarpeelli-
set takeet. Edellä mainittua käytäntöä syy-
tetyn Icuulematta jättämisestä korkeimmassa 
oikeudessa on epäilemättä pidettävä virheelli-
senä, mutta siihen on antanut mahdollisuu-
den rikosasiain oikeudenkäyntijärjestystä 
korkeimmassa oikeude.ssa koskevan säännök-
sen muodollinen väljyys. Oikeusturvan kan-
nalta on mainitunlaista lainkäyttöä pidet-
tävä aiTeluttavana, j a se voi johtaa koko-
naan tai o.saksi epäoikeudemnukaisiin ran-
gaistustuomioihin. Tämä vakava epäkohta, 
josta myös valtioneuvoston oikeuskansleri on 
lausunut kantansa erään korkeimmassa oi-
keudessa vireillä olleen, julkisuudessa huo-
miota herättäneen asian yhteydessä, on syytä 
mitä pikimmin poistaa ja siten luoda uusia 
takeita siitä, että vain todella syyllinen tu-
lee rangaistukseen tuomituksi. 

Edellä esitetyn perusteella esitämme kun-
nioittavasti, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotulisen: 

1 ' 
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Laki 

näin kuuluvaksi: 

30 luku. 

pä%ölcsen alistamisesta. 

13 §. 

Jos lupahakemus koskee kv] 
siteltävänä ollutta r i k * 
musta ole heti jätettävä Mk 
matta tai hylättävä, on v̂ ta 
vaadittava virkateitse. i 

Helsingissä 28 päivänä helmikuuta 1962. 

Eino Sir6ii. 
Sylvi Siltanen, 
/̂ rvo Ahonen. 

Ensio Paitanen. 
G. Henriksson. 
Voitto Hellsten. 

Antero Väy 
Meeri Kak 
Veikko Hell 

Siren ym.: Ehdotus laiksi' tulo- ja omaisuusverolain muut-
tamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

tn vuosikymmenien ajan ovat 
] osuustoiminnalliset järjestöt, 
|räät muut liilikeenharjoittajat 
akaskunnalleen ilmaiseksi tai 
(iiksissa. myös osittaisesta mak-

aikakautisia painotuotteita, 
Pellervo, Kulutta jäin Lehti, 
iloiis ja Koti jne., jotka kysy-
tät liikkeenharjoittajat ovat 
miksen i)orusteella havainneet 

Imuuteiikin edullisiksi liiketoi-
pöstusvälineiksi. Kun näillä 
Oli eclollä mainitun mainos-

lohella ollut, yleiseltäkin kan-
pstellon, myöskin hyödyllinen 
jcii sisältö, ovat ne sadoin tu-
lin viicstön keskuuteen levin-
jineet huomattavaksi si^dstys-
lyleensäkin että etenkin sen 
jkiiudessa, jonka ainoan sään-
[an painetun tiedonlähteen ne 

tuotteiden 'jakamisesta johtu-
't on alusta alkaen ja usean 
ajan saatu vähentää niiden 
11'joittavien yhteisöjen ja yk-
[Dliarjoittajien verotettavasta 
pistannuksella jakaminen on 
|iiies koi'kein hallinto-oikeus 
vaihein a täysi-istunnossaan. 
Pllä asettui sille kannalle, 
Na ei tunnusteta verotetta-
fennettävilisi. Tätä korkeim-
^̂ '«(len uutta tulkintaa on 
'flatettu. Se on kuitenkin 

'•stii sitäkin enemmän, 
on sallittu verotettavasta 

^^staavanlaiset kustannuk-
fautisista painotuotteista, 
¡¡Jtaja on itse julkaissut ja 

Ja ¡asiakkailleen. Kor-

•̂ ir: 

keimman hallinto-oikeuden omaksuma uusi 
tulkinta ei perustukaan mihinkään erikoiseen 
säännöliseen verolaeissa, vaan yksinomaan 
yksilölliseen käsitykseen siitä, mitkä kulut 
ovat tarpeellisia verotettavan tulon hanldii-
miselisi ja säilyttämiseksi. 

Niiden verotettavien taholla, joita asia lä-
hinnä koskee, on oltu siinä käsityksessä, että 
mainitunlaiset kulut ovat asianomaisten liik-
keenharjoittajien selviä mainoskuhija ja että 
mainoskulut on saatava vähentää verotetta-
vasta tulosta, kunhan ne pysyvät kohtuulli-
suuden rajoissa. 

Niin ikään on tulon hankkimisesta ja säi-
lyttämisestä johtuneina kustannuksina pidet-
tävä eräitä liike-elämässä, esiintyviä ja ny-
kyisenkin käytännön mukaan vähennettäviksi 
hyväksyttyjä jäsen- ja kannatusmaksuja. 
Tällaisia ovat jäsen- ja kannatusmaksut sel-
laisille yhteisöille, jotka harjoittavat liikettä 
jii joiden jiiketuloina niille suoritettuja jä-
sen- ja kannatusmaksuja pidetään, samoin 
kuin jäsen- ja kannatusmaksut sellaisille yh-
teisöille, jotka toimittavat jäsenilleen näiden 
liike- tai amniattitarkoituksia varten tarpeel-
lisia hyödykkeitä, tietoja tai selvityksiä, val-
vovat asianomaisen liike- tai ammattialan 
yleisiä etuja, hoitavat sen neuvontaa, koulu-
tusta ja yleistä kehittämistä taikka muulla 
tavoin edistävät jäsentensä liiketoimintaa. 
Näissä tapauksissa on jäsen- ja kannatus-
maksuja pidettävä korvauksena niistä palve-
luksista, joita yhteisö suorittaa jäsenelleen 
ja kannattajalleen tulon hanldiimisessa. Otta-
malla lakiin niinenomainen säännös tästä 
asiasta voitaneen helpottaa kysjonyksen rat-
kaisua kulloinkin esille tulevissa tapauksissa. 

Asiantilan korjaamiseksi ja tämän kysy-
myksen saattamiseksi myös lainsäädännölli-
sesti kestävämmälle pohjalle esittivät edellä 
mainittuja aikakautisia painotuotteita julkai-
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sevat keskusjärjestöt Pellervo-Seura r.y., Ku-
lutusosuuskuntien Keskusliitto (KK) r.y., 
Yleinen OsuiLskauppojen Liitto r.y. ja Yksi-
tyisyrittäjäin Liitto r.y. jo vuonna 19^1 val-
tiovarainministeriölle anomuksen, jossa pyy-
dettiin silloin valmisteilla olevan verolaki-
esityksen täydentämistä sillä tavoin, että 
mainittujen kulujen vähentämisoikeuteen 
nähden ei lain kannalta jäisi mitään epäi-
lyksiä ja että eräiden muidenkin liikekulu* 
jen vähentämisoikeudesta otettaisiin lakiin 
nimenomainen säännös. Eduskunnalle sittem-
min jätetyssä verolakiesityksessä ei kuiten-
kaan näkynyt minkäänlaisia jälkiä aloit-
teesta, mutta verolakiesityksen ollessa valtio-
varainvaliokunnan lisätyn verojaoston käsi-
teltävänä täydensi mainittu jaosto lakiehdo-
tuksen 4 §:ää siten, että tulon hankkimi-
sesta johtuneiksi kustannuksiksi oli katsot-
tava muun muassa: 

„9) liiklieen tai ammatin harjoittajan ku-
lut ilmoittelusta, näyttelyiden tai muiden 
mainostustilaisuuksien järjestämisestä alan 
aikakautisten tai tilapäisten painotuotteiden 
jakamisesta tai muusta sellaisesta; 

10) liikkeen tai ammatin harjoittajan jä-
sen- ja kannatusmaksut sellaisille yhteisöille. 

jotka toimittavat jäsenilleen 
ammattitarkoituksia varten _ 
toja tai selvityksiä, valvovat 
liike- tai ammattialan yleisiä 
sen neuvontaa, koulutusta ja 
mistä taildka muulla tavoin c 
tcnsä liike- tai amjnattitoimintai 

Kun verojaosto hyväksyi tän 
lähes yksimielisesti, saattoi odi 
olisi tullut hyväksytyksi myösi 
jos lakiehdotus olisi tullut sen 
Niin ei kuitenkaan vaalikaiidei 
johdosta ehtinyt käydä, vaani 
lakiesitys raukesi. 

Koskei eduskunta ole viel 
uutta hallituksen esitystä vep 
laisen valmistuminen saattaa i 
paljon, että uusi verolaki, vaik 
lähivuosina saataisiinkin aika" 
noudatettavaksi ainakaan eni 
sintaan parin Aaioden kuluttu 
kosketeltua kysymystä näjltäd 
syytä jättää avoimeksi, plif 
nioittaen, 

eitä Eduskunta 
van laJdehdotuksen: 

Laki 
tulo- ja omaisuusverolain muuttamisesta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti lisätään 19 päivänä marraskuuta 1913 
ja omaisuusverolain 26 §:n 1 momenttiin, sellaisena kuin se on 21 päiväi 
1946 annetussa laissa (147/46), uudet näin kuuluvat 10 ja 11 kohta: 

26 §. liike- tai ammattitarkoituksia! 
lisiä tietoja tai selvityksiä,' 
omaisen liike- tai aimnattiali 

10) liikkeen tai ammatin harjoittajan ku- hoitavat sen n e u v o n t a a , kouli 
lut ilmoittelusta, näyttelyiden tai muiden kehittämistä taikka mmilla i 
mainosti]aisuuksien järjestämisestä, alan aika- jäsentensä liike- tai ammatti 

kautisten tai tilapäisten painotuotteiden ja- " 
kamisesta tai muusta sellaisesta; sekä 

11) liikkeen tai ammatin harjoittajan 
jäsen- ja kannatusmaksut sellaisille yhtei-
söille, jotka toimittavat jäsenilleen näiden 

Helsingissä 1 päivänä maaliskuuta 1962. 

Eino Siren. 
Voitto Hellsten. 
Antero Väyrynen. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 196 . 

Ensio Partanen 
Meeri 
Veikko Helle-

f^unnamhaUinnosta annettujen asetusten muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

eri tapaturmavakuutuslakien 
lettujen korvausten verotusta 
•annöksiltä dn puuttunut tar-
kiintuminen ja pysyväisyys. 
ien osittainen verovapaus si-
min jo V. 1943 annettuun 
misverolakiin. Sittemmin v. 

sisällytettiin laikiin eräistä^ vä-
ikkeussäännöksistä verolakoihin 
korvausten vapauttamisen ko-
valtion tulo- kuin kunnallis-
. 1952 tämä säänmis poistet-
fe1a poikkeuslaisrta ja v. 1958 
ja omaisuusverolaista. Tämän 
1 tapaturmakorvaukset verotet-
ba v:een 1961 saakka, Joulu-
änä 1960 eduskunta sisällytti 
eräistä väliaakaisisita poikkeus-
erolalieihin säännöksen, jonka 
1 suoritetut korvaukset olivat 
T̂iotuisinäärään saaikka vapaat 

lusverosta ja kiinnallisverosta. 
päivänä 1962 annetussa vas-
vei-ovapaus ulotettiin kor-

aisuudes.saan ja sisällytettiin 
riin myös liikennevakuutus-
suoritettavat korvaukset. So-
iiojalla vSuoritettavat kor-

Ibt jatkuvasti verovapaat, 
korvaukset, sotilasrvammalain 

samoinkuin yleensä ruu-
sairauden aiheuttaman työ-

ieu pei-usteedla suoritettavat 
(»akorvauksia. Työtapatur-

l̂ nimmäisTnäärä on vuonna 
puutoksen jälkeen 60% 
pneen vuoden ansiotuloista 
I' vuositulon vähimmäismää-
^̂  ja enimmäismääränä 

1000 000 mk. 60%:n korvaus suoritetaan 
100 % : n haittar-asteen omaavalle, vai'kka ky-
symyksessä saattaisi olla huomattavasti vai-
kealaatuisemplkin vamma, jota haitta-asteessa 
ei enää voida ottaa huomioon. Aikaisemmin 
voimassa olleiden säännösten mukaan kor-
vausmäärät, joiden mukaan valtaosa kor-
vauksista maksetaan, olivat vuosituloon näh-
den paljon pienemmät. Kun lisäksi otetaan 
huomioon se, että v. 1958 annetussa laissa 
tapaturmalcoi-vausteii korottamisesta ei kat-
sottu voitavan antaa kaikille aikaisemmin 
vahingoittuneille täyttä korotusta, ei tapa-
turmakorvaus keskivertona täytä minimitoi-
meentulon asettamaa vaatimusta. 

Tapatunnakorvauksen samoinkudn muiden-
kin vamman tai sairauden perasteeUa suo-
ritettavien korvausten tulisi korvata, paitsi 
ennen kaikkea tietysti ansiotulon pysyvä pie-
nentyminen, myös ne normaalia suuremmat 
kustannukset, jotka vammautuminen aina 
tuo mukanaan. Näinä kustannuksina voita-
neen mainita invaliditeetin usein aiheutta-
mista komplikaatioista aiheutuneet sairaus-
kustannukset, tällaisten sairauksien aiheut-
tamat työpalkkamenetykset, apuvälineiden 
korjaus- ja hankintakustannukset, lisäänty-
vät työmatkakustannukset jne. Tällaisten 
lisäkustannusten aiheuttamaa taloudeillisen 
aseman huononemista ei tapaturmakorvausta 
määrättäessä millään tavalla oteta huomioon 
eikä niistä suoriteta erillisiä korvauksia. 
Apuvälineiden osalta vakuutuslaitokset ovat 
velvollisia hankkimaan ensimmäisen apuväli-
neen, mutta niiden korjaaminen ja uusimi-
nen on harkintaan perustuva. Menettely 
tässä harkinnassa on kovin kirjava ja näyt-
tää siltä, ettei korvausta suoriteta, jos asian-
omainen voi ne jotenkuten itse suorittaa. 
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Edellä mainittujen näkökoMien vuoksi ei 
vahingonkorvausta voida rinnastaa ansiotu-
loon. 

Työsuhteen perusteella saatuun eläkkee-
seen tai vanhuuden aiheuttamaan vähenty-
neeseen ansiotuloon rinnastaminen on myös 
harhaanjohtavaa. Eläkeikään ennättäneet 
henkilöthän ovat säännönmukaisesti suorit-
taneet pitkäaikaisen, täydellä palikalla suo-
ritetun elämäntyön. He ovat kasvattaneet 
ja kouluttaneet lapsensa ja toisaalta elä-
mälle asetettavat penisvaatimukset ovat hei-
dän kohdaltaan vähentyneet. Työtapatur-
mien kohteeksi joutimeet ovat miltei poik-
keuksetta parhaassa työiässä olevia. Heitä 
rasittavat perheen asettamat velvoitteet ja 
muutoinkin he elävät sitä osaa elämästä, 
jolloin taloudelliset rasitukset ovat suurim-
millaan. 

Kattorajan asettaminen verovapaudelle 
saattaa myös vaikeavammaisimmat epäoikeu-
tettuun asemaan. Voimassa olevien vero-
lakien mukaan nimittäin kertakaikkinen kor-
vaus on sekä tulo- ja omaisuusverotuksessa 
että kunnallisverotuksesvsa kokonaaji vero-
vapaa. Kertakaiikkinen korvaus suoritetaan 

' alle 30%: n haitta-asteen tapauksissa. Vero-
säännös ei tulisi siten koskemaan lievävam-
maisia laisinkaan. Jatkuva elinkorko taas 
määrätään valiingoittuneen aikaisemman vuo-
situlon ja vamman haitta-asteen perusteella. 
Tästä luonnollisesti johtuu, että pienemmän 
vamman omaavalle korvaus on pienempi. 
Ka,ttoraja vaikuttaa siten tuntuvasti juuri 
vaikeavammaisten kohdalla, koska heidän 

korvausmääiänsä voi ylittää 
paan koi-vauksen suuinutta ei vo 
kään määrätä suoraan vammaji 
perusteella, sillä saman siiuniis 
omaavien korvaus voi vailidellj 
vauksen mäilräämisen ei-äänä 
vahingoittumista edeltänyt 
nemmän ansiotulon johdosta 
korvausta saavan verovapaa 
vastaavasti pienemmäksi. 

Kattorajaa täytettäessä inyosj 
tomuuslisä korvaukseen liitett] 
verotuksen kohteeksi. Mainitta 
ritetaan väliingoittuneelle, 
avuttomassa tilassa, ettei hän 
meen ilman toisen henkilön hd 
tässä tilassa ei. ole hoidettavi 
tai muussa laitoksessa. Tämän 
vauksen osa on kuitenkin täy 
\assa sairauskustannuksiin, jo" 
laitos asianomaiselle suoritta 
tarkoituikseen käytettäväksi. 

Kun mumiinvamman tai .saii 
teellä suoritettavan kon̂ aiiksen 
koskeva säännös on osoittauti 
seen poikkeuslakiin sisällyte 
epävakaaksi ja kun lisäksi ko 
vapauden myöntämistä valiing 
daan pitää oikeudennnika'"' 
teenä, ölisi mielestämme s'' 
tävä pysy\'iin verolakeiliin. 

Edellä esitettyyn viitatenehj 
nioittaen, 

että Edushmta hp^ 
vat lakiehdotukset: 

Laki 
tulo- ja omaisuusverolain muuttamisesta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 19 päivänä marra-skuuta 
tulo- ja omaisuusverdlain 24 §:n 9 a kohta sellaisena kuin se on muute 
vänä tammilcuuta 1958 annetussa laissa (27/58), seuraavasti: 

24 §. 
Tuloksi oi katsota: 

9 a) korvausta, mikä on kertakaikkisena 
tahi jatkuvana suoritettu sotapalveluksesta 
taiikka muuten sotatoimesta talii työnteki-
jälle työstä tai liikennetapjaturman kautta 
aiheutuneen mumiinvamman, sairauden tahi 

kuolemantapauksen johdostaj 
tai yleishyödyllisten yhm 
taikka työntekijäin tapatuj 
tahi liikennetapatiii'inien H 
nettujen säännösten penisteej 
neelle tai sairastuneelle itsf 
nen omaisilleen; 

55 §. 
tuloa taksoitettaessa on' nou-

iraavia säännöksiä: 

Laki 
illishallituksesta kaupungissa annetun asetuksen muuttamisesta. 

m päätöksen mukaisesti muutetaan kunnallishallituksesta kaupungissa 8 päi-
_uuta 1873 annetun asetuksen 55 §:n 2 a kohta, sellaisena kuin se on muu-
päivänä tammikuuta 1958 annetussa laissa (28/58), seuraavasti: 

osittain on suorittanut vakuutettu itse tai 
hänen puolisonsa tai vanhempansa. Tuloksi 
ei myöskään lueta korvausta, mikä on kerta-
kailikisena tahi jatkuvana suoritettu sota-
palveluksesta taildca muuten sotatoimesta 
tahi työntekijälle työstä tai liikennetapatur-
man kautta aiheutuneen ruumiinvamman, 
sairauden tahi kuolemantapauksen johdosta 
joko valtion tai yleishyödyllisten yhtymiäin 
varoista taikka työntekijäin tapaturmava-
kuutuksen tai liikennetapaturmien korvaa-
misesta annettujen säännösten perusteella 
va.hingoittuneelle tai sairastuneelle itselleen 
taikka hänen omaisilleen. Niin ikään ei tu-
loksi lueta henki- tai pääomavakuutuksen 
nojalla saatua pääomaa, mikäli se suorite-
taan vakuutetulle itselleen, hänen puolisol-
leen, suoraan ylenevässä tai alenevassa pol-
vessa olevalle perilliselleen, ottolapselleen tai 
'Imolinpesälleen. Milloin tällainen pääoma 
maksetaan useammassa kuin yhdessä eî -ässä, 
pidetään Icuitenkin veronalaisena tulona sitä 
määrää, minkä verran muu kuin ensimmäi-
nen erä on simrempi Imin se, laskettuna 
viittä sadalta vastaavan korkokannan mu-
kaan ja ottaen huomioon vain täydet vuo-
det, olisi ollut, jos se olisi m âlcsettu yhtä 
aikaa kuin ensimmäinen erä. 

ei pidetä 'kansaneläkettä eikä 
(116/56) 5 §:n mukaista ela-
ei myöskään ole pidettävä 

juovutulvsen yhteydessä määrä-
tiökaudeksi pidätettyä etuutta 
(sikäli kuin se suoritetaan ra-
motteina, muuna tavarana tai 

eikä vahingonkorvausta, lu-
ta liikkî eseen kuuluvan vaihto-
akuutuksesta saatua korvausta, 
luden hinta, jos omaisuus olisi 
ollut veronalaista liiketuloa, 

aiikseksi luetaan myös, mitä 
anlioitokustannusten ja niihin 
ilujen korvauksena taikka val-
islaitokselta, eläkesäätiöltä tai 
aitokselta kertakaikkisena kor-
euden tai vamman johdosta, 
si katsota sairauden tai muun 
tiunan johdosta saatua päivä-
i tai elinkorkoa kahdelta en-
lödelta, jos se perustuu muu-
•kuutukseen kuin kansaneläke-

työttömyysvakuutukseen tai 
tarkoitettuun eläkevakuutuk-

Ituksen malisut kokonaian tai 

Laki 
iskuntain kunnallishallinnosta annetun asetuksen muuttamisesta. 

päätöksen mukaisesti muutetaan maalaiskuntain kimnallishallinnosta 15 
1898 annetun asetuksen 82 §:n 8 a kohta, sellaisena kuin se on 

päivänä tammikuuta 1958 annetussa laissa (29/58), seuraavasti: 
82 §. 

taksoit^tt^essa on nou-
saannölisiä: 

8 a) Tulona ei pidetä kansaneläkettä eikä 
huoltoapulain (116/56) 5 §:n mukaista ela-
tusta. Tulona ei myöskään ole pidettävä 
Iriinteistön luovutuksen yhteydessä määrä-
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ItKliJ i 
.vi ajaksi tai elinkaudeksi pidätettyä etuutta 

(syytinifciä), sikäli kuin se suoritetaan ra-
hana, luonnontuotteina, muuna tavarana tai 
palveluksina, eikä vahingonkorvausta, lu-
kuun ottamatta liikkeeseen kuuluvan vaihto-
omaisuuden vakuutuksesta saatua korvausta, 
mikäli omaisuuden hinta, jos omaisuus olisi 
myyty, olisi ollut veronalaista liiketuloa. 
Vahingonkorvaukseksi luetaan myös, mitä 
on saatu sairaanhoitokustannusten ja niihin 
ventattavien kulujen korvauksena taikka val-
tiolta, vakuutuslaitokseilta, däkesäätiöltä tai 
muulta eläkelaitokselta kertakaikkisena kor-
vauksena sairauden tai vamman johdosta. 
Samoin ei tuloksi katsota sairauden tai 
muun vakuutustapahtuman johdosta saatua 
päivärahaa., eläkettä tai elinkorkoa kahdelta 
ensimmäiseltä vuodelta, jos se perustuu 
muuhun henkilövakuutukseen kuin kansan-
eläkevakuutukseen, työttömyysvakuutukseen 
tai 8 d kohdassa tarkoitettuun eläkevakuu-
tukseen ja vakuutuksen maiksut kokonaan 
tai osittain on suorittanut vakuutettu itse 
tai hänen puolisonsa tai vanhempansa. Tu-
loksi ei myöskään lueta korvausta, mikä on . 
kertakaikkisena t^hi jatkuvana suoritettu 

sotapalvduteesta ta i to muuta, 
S i i työntekijäUe tyosta tai M, tahi tyoni/tiHj.jini.ij — 
mam kautta aiheutuneen m 
sairauden tahi kuolemantapaii 
joko valtion tai yleishyödylfe 
varoista taikka työntekijäin 
kuutuksen tai liikennetapatun 
misesta annettujen säännösten 
vahingoittuneelle tai sairastunee 
taikka hänen omaisilleen. Niin 
löksi lueta henki- tai pääoma 
nojalla saatua pääomaa, miliäli 
taan vakuutetulle itselleen, häi 
leen, suoraan ylenevä«.sä tai al( 
vessa olevalle perilliselleen, i 
tai kuolinpesälleen. Milloin' tä 
oma maksetaan useammassa ^ 
erässä, pidetään kuitenkin ve« 
lona sitä määrää, minkä, veir 
ensimmäinen erä on suurempi 
kettuna viittä sadalta vastaaj 
nan mukaan ja ottaen huomioj 
det vuodet, olisi ollut, jos se i 
yhtä aikaa kuin ensimmäinen 

o «öivänä maaliskuuta 19ö2, Helsingissa 8 panand. 

Edit Terästö. 
Uuno Voutilaineii. 

Antero Väyrynen. 
Meeri Kalavaanen. 

225. 

Sylvi SiltaÄ« 
Tyyne Vmt 

Tikkaoja ym.: Ehdotukset oppisopimushiksi ja laiksi amma-
tillisista pätevyystutbinnoista. 

E d u s k u n n a i i e . 

vatustoiminta on maassamme 
kehittynyit varsin ripeästi. 

Isuimtaan tässä suhteessa on 
fittäinkin ammattioppilaitoslain 
V. 1958. Kuiitenkaan ei am-
voida ottaa niin paljon oppi-
nattitaitoisen työvoiman tarve 

[luliuinattakaan siitä, että kai-
ppia lialuavilla nuorilla työn-
mahdollisuutta aimmattikoulu-

tilaiiteessa on varfceenotet-
irnkiin perustuvan työpaikka-gallyty*kset ammattikoulujtus-

nä osaratkaisuna, 
sia tehdään maassaimme vuo-
vähän, mistäkin pääosa pien-
en piiinssä, nämä 'kun voi-

[liikmilitoverolain mukaan pi-
olematta liikevaihtovero-

mssa teollistuneissa maissa on 
¿iitus hyvin yleinen ja ar-

svatusmuoto, joka on to-
myös koulutettaessa nuoria 

toimistotyöammaibteihin. Epäi-
'än maassamme olisi oppiso-

(inalidollisuuiksia kouluttaa 
«yää ammattityövoimaa sellai-
i joilla tämä menetelmä ei ole 
pan käytännössä, erittäinkin 

â ammattikouluveiikosto 
ammattioppilaiden teoreetti-

IJ tarkoituilisenmukaiseen jär-
" huomattava, että usei-

opetukseen ed ammattikoulu 
tai soveltuu vain huonosti, 
työolosuhteet poikkeavat 

niitä koulussa voidaan 
Pimuskoulutus on myös ko-

ratkaisevasti hai-vem-
"̂notoinen opetus sekä oppi-

vähemmLän rasittava. 

Valvonnan alaisen työpaikkakoulutuksen 
suhteellisen vähäinen merfritys aiheutunee 
olennaiselta osalta vanlientuneesta, nykyx)loi-
hin soveltumattomasta oppisopimuslaista,. 
Voimassa ol'evan lain pahimpina puutteina 
mainittakoon, ettei siinä ole säädöksiä oppî  
laita pitävien ylityksien laadulle ja laajuu-
delle asetettavista vaatimuksista, enempää 
kuin kouluttajien pätevyysehdoistakaan, laki 
ei 'koske pieniä "kuntia lainkaan, eikä lain 
noudattamisen valvontaa ole järjestetty riit-
tävän .tehofkkaaksi. 

Valtiovalta on todennut jo kauan aikaa 
lain uudistamisen välttämättömäksi. Siinä 
tarkoituksessa on asetettu useitakin komi-
teoita, mutta' niiden työ ei ô le tähän men-
nessä johtanut lainsäädäntötoimenpiteisiin. 
Viimeisin 'kysymystä iläsiteUyt komitea val-
misti ehdotutoen, jonka mukaisesti uudis-
tettuna oppisopimusjärjestelmä mielestämme 
voisi kehittyä mahdollisuuksiaan vastaavaksi. 
Komitean ehdotus sisältää mm. alueellisten 
rajoitusten poistamisen, lakia sovellettaisiin 
siis kaikissa kunnissa. Oppisopimusten solmi-
minen tulisi vapaaehtoiseksi, mutta 'tehtyjen 
sopimusten tosiasiallinen merkitys vahvistuisi. 
Opetuksen pätevyyden tuiUsi täyttää tietyt 
vaatimukset ja osa koulutuskustamiuiksista 
korvattaisiin valtion ja 'kuntien varoista. 
Voimassa olevan lain sää.tämä palkollinen 
ammattikoe esitetään poistettavaksi, sensi-
jaan tulisi vapaaehtoisesta ammatillisesta pä-
tevyystutkinnosta säätää erillinen laki. 

Kun oppisopimuslain uudistaminen edellä 
mainitun komitean esittämällä tavalla on am-
mattikoulutuksen edistämiseksi välttämätön 
ja mielestämme kiireellinen tehtävä, ehdo-
tamme kunnioittaen, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
vat lakiehdotukset: 



Oppisopimuslaki, 
Eduskunnan pä^-töksen mukaisesti sä^etään: 

1 luku. 

Yleiset sääiuiöikset, 

Oppisopimuiksella tankoiltaan tämän lain 
säännöksiä noudattaen tehtyä työsopimusta, 
jossa toinen sopimuspuoli, oppilas, sitoutuu 
Ttökemään toiselle, työnantajalle, työtä tämän 
johdon ja valvonnan alaisena ¡korvausta vas-
taan saadalkseen oppiaiikana tarpeellisen käy-
tännöllisen ja tiei^uolisen opin siinä am-
matissa, jota sopimus koskee. 

Asetuksella säädeitään, minkä elinkeinoalan 
ammateissa oppisopimus voidaan tolidä. Am-
mattia varten, jossa oppisopimus tehdään, 
tulee olla vahvistettu oppiohjelma. 

Oppisopimuiksen voi tehdä työnantaja, 
joka on hyvä:ksytty kouluttamaan oppilaita. 

Työnantaja voi asettaa oppilaan 'koulu-
tusta johtamaan ja valvomaan täihän tarkoi-
tukseen pätevän henkilön. 

3 §. 
Oppilaana voi olla henikilö, joka sopimusta 

tehtäessä on täyttänyt viisitoista, mutta ei 
kahtakymmentäneljää vuotta. 

Milloui e r i t y i s e t syyt antavat siihen ai-
hetta, voidaan oppilaaikisi hyvälksyä henikilö, 
joka on täyttänyt kaiksiikymmentäneljä ^^lotta. 

4 §. 

1. oppiohjelma, jota koiilnti] 
tetaan; 

2. oppiajan alkamis- ja päätJ 
3. tietopuoliseen kpuhiluik 

aiika; sekä ! 
4. oppilaan palkkauiksen 
Sopimukseen voidaan ottaa 

räyksiä, jotka eivät ole lain 
tavan vastaisia. 

^ 3-
Alaikäinen, joka on täyttänyt kahdeksan-

toista vuotta, saa itse tehdä oppisopimuk-
sensa. Sama oikeus on alaikäisellä, j'oka on 
täyttänyt viisitoista, mutta ei kahdeksaa-
toista vuotta ja joka omalla työllään elättää 
itsensä. Holhoojalla tai uskotulla miehellä ei 
ole oikeutta ilman holhottavan suostumusta 
tehdä oppisopimusta, jos oppiarka sen mu-
kaan päättyisi vasta holhottavan täytettyä 
kahdeksantoista vuotta. 

5 §. 
Oppisopimus on tehtävä kirjallisesti kol-

min kappalein kauppa- ja teollisuusministe-
riön vahvistamaa lomaiketta käyttäen. Sopi-
muksessa on mainittava: 

6 i 
Kauppa- ja teollisuusminisk 

eri ammattien oppiohjelmat, j( 
säJtyä määräys oppiajan pitup 
tely hankittavasta työlcokemut, 
topuolisen opetuksen oppiainei 
tunitimäärästä. Oppiaika on m 
pitkäksi kuin ammatin oppimi 
tava sää.nnöniifiukaisesti Taativ 
vähintään kahdeksi' ja eninitäaa 
deksi. Milloin erityiset syytjr 
osalta niin vaaitivat, voidaan, 
rätä pitemmäksikin, kuitenldn 
deiksi vuodeksi. 

Oppisopimus on yleensä tel 
oppiohjdman mukaisölisi oppi 
ammattioppUaslautakimta voi' 
den sitä vaatiessa salUia oppi 
osiin ja hyväksyä osa-ajatoi 
muksen, joUoin on m<ääiÄ 
vahvistetusta oppiolijelmasta 
tää. Oppilaan ensimmäisessä 
sessa oppiaika on 'kiiitenldn, 
set syyt toisin vaadi, oleva 
vuosi. 

Jos oppilaaksi hy\'äksyiäl]ij 
ammatillisessa oppilait<tesa' 
vasti muulla t̂avoin on liani 
ammattiin kuuluvia tietoja j 
daan oppiaika niiden pe:""̂^ 
jotka kauppa- ja teollismi 
taa, määrätä lyhyemmäksi 
mentissa on säädetty. 

Työnantajaa kiuiltuaan <i 
laslautakunnalla oikeus oppii 
erikoisten taipumusten ja tai 
teellä sallia oppiajan p' 
minkin kuin sopimuksessa 

Oppiajasta kolme ensim 
on koeaikaa, jonlva lailuessa 

purkaa, sopimuksen. Milloin op-
3 mojnenjtissa 'tankoitetuissa ta-
1 lyhyempi 'kuin kaksi vuotta, 
laslautailamta voi hyväksyä ly-

vähintään kuitenkin kuukau-
koeajan. 

7 §. . 
, on toimitettava oppisopimus 
l̂autakunnaille hyväksyttäväksi. 

uS toimitetaan ammattioppilas-
kuiikaiiden kuluessa sen alle-

ta, on se, mikäli ammattioppi-
sen hyväiksyy, voimassa alle-
ivästä liikien. Jos sopimus toi-
' Mialle edellä mainitun ajan-

on se voimassa, mikäli se 
jsiitä päivästä alkaen, jona se 
llaiitakunnalle. 

8 §. 
5ta älköön hyväksyttäkö: 

Imainittu työ ei kuulu l §:ssä 
ammatteihin; 

ntajaa ei ok hj^äksytty kou-
liilaita; 
Ittioppilaslautakunta harkitsee, 
fen mukaisesti voida saavut/taa 

oppiohjelman edellyttämää 

ka on so\ittu alkavaksi ennen 
ekii-joittamispäivää; eikä 
iis muuteji ei ole tämän lain 
annettujen määräysten mu-

' siinä rajoitetaan työnanta-
i Mlisia oikeuksia.. 

Itioppilaslautakunta hyväksy 
sen viipym.ä.ttä palautettava 
st työnantajalle, ja sopimus-
vassa päätöksessä mainititava 
peiiisteella sopimusta ei ole 

P työnantaja palauttaa sopi-
tenmukaisesti oikaistuna am-
ĵ imnalle neljäntoista päi-
lellä taiikoitetust-a päätöksestä 
I on sopimuksen katsottava 

ali okir joittamispäivänä, 
paiikscssa siitä päivästä al-

pis palautettuna saapui a.m-
»kiinnalle. 

2 luku. 
i 

Toimeenpano- ja valvontaviranomaiset. 

Oppisopimuksiin perustuvan koulutuksen 
ylin johto ja valvont.a kuuluu kauppa- ja 
teollisuusministeriölle. 

Kauppa- ja teollisuusministeriön apuna 
tätä tarkoitusta varten ovat ministeriön aset-
tamat eri ammattialojen' keskustoimikunnat. 

Periaatteellista laatua olevissa kysymyk-
sissä ministeriö voi hankkia ammattikasva-
tusneuvoston lausunnon. 

j . w s . 

Ammattialan keskustoimiilauinan tehtävänä 
on valmistaa ehdotukset ammattialansa oppi-
ohjelmiksi, seurata alallaan vaadittavan am-
mattitaidon kehitystä sekä tehdä ministe-
riölle tarpeöllisöksi katsomiaan esityksiä ja 
antaa sen pyytämät lausunnot. 

Keskustoimikunnassa on kuusi jäsentä ja 
kullakin jäsenellä varajäsen. Kauppa- ja 
teollisuusministeriö määrää jäsenet neljätei 
-vuodeksi keikaillaan ottaen huomioon, että 
yhden jäsenen tulee olla ministeriön ammat-
tikasvatusosaston tarkastaja, yhden edustaa 
ministeriön valvonnan alaisia ammattioppi-
laitoiksia ja kahden työnantajia sekä kahden 
työntekijöitä. Ministeriö määrää puheenjoh-
tajan ja. varapuheenjohtajan keskustoimikun-
taa kuultuaan sen jäsenistä ja työnantajien 
sekä työntekijöiden edustajat asianoonaisten 
keskusjärjestöjen ehdotulöesta. Varajäsenet 
määrätään samalla tavalla kuin jäsenet. 

11 §. 
Oppisopimukseen perustuvan koulutuksen 

alueellinen hoitaminen on kuncnallinen teh-
tävä., joka on kunnan hoidettava, jos kunta 
yksin muodostaa yleisen a;mmattikoulun pii-
rin. Milloin ammattikoulun piiriin kuuluu 
useampia kuntia, siitä huolehtii piirin Icun-
tien muodostama kimtainliitto. 

Edellä 1 momentissa tankoitettujen tehtä-
vien hoit-amista varten kunta tai kuntain-
liitto asettaa a m m a t t i o p p i l a s l a u t a k u n n a n . 
AmmattioppilaslautaikunnaUa tulee olla kun-
nallisvaltuuston tai kuntainlliiton liittoval-
tuuston hyväksymä ohjesääntö, joka on alis-
tettava kauppa- ja teollisuusministeriön vah-
vistettavaksi. 
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12 §. 
A-mimattioppilaglantalkunnassa on puheen-

johtaja ja hänen varaimi'ehenää'n varapuheen-
johtaja, joiden tulee olla ammatillisten op-
pilaitosten opettajakuntaan kuuluvia, seikä 
vähintään neljä jäsentä ja yhtä monta vara-
jäsentä, jotka kaiMd valitaan neljäksi vuo-
deksi kengällään. Jäseniksi ja varajäseniksi 
on valittava yhtä monta työnantajiin ja yhtä 
monta työntekijöihiii kuuluvaa tai heitä 
edustavaa henkilöä siten, että he edustavat 
lähinnä niitä aloja, joilla lautaikunnan toi-
mintapiirissä on eniten anunattioppilaita. 

13 §. ^ 
Ammattioppiilaslautailiunta pitää rekisteriä 

kouluttajiksi hyväksytyistä työnantajista 
sekä voimassa olevista oppisopimuksista. 

M i 
A m m a t t i o p p i l a s l a u t a k i u m ä l l a on apunaan 

koulutustarkastaja, joka, ellei kauppa- ja 
teol l i suusminis ter iö toisin määrää., hoitaa 
tehtävänsä päätoimena. 

Asianomaisten valtion ja kunnan viran-
omaisten tulee, ni'inkuin asetuiksella sääde-
tään, avustaa aimnattioppilaslautakuntaa 
sen tehtävissä. 

15 §. 
Tämän lain noudattamista valvovalla vi-

ranomaisella on oikeus päästä työpaikalle, 
jossa oppilas työskentelee, ja saada sopimus-
puolilta ne tiedot sekä toimittaa ne tutki-
mukset, jotka ovat hänen virkansa tai teh-
tävänsä hoitamista varten tarpeelliset. 

Edellä 1 momentissa mainittu viranomai-
nen älköön sivulliselle iknaisko älköönkä 
hyödykseen käyttäkö, mitä hän valvontatoi-
messaan on työnantajan liike- tai ammatti-
salaisuuksisrt^ saanut tietoonsa.. 

3 luku. 

Oppisopimuksesta johtuvat oikeudet ja vel-
vollisuudet. 

16 §. 
Työnantajan velvollisuutena on huolehtia 

siitä, että oppilas saa suorittaa ammattiin 
kuuluvia tehtäviä asianmukaisen ohjauksen 

alaisena, niin että hän voi sajij 
ohjelman mukaisen käj-täiuioliij, 
taidon. Lisäksi on oppilaalle tj 
asianomaisen ammatin oppiolf 
tämään tietopuolisen koulutila 

Työnantaja ei ole, ellei siitäi 
vittu, velvollinen suoriit/tamaj 
pal'kkaa siltä ajalta, ijoiika opp 
työstä tietopuolisen toiilutulr 

17 §. 
Oppilaan velvollisuutena 

tehdä työtä ja tunnollisesti „ 
antajan hänelle antaanat telf 
harjaantumaan ammattiin foi, 
tännölliseen toimintaan sekä 
opiskella ammatissa tanit 
hanlflkimiseksi. 

Oppilas on velvollinen alis.. 
tioppilaslautalkunnan tai tj-öu 
räämään lääkärintaikaiitiiäcr" 
viranomaisen toimeenpanema 
kokeeseen. 

Mitä työsopimuslain (141/221 
mentissa on säädetty työntö" 
saada palikkaa ollessaan < 
masta työtä, on koeajan 
lettava myös 'oppilaaseen 
että hän on oikeutettu saania 
tään kuukauden ajalta. 

19 §. 
Oppisopimusajan päät}ttjii| 

velvollinen viipymättä auta 
oppitodistuksen käyttäen k 
suusministeriön vahvistamaa | 

Jäljennös todistufee.̂ ita on 
mitettava ammattioppilaslaiit 

20 §. 
Oppisopimussuhteeseen 

sopimuksesta, työajasta, 
turvallisuudesta ja työn̂  
jelusta voimassa ole\'ia 
tässä laissa ei toisin sä. 

Kauppa- ja teollisiuisni 
keus, jos oppilaan ammat t i 
saatuaan työneuvoston lai 
määräämillään ehdoilla poi 
työaikaa koskevista säänrn' 

4 luku. 
sopimuksen lakkaaminen. 

21 §. 
|iis laikkaa, kun sopimusaika on 

jnin sopimus on purettu. 

22 §. 
puolet ylimielisesti ovat pur-
sen, tulee työnantajan ilmoit-

Ijjäntoista päivän kuluessa am-
gutakumialle. 

23 
on työsopimuslain 30 §:ssä 

illa saman la.in 31 §:ssä maini-
na oMceus puikaa oppisopimus. 
- 31 §:n 4 kohdassa tarkoite-
sa työnantajalla on kuitenkin 

j sopimus vasta 'kun este yhtä-
[kestän̂ -t vähintään 'kuukauden, 
'iksen piukamisesta tulee työn-
iitoista päivän 'kuluessa tehdä 
latiioppiMautakunnalle, jonka 
harkitsee syytä olevan, suorit-
»pimiispuolten kesken. Milloin 
a .sopimuksen jatkamiseen, am-
Htähnita voi pitentää oppiso-
iiassaoloaikaia enintään sitä ai-
i, jonka oppilas on olltit poissa 
sovittelu johda tulokseen, on 
odettava sopimus lakanneeksi 
jorna se on purettu. 

1. ammattialojen ke skus to imikun t i en me-not; 
2. kurssien aikana oppilaiden kohtuulliset 

muonituskustannukset ja välttämättömät 
koulutarvehankinnat; 

3. oppilaiden, joiden koti ei ole kurssi-
paikkaikunnalla, kohtuullitset majoituskustan-
nukset; sekä 

4. etäällä asuvien oppilaiden matkakulut 
'kui-ssipaikkakunnalle ja 'takaisin ¡kotipaikka-
kimnalle. 

26 §. 
AmmattioppE'ai'tokselle, jonka toimesta jär-

jestetään kursseja tässä laissa tai^koitetuille 
oppilaille, suoritetaan kursseista aiheutu-
neista menoista valtionavustusta niin kuin 
ammattioppilaitoksista annetussa laissa (184/ 
58) on säädetty, mikäli ammattioppilaitos ei 
näihin menoihin saa muuta avustusta tai 
korvausta valtiolta. Valtionavusti^a voidaan 
'kuitenkin suorittaa edellä tarkoitettujen me-
nojen kokonaismäärään saakka, milloin vä-
hintään kolmasosa oppilaista on sellaisia, 
jotka eivät asu ammatJtifcoulupiiriin 'kuulu-
vissa ^kunnissa. 

27 §. 

24 §. 
11. joka koeajan päätyttyä 

123 § :ssä mainitulla perus-
buikaa oppisopimuksen, esittä-
j ä ajnmattioppiMautakun-
a osapuolta kuultuaan ratkai-
inuksen puiiiaminen sallittava. 
Hoppikslautakunta hyväksyy 
fevan vaatimuksen, on ojypi-
tava puretuksi sinä päivänä, 
m päätös on saatettu sopi-

|oon, dlei lautakunta määrää 
•'®ai:kaa. 

5 luku. 
lasten Jakaantuminen. 

25 §. 
Sa suoritetaan niin kuin siitä 
\mm säädetään: 

ij. 
Ammattioppilaslautaikunnian koulutustar-

kaistajan pa!l'kkaeduista ja matkalkuluiata 
suoritetaan kunnalle tai 'kuntainliitolle val-
tionavustusta kuusikymmentäviisi sadalta 
kauppa- ja teollisuusministeriön vahvista-
mien perusteiden mukaisesti. 

28 §. 
Työnantajalle suoritetaan, niin kuin siitä 

asetuksella taikemmin säädetään, valtion va-
roista koi^austa kouluttaanisesta aiheutu-
neista menoista oppilasta kohti ensimmäiseltä 
oppilaalta kymmenen sadalta ja joikaiselta 
seuraavalta ^disi sadalta laskettuna valtion 
keskusammattikoulun työnopettajan perus-
palkasta. 

Työnantajan, joka haluaa saada 1 momen-
tissa tarkoitetun Ikoî vauksen, tulee hakea sitä 
'kauppa- ja teollisuusministeriöltä. Hakemus 
on korvauksen menettäm'isen uhalla toimitet-
tava ammattioppilasilautaikunnalle kuukauden 
kuluessa kalenterivuoden sen puoliskon päät-
tymisestä, jolta korvausta haetaan. Haliemuk-
seen on liitettävä kertomus kunkin oppilaan 
koulutuksesta edellä taikoitettuna aikana. 
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29 §. 
Oppilaan osallisituniiaien aramattioppilas-

lautakuniDan järjestämiin 'kiinsseiihin on bä-
ndle maiksiiton. 

6 luku. 
Erinäiset säännökset. 

30 §. ) 
Työnantajan tämän lain 28 §:n penis-

¡teella saama 'borvaiis ja oppilaan 25 §: n pe-
nisteelk saiamat taloudelliset edut ovait va-
paat veix)isrt;a. 

- 31>§. 
Aanmattioppiilaslautaikiuman . pääjtökseen 

voidaan hakea muutosta kauppa- ja teolli-
suusministeriöltä kirjallisella \ialituksella vii-
meistään kolmantenaikymmenentenä päivänä 
sen päivän jälkeen, jona valittaja sai päätök-
sestä tiedon. 

32 §. 
Ammattioppilaslautakunta voi antaa työn-

antajalle, joka laiminlyö hänelle tämän lain 
taii oppisopimuksen muikaan kuuluvien vel-
vollisuuiksien täyttämisen taiikka joka väärin-
käyttää asema-ansa oppilaiaseen nähden, va-
imtuten tai pemuttaa häneltä oikeuden 
kouluttaa oppilaita joko määräajaksi, enin-
tään kolmöksi vuodeifcsi, tai toistaiseksi. En-
nen asian ratkaisemista ammattioppilaslau-
takunnan on varatta,va työnantajalle tilai-
suus selityksen antamiseen ja, oniikäii asia 
koskee voimassa olevaa oppisopimusta, kuul-
tava myös oppilasta. 

Peruuttaessaan työnantajalta oiikeuden 
kouluttaa oppilaita ammattioppilaslauta-
kimta voi 'kuitenkin sallia siiloin voimassa 
olevan oppisopimuksen jatkumisen. 

Ammattioppilaslautakimta voi, milloin olo-
suhteet päätöksen antamisen jälkeen ovart; 
ölennaisesti muuttuneet, palauttaa työnanta-
jolle oikeuden kouluttaa oppilaita ennen vah-
vistamansa määräajan päättymistä. 

33 §. 
Jos oppilas laiminlyö hänelle tämän lain 

tai oppisopimuksen mukaan kuuluvien vedvol-
lisuuiksien täyttämisen tailkika jos hän luvatta 
poistuu työnantajan palveluksesta, ammatti-

oppilaslautakunta voi varoittaa ( 
määrätä, että siihen asti kiiluji 
aika tai osa siitä jätetään oppij 
matta. 

Milloin oppilas muun syyn 
poissa työstä niin pitkän ajan, 
haittaa oppiohjeknan 
T - v » n - » i + o i l » - « - « • » • > + " 

Laki 
ammatilUsista pätevyystutkinnoista. 

innan päätöksen mukaisesti säädetään: 

mattioppilaslautaikunta voi g 
ikuultuaan pitentää oppisopin 
massaoloaikaa enintääii tätä vast 
että oppilaalla on tiLaisuiis 
piohjelman suorittamisoon. • 

34 •§. 
Jdka riJkkoo 15 §: n 2 momfinä 

kiellon, rangaistakoon, jollei i 
'muualla säädetty ankarampaa 
sakolla tai enintään kuuden krni 
keudella. 

35 §. 
Työnantaja, joika ilman laillisi 

täytyy antamasta 19 §:n I h k j 

'koitettua oppitodistusta tai I 
tallaisin haltuunsa saamiaan oji 
tuksia, rangaistakoon sakolla. 

Edellä 1 momentissa niai 
muksesta älköön viî allinen svj 
syytettä, ellei asianomistaja oli 
ilmoitusta.. 

36 §. 
Tarkemmat säännökset täm 

töönpanosta annetaan asetuta 

37 §. 
Tämä laki tulee -̂oimaan 

kuuta 19 ja sil 
päivänä, huhtikuuta 1923 an 
muslaki (125/23) siilien ni; 
tyine muutoiksineen. Ennen ii 
loa syntyneeseen oppisopimus 
sovellettava aikaisempaa laj 
siten, että aikaisemman lain p 
tettujen ammattioppilaslaiita 
vät siirtyvät vastaaville, tain 
sesti asetetuille lautakunnille. 

Ennen lain voimaantuloa 
sen tä.ytäntöönpanon edellytti 
teisiin. 

Milloin jossakin laissa on 
sempaan oppisopimiislaldiD, 
vastaavasti sovellettava. I 

r ' ' * ' • * • ' 1 ' ' I A ' ' ' I I I*— j i r * ^ " " " ' 

1 §. . 3 §. 
osoittaaniseiksi sellaisessa am- Ammat i l l i s ia päte\yystu!t'kintoja to imeen-

i raidaan tehdä oppisopimuslain^ panevat k a u p p a - ja teollisuusmimsteriön an-
pisopimiis, vo idaan suorittaa eri t a m i e n o h j e i d e n mukaisesti oppisopimuslaissa 
»tiilisiä pätevyystutkintoja. Ai- tarfkoitetut eri ammattialojen keskustoimi-
laisen tut)kinn<m suorittaneella 'kunnat. Ammattioppilaslautakuntien ja yleis-
âvaa ammatbiarvoa osoittavan t e n a m m a t t i k o u l u j e n tulee avustaa ammatti-

äî ämiseen. - alojen keskustoimikuntia näiden tutkintojen tkinnot ja niiden yleiset tutkin- järjestmisessä. 
määrää valtioneuvosto. Näihin Valtioneuvosto vod sen estämättä, mitä 1 

kuuluvat elinkeinoista annetun momentissa säädetään, määräämilään eh-
iioamisesta ja pakollisten elin- - doilla myöntää valtakunnalliselle järjestölle, 
ten laildiauttamisesta anarras- JÔ a eri amimatt-ialoilla on riittävä asiantun-
äiTänä 1952 annetnssa laissa tmus ja ai-vovalta, oikeuden toimeenpanna oitetut Idsällin- ja mestaiirutut- tiettyjä päte\7ystutkinitx)ja. 

4 §. 
2 ^ Pätevyystutkinnon suorittaneelle antaa ^ 

. tutkinnon toimeenpanija kauppa- ja teolli-
pätewstutkintoon on oi- suusministeriön hyväksymän mallin jnukai-

sen ikirj^ tai todistuksen, jom todetaan 
Mim 'käynyt ja siinä tai asianomaisen oikeus tutkintoa vastaavaa, am-
kn työkokemuksen saanut; mattiarvoa osoittavan nimityksen käyttämi-i ' seen Imsla.i5«a tamkoitetun oppiohjel- ' ^ ^ 

, lald tulee voimaan päivänä valla vastaavan ammattitaidon kuuta 19 . i 
Henkilöllä, joka ennen tämän lain voi-patcAyystuikintoon osallis- maantuloa on saanut oikeuden tässä laissa 

vaaditaan aiemman tutkin- tankoitetun ammattiarvoa osoittavan niini-
8a sekä taiT)eelliset lisätiedot tŷ ksen käyttämiseen, on oikeus käyttää sitä 

edelleenkin lain ^imaantultua. 7 päiväin ä ' ^ maallL^^a 1962^ 

iKkkaoja. 
aimio. 
Käkelä. 

Sylvi Sütanen. 
Veikko Helle. 
Anni Plinck. 
Antero Väyrynen. 
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V. A. Virtanen ym.: iJfecZoius laiksi Pohjois-Suomen teolli-
suuden veronhuojennuksista annetun lain muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

Ln edusliunta 18 päivänä huhti-
E}'\'äksyi hallituksen esityksen 
tSuomen teollisuuden veron-
L oli esillä kysymys siitä, eikö 
jna aluetta olisi laajennettava 
Ips Mikkelin ja Kuopion lää-
Vputiilokseen on tullut teolli-
Äunta, joka 11 päivänä maa-
Ivaltioneuvostolle jättämässään 

143) ehdottaa, että työlli-
iniisen kannalta olisi tärkeätä 
kis-Suomen teollisuuden veron-

koskemaan myös mm. Kuo-
m läänejä. 

Sanomattakin on selvää, että Mikkelin, 
Kuopion ja vastaperustettuun Pohjois-Karja-
lan lääneihin ei synny uutta teollisuutta tai 
entisen laajentamista, jos nämä alueet jat-
kuvasti jätetään maan muita osia huonom-
paan asemaan. Tilastot osoittavatkin, ettei 
ole saatu lisää teollisuutta näille alueille, 
joissa sitä Idpeimmin tarvittaisiin, sillä juuri 
näillä alueilla vajaatyöllisyys on suuri ja 
työvoiman siirtyminen muualle jatkuva ilmiii. 

Kaikkeen edellä olevaan viitaten ehdo-
tammekin kunnioittaen, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
lomen teollisuuden veronhuojennuksista annetun lain muuttamisesta. 

päätöksen mukaisesti muutetaan Pohjois-Suomen teollisuuden veronhuo-
[päivänä toukokuuta 1958 annetun lain (190/58) nimike sekä 1 §, 2 §:n 1 

§:ii 1 momentti näin kuulujiksi: 

Laki 
fomen ja eräiden muiden alueitten teollisuuden veronhuojennuksista. 

1§. 
. Mikkelin, Kuopion ja Poh-
länien teollisuuden edistämi-
[n tulo- ja omaisuusverotuk-
|lisverotuksessa veronhuojen-
aan kilin tässä laissa sääde-

M. 
pen osakeyhtiö tai osuus-
1958—1967 aikana perustaa 
petuille alueille uuden teol-
Rt osakeyhtiön tai osuus-

kunnan tästä teollisuuslaitoksesta saamat 
tulot ja siinä käyttämä omaisuus verovapaita 
siltä verovuodelta, jona teollisuuslaitosta var-
ten hankittu käyttöomaisuus on otettu käyt-
töön sekä kolmelta seuraavalta verovuodelta. 

Kotimaisella osakeyhtiöllä tai osuuskun 
nalla, joka vuosien 1958—1967 aikana laa 
jentaa tässä laissa tarkoitetulla alueella ole 
vaa teollisuuslaitostaan tai uudistaa sen ko 
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neistoa tahi laitteita, niin että teollisuuslai-
toksen tuotantokyky taikka tuotannon jalos-
tusaste olennaisesti kasvaa, on oikeus siltä 

.vuodelta, jona laajennusta tai uudistusta 
varten hankittu käyttöomaisuus on otettu 
käyttöön, sekä kolmelta seuraavalta vuodelta 
toimitettavissa verotuksissa vähentää veron-
alaisista tuloistaan muiden lainsäädännössä 
myönnettyjen vähennysten lisäksi summa, 
joka on 3 % laajennukseen tai uudistukseen 

sijoitetun uuden käyttöomaisuti 
arvostti. 

Tätä lakia näin muutetussa 
sovelletaan ^ o s i n t 1962—1967 
teollisuuslaitosten osalta. Yik 
1961 perustettujen teollisuuslff 
on sovellettava aikaisempaa lal 

Helsingissä 2 päivänä maaliskuuta 1962. 

Viljo Virtanen. 
Uuno Voutilainen. 
Eino Siren. 
Veikko Helle. 
Kaarlo Pitsinki. 
Toivo H. Kinnnnen. Valdemar SandeUn. 

Edvard Pesonen. 
Irma Hamara. 
Esu Niemelä. 
Edit Terästö. 
Tyyne Paasivuori 
Meeri Kalavainen. 

I . ; 

V. A. Virtanen ym.: Ehdotus laiksi liikevaihtoverolain muut-
tamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

|yan liikevaihtoverolain 3 §:n 
koskevat käsityöläisiä, ovat 

[haitallisiksi ja aiheuttavat sen, 
Irveellä pohjalla ja pienin pää-

toimiva pienyritteliäisyys, 
Ien kannalta on tärkeä merki-
iti taantunut. Varsinkin kun 
naaseiidun pienistä pajoista, 
veneveifstämöisitä, puusepän 

[rajoitukset vieraan työvoiman 
liikevaihtoveroa ei tarvitsisi 

livan liian ahtaat. 
Ile pienyrittäjille, joita voi-
sityölä isammatteihin, voitai-
immat kilpailumahdollisuudet 
ittäjieii kanssa ja samalla 

pienyrittäjille kohtuulliset 
lisiiudet ja huomioonottaen 
laihtoverotus muodostu heille 
steêksi, olisi mielestämme lii-

muutettava siten, että työ-
[vuosineljänneksittäin käyttää 

työpäivää, mikä muutos ei 
|kokonaistuoton kannalta mer-
iti verotuoton vähennystä, 
ien pienyrittäjien osalta pa-
ksti heidän toimint^ahdol-

olisi huomioitava 
mukainen ammattiopetus 

Imm. Suuret ikäluokathan 
astumassa työelämän piiriin, 
ioulutusta orikin viime vuo-
Hisätty, on selvää, etteivät 
tule pääsemään ammatti-

asi, vaan edelleenkin suuri 

määrä nuoria kansalaisia joutuu astumaan 
työmarkkinoille vailla vähäisintäkään am-
mattiopetusta. 

Tämä ei voi olla oikein nuorten ihmisten 
eikä myöskään yhteiskunnan kannalta katsot-
tuna. Siksi olisikin kiireellisesti käytettävä 
kaikki keinot ammattiopetuksen hankkimi-
seksi mahdollisimman monelle nuorelle kan-
salaiselle. 

Eräs ammattiopetuksen muoto on oppisopi-
muslain mukainen ammattiopetus. Sitä ra-
joittaa kuitenkin suur^yti edellämainitun lii-
kevaUitoverolain määräys siitä, että käsityö-
läinen, jolla on useampi kuin yksi oppisopi-
muskin alainen oppilas, joutuu koko toimin-
naltaan liikevaihtoveron alaiseksi. Näin moni 
•ammatinharjoittaja joutuu kieltäytymään 
yhtä useamman oppisopimuskin mukaisen 
oppilaan ottamisesta, vaikka hän moitteetta 
voisi ottaa ehkä 3—5 oppilasta. Tästä sään-
nöksestä on haittaa sekä ammatinharjoitta-
jalle että varsinkin työikään ehtineille nuo-
rille. Miten monta työpaikkaa kodin välittö-
mässä läheisyydessä voitaisiinkaan aikfian-
saada, miten monelle nuorelle voitaisiinkaan 
antaa elämän taipaleella niin välttämätöntä 
ammattitaitoa, jos mainitun liikevaihtovero-
lain kohta muutettaisiin siten, että mainit-
tuja oppisopimuskin alaisia oppilaita saa olla 
enintään 5 ammatinharjoittajan joutumatta 
tästä syystä liikevaihtoverovelvolliseksi. 

Edelläolevaan viitaten kunnioittaen esi-
tämme, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 
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Laki 
liikevaihtoverolain muuttamisesta. 

Bduskunnaii päätöksen mukaisesti muutetaan 22 päivänä j^oulukuuta 1960{ 
varhtoverölain (605/50) 3 §:n 1 momentin 2. kohta nam kuulevaksi: 

3 § työtä ¡käyttämättä työapulaisinal 

Verovelvoll is ia e ivä t o le : ' n e l j ä i m e k s e n a^ ik^a enempää| päivaa -mui ta k u m puolisoaan 

2. ne käsityöläiset, jotka valmistavat tava- nuorempia ^ • j 1 • • • . 
roita tai suorittavat tavarain muutos-, puh- oppisopimuslaissa tarkoitettua c 
distus-, korjaus-, kunnostamis- tai asentamis- — 

Helsingissä 2 päivänä maal i s ta l ta 1962. 

Viljo A. Virtanen. TJljas Mäkelä. Sylvi Siltanei 
Sulo Hostila. Antero Väy^en. Anni Plinck. 
Ensio Partanen. Uuno Voutilainen. Väinö Vilp 

Olavi Lindblom. Edvard Pesonen. 

V. A. Virtanen ym.: Ehdotus verolaiksi 

E d u s k u n n a l l e . 

Ituksia hallitus ei antanut edus-
valtiopäivilläkään esitystä ai-

flikeudeii kokonaisuudistukseen 
olaiksi. Asia pantiin 'kuitenkin 
demokraattisten kansanedusta-

jksityisen lakialoitteen pohjalta, 
lajoituksen vuoksi ei tämän 
sittelyssä päästy alkua pitem-
Itävää on, olisiko niin monia 
sioita sisältävästä laista onnis-
mn valmista, vaikka edelli-
olisi saanut jatkaa työtään 

saakka. Joka tapauksessa 
itsi vakavaa yritystä v:n 1958 
loteutetun, verotusmenettelyä 
rtiikscn täydentämiseksi toi-
iinalliselta kannalta tärkeäm-
la, nimittäin verorasituksen 
lila aineellisen vero-oikeuden 
lonka toteuttamatta jättäminen 

ilmeisimpiä laiminlyöntejä 
[ina vuosikymmeninä. Nykyis-
en vanhentuneisuus ja^moni-
detään yleisesti, samoin se, 
illisryhmät joutuvat vallitse-
s enimmin kärsimään, mutta 
e nä>1tää yhä olevan voima-
en edessä, jotka vastustavat 
pudistushanketta. Jollei uutta 
aikaan \ielä nykyisenkään 

iiikautcna, usko valtiovallan 
[odella tärkeitä asioita alkaa 
I tulee käsitys, ettei puheella 

ajaiyhmiin nähden oikeu-
Napuolisesta ja 'kohtuulli-
p ole käytännön todellisuu-
periaattcollista katetta. Tästä 
[hteiskuntaelämän keskeinen 
itiis on yritettävä saada to-
nnan käsiteltäväksi jälleen 
löstajien yksityisen lakialoit-

Lakialoitteen ehdotuksissa lähdetään siitä, 
että erityisesti vähävaraiset veronmaksaja-
piirit pääsisivät verotuksessa nykyistä parem-
paan asemaan ilman, että toistenkaan väestö-
ryhmien verorasitusta silti lisättäisiin. Val-
tion- ja kunnallisveroa koskevien säännösten 
yhtenäistämisessä on päästävä niin pitkälle 
kuin mahdollista, mutta samalla on pidettävä 
huoli siitä, ettei näillä toimenpiteillä järky-
tetä kuntien taloudellista asemaa ja siten 
niiden jo nyt tunnustusta ansaitsevaa sosiaa-
lista suorituskykyä. 

Verorasituksen lieventämiseksi ja tasoitta-
miseksi ehdotetaan eräitä radikaalisiakin 
muutoksia veroluokkajärjestelmään ja per-
heellisten verottamiseen. Nykyisestä kolmen 
veroluokan järjestelmästä ehdotetaan siirryt-
täväksi kahden veroluokan järjestelmään 
siten, että alempaan veroluokkaan luettaisiin 
henkilöt, jotka ovat elättäneet alaikäistä tai 
sitä ennen vähintään 10 vuoden ajan 17 
vuotta nuorempaa lasta, ja ylempään vero-
luokkaan muut henkilöt. Nuoret henkilöt, 
joiden palkkatulo ei nouse asetuksella säädet-
tävää määrää suuremmaksi, kuuluisivat alem-
paan veroluokkaan 26 vuoden ikään saakka. 
Yhteisverotettavieii puolisoiden veron progres-
sii\isuutta on lievennetty ehdotuksella, että 
heidän verokantansa määräytyy yhteenlaske-, 
tun tulon ja varallisuuden puolen määrän 
perusteella. Nuorten avioparien taloudellisia 
vaikeuksia ehdotetaan tasoitettavaksi erityi-
sellä uudisi^uksella, kodinperastamisvähen-
nyksellä, joka olisi 200 000 mk avioliiton 
päättämisvuotta seuraavan kahden verovuo-
den aikana. Alaikäisen lapsen elättäjille val-
tionverotuksessa myönnettävä veranvähennys 
eli lapsialennus on ehdotuksen mukaan koro-
tettu 6 000 mk:aan. Vanhuusvähennys 65 ikä-
vuodesta lukien sekä leskeysvähennys ehdote-
taan kumpikin 100 000 mk:iksi. Vieraan pal-
veluksessa oleva lapsi saisi vähentää työtulos-
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taan enintään 100 000 mk, eikä veronalaiseksi 
tuloksi katsottaisi rekisteröitynä oppisopimus-
lain alaisena ammattioppilaana saatua palk-
kaa. Lasten koulutusvähennyksen soveltamis-
alaa on lisätty mm. ehdottamalla, että ylim-
pänä ikärajana olisi 25 vuoden ikä, minkä 
ohella yleisen lapsivähennyksenkin ikära.jaa 
on nykyisestään korotettu. Yhteisverotetta-
vien puolisoiden verokannan alentamiseen 
valtionverotuksessa on luotu perusteet ehdo-
tuksella, että heidän veronalaisista varoistaan 
sekä vähemmän ansainneen puolison tuloista 
on vähennettävä asetuksella säädettävä määrä. 

Uutena ei-ityisenä vähennyksenä esitetään 
nyt myös ns. sosiaalinen vuokrakuluvähennys, 
johon olisivat oikeutetut vuokra-asuntojen 
haltijat määrätynkokoisista perhe- ja pien-
asunnoista siltä osin, kuin vuokramenot ylit-
tävät 20 prosenttia veix)tettavasta vuositu-
losta, ja toisaalta uutena lyhmänä etuuksissa, 
joita ei katsota veronalaisiksi tuloiksi, omasta 
tai perheen asunnosta saatu asuntoetu asun-
non lattiapinta-alan määrättyihin neliömetri-
määriin saakka. Viimeksi mainitun uudistuk-
sen merkitys olisi perhe- ja pienasuntojen 
omistajahaltijoille — myös asuntopoliittiselta 
kannalta — erittäin huomattava. 

Lakialoitteessa pyritään poistamaan ne epä-
kohdat, jotka ovat liittyneet erilaisten yhty-
mien verottamiseen, ehdottamalla, ettei yh-
tymää olisi verotettava erikseen, vaan että 
sen tulo ja varallisuus olisi jaettava osakkai-
den tulona ja varallisuutena verotettavaksi. 

Lakialoitteen yksitjnskohdista mainittakoon 
vielä, että asuntotontin haltijan kotipuutar-
hastaan omaa talouttaan varten käj^tämät 
tuotteet eivät olisi veronalaisia sekä että ns. 
satunnaisen myyntivoiton verottamista kos-
keva säännös ehdotetaan tehtäväksi jousta-
vammaksi mm. siten, että huomioon olisi otet-
tava myös rahan arviossa tapahtuneet muu-
tokset. Velkojen korot ehdotetaan kokonaisuu-
dessaan vähennyskelpoisiksi sekä kunnallis-
etta valtionverotuksessa. Työttömyysvakuu-
tusmaksujen vähennyskelpoisuus työnantajan 
'kuluna on lakialoitteessa otettu huomioon, 
samoin eläke- sekä henki- ja muiden henlrilö-
vaikuutusten malisujen riittävä vähennyskel-
poisuus. Vähennyskelpoisena kustannuksena 
on ehdotuksen mukaan sekä valtion- että kun-
nallisverotuksessa pidettävä myös matkakus-
tannulisia asunnosta työpaikkaan, mikäli ne 
ylittävät sellaiset kustannukset, joiden voi-

daan katsoa sisältyvän paikka 
lisiin elinkustannuksiin. 

Kiinteistöjen ammattimaista i, 
ehdotuksen mukaan ole milloij 
tukset, jotka ovat tapahtuneet 
nalle tai seurakunnalle tahi 1 
tyllä pakkolunastusmenettelylla' 
ottajalle, jolla olisi ollut oike 
pakkolunastukseen kyseista tar 
ten, tahi muutoin yleishyödylk 
seen taikka verovelvollisen piiolil 
selle tai tämän jälkeläiselle ti 
hankkimiseksi verovel volliscn 
jöille. 

Huomattavinta muutosta nyt 
viin olosuhteisiin merkitsee laki 
dotettu uusi maata!onskiiiiteiä 
järjestelmä, jonka johtavana; 
pyrkimj\s todellisten tulojen veri 
maatilatalouksien osalta. Tosinl 
oloissa on varsinaisen metsätalo 
pakko luopua puhtaasta linja.?i! 
t urvautua sekaj ärj estelmään, 
kompromissinkin huomioon otti 
sisältämät uudistukset merkit! 
vaa luopumista käytäniiästii, jo 
tyneissä maissa ei ainakaan enä 
hyväksytä. Näiden uiiclistiiste 
mainittakoon tässä lyhyesti se 

Yleisesti myönnetään, että 
talouden verotus nykyisin oij 
mukainen ja epätasainen per 
kelmoituun keskimääräiseen 
siis, niin kuin mmm verotB 
asianlaita, todelliseen tuloon 
teen. Suurtilat ovat nykm 
tään, liian vähän verotettuja,, 
sesti, kun taas pientilojen ja 
tilojen verotus on suhteeliises 
Erityisesti pienviljelmien^ ^ 
oikeudenmukaista, kun niillä 
mahdollisuuksia työkiistanniis 
seen esim. koneellistamisen a 
oleva maatalouden verotiisjäj 
vanhentuneisuudessa au ainiit| 
män vuoksi ehdotetaan, ettii 
teistöjen varsinaisen maatalo 
misessa omaksutaan todellist< 
tus, jolloin voidaan ottaa lj«if 
joitetun viljelyn voimaperäis| 
pääoman, tuotannon erilaisen 
maatilan koon ja laadun ra« 
yksikön tuottamaan tuloon" 

kohtaisen panoksen vaikutus 
ttavuuteen. Täten jäisi pois 

a. sellainen kiistanalainen ve-
jn ns. isäJinänpalkka maa-

nietsätalouden osalta ehdote-
ituksessa esiinty\den puutteelli-
aiseksi, että verotuksessa otet-
Qii myös metsän myynnistä 
että nietsätaloustulona pidet-

iitä puhtaasta tuotosta, jonka 
metsän aiTioidaan verovuonna 
ikalitena sitä edeltäneenä hak-
llinneen kantohintatason mu-
m uiotta kohti antaneen vah-
ittoperiisteiden mukaan, sekä 
tai markkinakäyttöön luovu-

raiista saadusta puutavarasta 

verovuonna saaduista kantohintatuloista, kui-
tenkin siten, että 40 000 mik pienemmät tulot 
jätetään tällöin lukuun ottamatta. 

Lakialoite edellyttää, kuten sen loppusään-
nöksestä ilmenee, että verotusmenettelyä kos-
kevat v:n 1958 verotuslain säännökset jäisi-
vät yleensä muuttamattomina voimaan. Kui-
tenkin ehdotetaan, että siinä kertomuksessa 
eduskunnalle, jonka hallitus valtiopäiväjär-
jestyksen 29 §:n mukaan antaa, mainitaan 
erinäisten myönnettyjen veronhuojennusten 
lisäksi myös myönnetyt oikeudet ylimääräis-
ten arvonvähennysten tekemiseen. 

Edellä esitetyn perusteella kunnioittavasti 
ehdotamme, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Verolaki. 
päätöksen mukaisesti säädetään: 

I OSASTO. 

piisiä säännöksiä. 

1 §. 
uösittain tämän lain mukaan ta tulon ja varallisuuden pe-
iivero) sekä kunnalle tulon 
nallisvero). 
ikaaii toimitetaan myös evan-
kirkoii ja ortodoksisen kirk-
kimnille menevän kirkollis-
eläkelaitokselle suoritettavan 
itusmaksun määrääminen eri 
kn perusteiden nojalla. 
I metsänhoitomaksun määrää-
toidaau tässä laissa säädetty-
Imukaan. 

2§. 
an siitä tulosta (tulovero), 

pila on verovuotena ollut, 
kuuden perusteella (varalli-

n̂ellä on ollut verovuoden 

kalenterimosi taa, jos tili-
terivuosi, se tai ne tili-. 

iät kalenterivuoden aikana 
'tts toimitetaan verovuotta 

seuraavana kalenterivuotena (verotusvuosi). 
Mitä tässä on sanottu tilikaudesta, sovelletta-
koon myös poronhoitovuoteen. Maatalouskiin-
teistöstä. saadusta tulosta-verotetaan aina lä-
hinnä edelliseltä kalenterivuodelta. 

Älköön sen johdosta, että tilikautta on 
muutettu, verovelvolliselle kuitenkaan miltään 
vuodelta jätettäkö määräämättä varallisuus-
veroa. 

3 §. 
Mitä tässä laissa säädetään kiinteistöstä, 

sovellettakoon myös sellaiseen toisen maalla 
olevaan raikennukseen tai muuhun laitokseen, 
joka hallintaoikeuksineen maalian voidaan 
maanomistajaa kuulematta luovuttaa kolman-
nelle henkilölle. 

Maatalouskiinteistönä pidetään tämän lain 
mukaan sellaista tilaa tai tilan osaa tahi 
muuta kiinteistöä, jolla harjoitetaan vaki-
naista maa- tai metsätaloutta. Jos kiinteistön 
jollakin osalla harjoitetaan muuta elinkeinoa, 
ei sitä lueta maatalouskiinteistöön. 

Alaikäisellä lapsella tarkoitetaan tässä 
laissa lasta, joka ennen verotusvuoden alkua 
ei ole täyttänyt 18 vuotta. 
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Milloin lapsen vanhemmat eivät ole olleet 
avioliitossa tai he ovat välien rikkoutumisen 
vuoksi asuneet erillään, katsotaan sen van-
hemmista elättäneen lasta, jonka huolletta-
vaksi lapsi on määrätty tai, eillei tällaista 
määräystä ole annettu, jonka välittömässä 
huollossa Lapsi verovuoden aikana pääasialli-
sesti on ollut. 

Mitä tässä laissa säädetään lapsesta, olkoon 
vastaavasti voimaissa myös ottolapsesta ja 
puolison lapsesta, niin myös kasvattilapsesta, 
niin kuin siitä asetuksella säädetään. 

6 §. 
Perheenjäsenenä tämän lain mukaan pide-

tään henkilöä, joka omaisen asemassa elää 
verovelvollisen taloudessa. 

7 §. 
Yhteisöllä tässä laissa tarkoitetaan va;ltiota, 

kuntaa, seurakuntaa ja muuta uskonnollista 
yhdyskuntaa, osakeyhtiötä, osuuskuntaa, sääs-
töpankkia, keskinäistä vakuutusyhtiötä ja yh-
distystä sekä sä.ätiötä ja laitosta ynnä muuta 
niihin verrattavaa oikeushenkilöä tai erityi-
seen tarkoitukseen varattua varallisuuskoko-
naisuutta, niin myös sellaista ulkomaista yh-
teenliittymää, joka, jos se olisi kotimainen, 
olisi 2 momentin mukaan katsottava yhty-
mäksi, samoin kuin ulkomaista kuolinpesää. 

Yhtymänä tämän lain mukaan pidetään 
kotimaista avointa, kommandiitti- tai laivan-
isännistöyhtiötä sekä sellaista yhtiötä kuin 
perintöikaaren 11 luvun 1 §:ssä tarkoitetaan, 
niin myös sellaista kahden tai useamman hen-
kilön jonkin elinkeinon tai ammatin harjoit- -
tamista taikka kiinteistön viljelemistä tai hal-
lintaa varten muodostamaa muuta kuin 1 
momentissa mainittua yhteenliittymää, joka 
on tarkoitettu toimimaan osakkaiden yhtei-
seen laskuun, ei kuitenkaan jakamatonta kuo-
linpesää. 

8 §. 
Hallituksella on oikeus kaksinkertaisen ve-

rotuksen ehkäisemiseksi tai lieventämiseksi 
vastavuoroisuuden perusteella tehtävällä sopi-
muksella myöntää poikkeuksia siitä, mitä 
tässä laissa säädetään velvollisuudesta suo-
rittaa veroa ulkomaalta saadusta tulosta ja 
siellä olevasta varallisuudesta sekä ulkoma-alla 
asuvan tai ulkomaan kansalaisen ynnä ulko-

maisen yhteisön verovelvollisuj 
sen soüimuksen perusteella toJ 
tuksen on katsottava tapahtunee] 
muJcaan (kaksinkertaison verot« 
missopimus). 

II OSASTO. 

Aineellinen vero-oik« 

I osa. 

Verovelvollisuus, 

9 §. 
Velvollinen suorittamaan valt 

perusteella on: 
1) verovuotena valtakiinnâ  

kilö, valtakunnassa asuneen he 
pesä ja kotimainen yhteisö ' 
muualta saamastaan tulosta 
vollisuus); ja 

2) henkilö, joka vero\Tioteii 
valtakunnassa, sekä ulkomaallJ 
kilön kuolinpesä ja ulkomainen 
saamastaan tulosta, ei kuit̂ nk, 
tehdystä työstä saadusta pall 
sellaisesta korkotulosta, joka e 
van kiinteistön eikä täällä olei 
toimipaikasta harjoitetun liiid 
tin tuloa (rajoitettu verovelv 

Henkilön katsotaan asuneen 
jos hänellä tai hänen perhe"' 
ollut varsinainen asunto tai 
jatkuvasti täällä oleskellut yi 
kauden ajan,- jolloin tilapäini 
estä pitämästä oleskelua jatln 

Valtakunnassa asuneeksi 
Suomen lähetystössä tai läh 
virastossa tahi muussa edusti 
Suomen kansalainen, hänen 
lapsensa, joka ennen veroviio« 
ei ole täyttänyt 21 vuotta,' 
henkilökohtaisessa palveluks 
men kansalainen. 

Niin ikään pidetään välj 
neena henkilöä, joka on pa» 
sessa aluksessa. 

Sitä, joka ainoastaan os; 
asunut vialtakunnassa, vei 
ajalta 1 momentin 1 kohdan! 
vuotta sen 2 kohdan mukaai 

10 §. 
suorittamaan valtionveroa va-

lerusteella on: 
ên päättyessä valtakunnassa 

jlö̂  valtakunnassa asuneen hen-
ja kotimainen yhteisö sekä 

Laila olevista varoistaan (ylei-
fcuus); ja 
j joka verovuoden päättyessä ei 
liltakunnassa, sekä ulkomaalla 
iilön kuolinpesä ja ulkomainen 

i; olevista varoistaan, ei kuiten-
ioista eikä saatavista, jotka eivät 
olevaan kiinteisrtöön eivätkä 

1 kiinteästä toimipaikasta har-
teeseeii tai ammattiin (rajoi-
Uisuus). 

on siitä viisi prosenttia taikka, milloin olo-
suhteet antavat siihen aihetta, suurempi tai 
pienempikin osuus kunnallisverotuksessa ve-
rotettava siinä kunnassa, jossa pääkonttori 
sijaitsee (pääkonttorikunta), ja muu osa 
niissä kunnissa, joissa muuta kiinteätä toimi-
paikkaa on käytetty, jaettuna kohtuuden mu-
kaisesti eri kunnissa valmistettujen tavaroi-
den arvon, liikevaihdon suuruuden, sijoitet-
tujen varojen määrän, työntekijäin lukumää-
rän tai muun sellaisen perusteen mukaan, 
joka voi osoittaa eri kunnissa saaduksi kat-
spttavan tulon määrää. 

11 §. 
on 9 §:ssä mainitun vero-

iritettava: 
iulosta sille -kunnalle, jossa 

anmiattitulosta sille kunnalle, 
tai ammattia on harjoitettu 
lipaikasta; sekä 

«li henkilökohtaisesta tulosta 

12 §. 

limipaikalla tarkoitetaan paik-
bn tai aniimatin pysyväistä 
varten on erityinen laitos tai 
ytty erityisiin järjestelyihin, 
missä sijaitsee liikkeen johto, 

Muslaitos, työpaja tai muu 
k myymälä tai muu pysyväi-
ia. Kiinteänä toimipaikkana 
liä)1ös.sä olevaa kaivosta tai 
, tívilouliosta, turvesuota, so-
ja muuta niihin verrattavaa 
palstoitettujen tai palstoitet-
itöjen kiinteistöjen ammatti-
m näitä kiinteistöjä ja ra-

paikkaa, jossa sellaista 
raomattavassa määrässä har-
ijaliikenteen harjoittamisessa 
Jöltopaikkaa tai muuta eri-
" palvelevaa pysyväistä lai-
ii|asta liiketoiminnasta on 
si useammassa kunnassa, 

'13 §. 
Verovelvollisen henkilön kotikunnaksi kat-

sotaan se kunta, missä hänet on verotusvuotta 
edeltäneen kalenterivuoden alussa ollut henki-
'kirjoitettava. Milloin puolisoita on valtion-
verotulisessa yhteisverotettava, pidetään mie-
hen kotikuntaa kuitenkin myös vaimon koti-
kuntana. Verotuövuotta edeltäneen kalenteri-
vuoden aikana syntyneen lapsen kotikunta 
määräytyy .syntymäajankohdan olosuhteiden 
mukaan. Verovelvollisen yhteisön kotikunta 
on se kunta, missä yhteisön kotipaikka vero-
vuoden alussa oli. 

Kunnallisen jaotuksen muutoksen voimaan-
tuloa edeltäneeltä verovuodelta toimitetta-

-- vassa verotuksessa on tämän pykälän sään-
nöksiä sovellettava, niin kuin uusi jaotus olisi 
tullut voimaan vuotta aikaisemmin. 

14 §. 
Vieren vallan Suomessa olevaan lähetys-

töön tai lähetetyn konsulin virastoon liuulu-
vat henkilöt, heidän perheensä jäsenet sekä 
palvelijansa ovat, jos he eivät ole Suomen 
kansalaisia, velvollisia suorittamaan veroa 
ainoastaan täällä ölevan kiinteistön tai täällä 
harjoittamansa liikkeen tai ammatin tulosta 
sekä täältä muutoin kuin mainitusta toimesta 
saamastaan palkkauksesta ja eläkkeestä, niin 
my(« täällä olevasta kiinteistöstään ja täällä 
harjoittamaansa liikkeeseen tai ammattiin si-
joitetuista varoista. 

Samoin ovat 9 §:n 4 momentissa tarkoi-
tetut henkilöt, jos he eivät ole Suomen kan-
salaisia, vapaat suorittamasta veroa muusta 
kuin 1 momentissa mainitusta tai suomalai-
sella aluksella saamastaan tulosta sekä muusta 
kuin sellaisella aluksella tai täällä olevasta 
varallisuudesta. 
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15 §. 
Jos liikettä tai ammattia on harjoitettu 

valtakunnassa siten, ettei sitä voida katsoa 
harjoitetun erityisesti missään kunnassa, tahi 
jos ulkomaisella yhteisöllä tai henkilöllä, joika 
ei ole asunut valtakunnassa, on ollut henkilö-
kohtaista tuloa täältä taikka jos tulosta mak-
settavan veron 11 §:n mukaan muutoin ei 
voida katsoa kuuluvan millekään tietylle kun-
nalle, verovelvollisen on suoritettava kun-
nallisvero valtiolle. 

16 §. 
Sekä tulon että varallisuuden perusteella 

«iioritettavasta verosta ovat vapaat, mikäli 
jäljempänä ei toisin säädetä: 

1) Suomen valtio ja sen laitokset, niihin 
luettuna Suomen Pankki ja Kansaneläke-
laitos; » 

2) kunta, kuntayhtymä ja kuntainliitto, 
seurakunta ja muu uskonnollinen yhdys-
kunta, tiekunta, lainajyvästö, armeliaisuus-
laitos, sairaus- ja hautausavustuskassa sekä 
yleisradiotoimintaa harjoittava kotimainen 
yhteisö; 

3) sellainen kotimainen eläkelaitos, eläke-
säätiö tai leski- ja orpokassa, joka saa avus-
tusta yleisistä varoista tai joka on perustettu 
valtion, kunnallisen yhdyskunnan, seurakun-
nan tai muun uskonnollisen yhdyskunnan 
palveluksessa olevia varten, niin myös itse-
näisenä oikeushenkilönä toimiva muu eläke-
säätiö tai eläkekassa sen mukaisesti, kuin 
asetuksessa lähemmin säädetään, sekä sellai-
nen työttömyyskassa, jolla on oikeus saada 
apurahaa valtion varoista; 

4) sellainen opetuslaitos, aatteellinen yh-
distys ja muu yhteisö, jolla, sen tarkoitta-
matta toiminnallaan tuottaa siihen osallisille 
taloudellisia etuja, on tieteellinen, taiteelli-
nen, kansanvalistusta, maanpuolustusta tai 
kotimaista elinkeinoelämää edistävä taikka 
muu yleishyödyllinen tarkoitus, kuten työ-
väenyhdistys, nuoriso- ja urheiluseura, maa-
talous-, maanviljelys- ja maamiesseura sekä 
yhdistys, jonka varsinaisena tarkoituksena on 
valtiollisiin asioihin vaikuttaminen, niin myös 
yhteisö, jonka toiminnan ylisinomaisena tar-
koituksena on sanotunlaisten yhteisöjen tuke-
minen, ei kuitenkaan kunnallisverotuksessa 
liikkeen tulosta (yleishyödyllinen yhteisö); 

5) valtakunnallisista työttö® 
annetussa laissa tarkoitettu tv? 
jen keskuskassa. 

Asetuksella voidaan määrätä| 
seksi sellainen valtion laitos, ](/ 
teollista, kaupallista tai muuta L 
ja jota hoidetaan liikepcriaatt 
ses-ti. Niin ikään voidaan aset 
tarkempia määräyksiä siitä, mii 
voidaan pitää armelialsuuslail 
myös siitä, milloin opetuslait« 
voidaan katsoa yleishyödylEsekj 

Väkijuomista annetussa laissa 
nittu väkijuomayhtiö on vapaa 
valtionveroa. Kunnalle on 
velvollinen maksamaan ver 
niistä tuloista, jotka yhtiö saa, 
ja teollisuuslaitoksistaan seka 
taan väkijuomain anniskelusta, 
toksen verotettavaa tuloa ar\noi 
köön tällöin väkijuomain vain 
tavana tulona sitä alinta p 
yksityinen väkijuoman valmis 
valmistamistaan tai niihin ver 
juomista, taikka sitä hintaani 
toa, joka valmistajan voidaan 
sellaisista yhtiölle myymistälD 

Varallisuuden penisteella 
verosta ovat vapaat seuraavat 
teisöt: 

1) säästöpankkien vakuus 
kassojen vakuusrahasto, hyi 
ja asuntohypoteekkiyhdistys; 

2) sellainen kuoletuslainoiaj 
laitos, jonka osinko saa sen yi 
mukaan olla enintään 5 pi 
maksetulle pääomalle; sekä 

3) teollisuuden harjoittai 
rustettu yhteisö kolmelta, pai 
kehittämistä tai jakelua va 
yhteisö ja kaivosyhteisö ^̂ il 
seltä verovuodelta sen peiw 
mikäli sitä ei ole perustettu 
massa olleen tollisuuslaitok« '̂ 
kamiseksi. 

ATina 

18 §. 
Sen estämättä, mitä 16 U 

ikunnallinen yhdyskunta onj 
rittamaan kunnallimroa t(j 
liikkeen tai muuhun kuin 

tyn kiinteistön tai kiinteistön 
ei kuitenkaan laiva- tai ilma-
ilvelevaiiita satamasta rakennuk-
teineen. 
ovat seurakunnat ja muut us-

idyskunnat sekä 16 §:n 1 mo-
idassa tarkoitetut laitokset ja 
iHiset suorittamaan kunnallis-
¡j. ja liiketuloista, ei kuitenkaan 
yleisliyödyl 1 iseen tarkoitukseen 
ntcistöstä tai kiinteistön osasta. 

10 §. 
OTsti, mitä 16 §:ssä on sää-
ja sen laitokset ovat verovel-
le sellaisen maatalous- ja muun 
kiinteistön osan tulosta, jota 

iseen tarkoitukseen, sekä kalas-
ta. 
valtio ja nekin valtion laitok-
6 §:n 2 momentin mukaisesti 
erovclvollisiksi, ovat velvollisia 
¡rannalle veroa liikeperiaattei-
hoidetiui teollisen, kaupallisen 
etoiminnan tuottamasta puh-
Vevoa ei kuitenkaan ole mak-
, jonka valtio saa pääasialli-
laitosten tarpeiden tyydyttä-

lasta tuotantolaitoksesta, tahi 
autoliikenteestä, rautateistä, 

nista taikka posti-, lennätin-, 
liolaitoksista, ellei siitä 16 §:n 

Ijalla annetulla asetuksella ole 

kuolinpesälle on tullut; ja sovelletaan tällöin 
kuolinpesään, mitä hänestä tämän lain mu-
kaan olisi ollut voimassa. 

Mitä edellä tässä osassa on luonnollisen 
henkilön verovelvollisuudesta säädetty, olkoon 
voimassa myös hänen jakamattomasta kuolin-
pesästään, ellei pesän jakamattomana pitämi-
sestä ole tehty sellaista sopimusta, kuin pe-
rintökaaren 11 luvun 1 §: ssä tarkoitetaan. 

22 §. 
Yhtymää ei veroteta erikseen, vaan jaetaan 

sen verotettava tulo ja varallisuus eri osakas-
ten tuloiksi ja varoiksi sen määräisenä, mikä 
vastaa kunkin osuutta yhtymän tuloista ja 
varallisuudesta. 

23 §. 

20 §. 
pvelletaaii valtionverotuksessa 
siten, että heitä verotetaan 

Wtun tiilonsa ja varallisuu-
a sen mukaisesti, kuin kumpi-
vallitsee. 
on päätetty verovuotena tai 
»vuoden päättyessä välien rik-
iksi ovat jatkuvasti asuneet 
tä verotettava erikseen niin 
vollisia. 
[uksessa verotetaan kumpaa-
llitsemastaan tulosta, 

21 §. 
'iöen kuolee verovuoden ai-
jakamatonta Imolinpesäänsä 

otettava sekä hänellä olleesta 
s siitä, mitä hänen kuoltuaan 

¿/cl 
Verovelvollinen, joka harjoittaa maa- tai 

metsätaloutta, on niin kuin omasta verostaan 
vastuussa sellaisen perheenjäsenensä, osak-
kaansa tai jäsenensä verosta, jota on vero-
tettu verovelvollisen maa- tai metsätalouden 
hyväksi tehdyn työn arvosta, niin myös kan-
saneläkevakuutusmaksusita siltä osin, joka 
vastaa verovelvollisen maa- tai metsätalouden 
hyväksi tehdyn työn arvon osuutta perheen-
jäsenen, osakkaan tai jäsenen tulojen koko-
naismäärästä. 

Henkilölle, joka ei asu Suomessa, sekä ulko-
maiselle yhteisölle, laitokselle ja säätiölle mää-
rätyn veron suorittamisesta on niiden täällä 
oleva edustajakin vastuussa niin kuin omasta 
verostaan. 

Verosta ja kansaneläkevakuutusmaksusta, 
joka on suoritettava 'kuolleen henkilön tulosta 
ja omaisuudesta, vastaa 'kuolinpesä ainoastaan 
pesän varoilla. Jos pesä on jaettu, vastaa 
osakas vain siitä, mitä hänen pesäosuudelleen 
verosta tai vakuutusmaksusta tulee, ja enin-
tään pesäosuutensa määrällä. 

Verotettava tulo ja varallisuus. 

I I OSA. 

1 luku. 

Tulo. 

24 .§. 
Veronallaiseksi tuloksi katsotaan, jäljem-

pänä mainituin rajoituksin, mitä verovel-
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vollinen on verovuotena rahana tai rahan-
arvoisena etuutena saanut. 

Verotettava tulo on se jäännös, joka saa-
daan, kun veronalaisesta tulosta tehdään 
tässä laissa sallitut vähennykset. 

25 §. V 

Mikäli jäljempänä tässä laissa ei ole toisin 
säädetty, maatilatalouksiin on sovellettava 
todellisten tulojen mukaista verotusta. Maa-
talouskiinteistön varsinaisena maataloustulona 
on pidettävä sitä puhdasta tuottoa, jonka 
maanviljelys tai kotieläinhoito sivuelinkeinoi-
neen on verovuotena antanut, jolloin tuloksi 
on myös katsottava: 

1) se vuotuinen etu rahaksi arvioituna, 
joka verovelvollisella on ollut oman tai per-
heensä sekä palvelusväen tarpeeseen käyte-
tystä asunnosta ottaen kuitenkin huomioon, 
mitä 37 §:n 3 kohdassa on sanottu; 

2) vuokratulo sekä puutarha- tai muusta 
siihen verrattavasta viljelyl^estä, kalavedestä, 
metsästysmaasta ynnä muiden sellaisten 
etuuksien h3rväksi käyttämisestä tai luovut-
tamisesta saatu puhdas tuotto; 

3) muusta maanviljelyksen ja kotieläin-
hoidon sekä niiden sivuelinkeinojen tuottei-
den, tarpeiston tai henkilökunnan tuloa tuot-
tavasta hyväksi käyttämisestä tai luovutuk-
sesta saatu puhdas tuotto; 

4) sen arvo, mitä verovelvollinen on maan-
vi!ljelyksen ja kotieläinhoidon sekä niiden 
sivuelinkeinojen tuotteista käyttänyt itseään 
tai pei^hettään varten tai verovelvollisen ta-
louteen kuulumattoman henkilökunnan palk-
kaamiseen taikka mitä verovelvollinen on 
käyttänyt edelleen jalostamiseen, liikkeensä 
tai ammattinsa harjoittamiseen; 

5) muu maatalouskiinteistöstä saatu tuotto, 
kuten kaivoksen, kivilouhoksen, turvesoiden, 
saviallueiden, koneiden ja kaluston käyttö-
oikeuden korvaus sekä myös muusta kiinteis-
tön käyttämisestä saatu korvaus, puhdas 
tulo viljatuotteiden edelleen jalostamisesta, 
sian, siipikarjan, mehiläisten ja turkiseläin-
ten lioidosta sekä hevosten ja rotukarjan kas-
vattamisesta myyntiä varten ja astutukseen 
luovuttamisesta; 

6) tulo sellaisesta maatalouskiinteistöllä 
olevasta tuotantolaitoksesta tai siellä harjoi-
tetusta muusta toiminnasta, jota ei ole kat-
sottava eri liikkeeksi; 

7) julkisista varoista maata 
seksi annetut avustukset ja 
tus- ja perusparannuksiin a 
sia lukuun ottamatta; sekä 

8) vakuutuskorvaus, siki.. 
den kauppahinta, jos omaisni] 
olisi ollut katsottava maata 
saaduksi tuloksi. 

26 §. 
MaataJouskiinteistön varsin 

loustulona on pidettävä ku 
sadalta siitä puhtaasta tiiotoi 
laatuisen metsän verokuutioi 
tuna arvioidaan kunnassa vei 
neenä ja kahtena sitä edelli 
tena vallinneen kantohintata 
kettuna sekä tulovuoden yiei 
mukaan muunnettuna kesldi 
kohti antaneen kunkin moden 
ten vahvistettujen tuottoper 
kun paikkakunnalla tavailin 
hoitokustannukset otetaan bm 
on verotettavaksi tuloksi 
196 ja neljän sitä seuraav 
verotettaessa kolmekymme 
ja sen jälkeen vuosittain 
sadalta myyntiin tai niarkkir 
tetusta, ninkopuusta saadust, 
verovuonna saaduista kantoi 
tenkin siten, että tällaiset t' 
nouse yhteensä neljäänlcyi 
markkaan, jätetään verotu 
matta. 

Edöllä 1 momentissa ta 
tuotto määrätään kunkin 
varten vahvistettujen tiiott 
jalla. 

Varsinaisen metsät ai oiistul 
ten suoritettavan metsämaan 
suhteen on voimassa, mitä' 
laissa (482/58) säädetty. 

Milloin puutavaran inyrai 
hankintakaupalla, on r 
veroa hankintakauppaan 
von osalta, niin kuin siitä 
tään. 

27 §. 
Jos jollakulla on ollut 

hallussaan ainoastaan osan vi 
koon hänen tulokseen metsät; 
perusteiden mukaisesta viiosi' 
osa, kuin hänen hallinta-aiiff 
desta. 

28 §. 
inteistöistä saatuna metsätalous-
in ikään pidettävä sen työn 
ilouden liiketoiminnan hoito ja 
siihen luettuna, minkä vero-
varsinaisen metsätaloutensa 

,1., arvioituna rahaksi siihen 
i siitä työstä olisi ollut palka-

Ic suoritettava (isännän työn 
puolisot, joita on yhteisvero-

nen heistä on verovuotena hal-
uskiintoistöä, on mainitun työn 

|ävä ainoastaan sen puolison 
Ijonka metsätalouden hyväksi 

arvioitava suuremmaksi. 
YO, minkä maa- tai metsäta-
tavan verovelvollisen kotona 
eroviiotta 18 vuotta täyttänyt 
perheenjäsen, puolisoa lukuun 
ehnyt hänen vamnaisen maa-
ensa hyväksi, arvioituna siten, 
itissa on säädetiy, katsotaan 
leenjäsenen veronalaiseksi tu-
äscnen työn arvo). 
yhtymän omistamastaan maa-
itä saamana tulona on myös 
osakkaan tai hänen perheen-
teistön vareinaisen maa- ja 
¡hyväksi tekemän työn arvoa, 
tpalkka pois luettuna. Kuolin-
t tulona on myös pidettävä 
i osakkaan sen perheenjäsenen 
il maa- tai metsätalouden hy-
työn arvoa, jonka työn arvo 

Suiden työn arvoa suurem-
sakkaiden tai osakkaiden per-

lón arvo on luettava asian-
veronalaiseksi tuloksi. 
nomentissa tarkoitettuja työn 
iessä on otettava huomioon 
laadusta johtuvat rajoitukset 
»kkaasoon ja taloudelliseen 

29 §. 
eistön tulosta saadaan vä-
ikkimisesta ja säilyttämisestä 
nukset, ellei niitä ole otettu 
lista varten vahvistetuissa 

Tällaisiksi" kustannuksiksi 
I muassa: 

kimiseen käytetyt palkka-, 
etuudet, jotka on suoritettu 

maata;louskiinteistÖllä työskennelleille henki-
löille; 

2) korko kiinteistöön tai sen käyttöön si-
joitetusta velkapääomasta; 

3) kiinteistöstä ja rakennuksista suoritettu 
vuokramaksu; 

4) kustannukset tulon hankkimisessa käy-
tettyjen rakennusten, koneiden, kaluston ja 
työvälineiden sekä muiden niihin verratta-
vien esineiden korjaamisesta ja säilyttämi-
sestä sekä niiden vuotuinen kohtuullinen 
arvon vähentäminen; 

5) kaivosten, kivilouhosten, turvesoiden, 
savialueiden ja muun sellaisen omaisuuden 
käyttämisestä johtunut ainesarvon vähenty-
minen; 

6) maataloui^kiinteistön entisille työnteki-
jöille ja heidän perheenjäsenilleen suoritetut 
kohtuulliset eläkkeet ja muut avustukset. 

Kotona oleva lapsi, joka ennen verovuoden 
alkua on täyttänyt 18 vuotta ja joka on työs-
kennellyt maatalouskiinteistöllä, katsotaan 
kuuluvan maatalouskiinteistöllä työskennellei-
siin henkilöihin. 

Asetulisella annetaan tarkempia määräyksiä 
1 momentin 4 ja 5 kohdassa tarkoitettujen 
vuotuisten arvonvähennysten suuruudesta. 

30 §. 
Poronhoidosta saatuna tulona on pidettävä 

sitä puhdasta tuottoa, minkä poronhoidon 
edellisenä poronhoitovuotena arvioidaan kes-
kimäärin antaneen paliskunnan toimesta luet-
tua, vuotta vanhempaa poroa kohti. Tätä 
tuottoa arvioitaessa on noudatettava perus-
teita, joiden vahvistamisessa on sovellettava, 
mitä maatalouden tuottoperusteiden vahvis-
tamisesta on säädetty, kuitenkin siten, että 
jos poronhoidosta saatu tulo jotakin porokar-
jaa 'kohdanneen vahingon johdosta on vähen-
tynyt huomattavasti enemmän kuin paikka-
kunnalla yleensä, tämä on kohtuullisessa mää-
rässä otettava huomioon tuloa arvioitaessa. 

Porotalouden hyväksi tehdyn työn aî von 
verottamisessa on vastaavasti naudatettava, 
mitä metsätalouden hyväksi tehdyn työn ar-
vosta on säädetty. 

31 §. 
Muusta kiinteistöstä kuin maatalouskiin-

teistöstä saatuna tulona tai maatalouskiin-
teistöstä saatuna muuna kiinteistötulona kuin 
vakinaisena maataloustulona verotetaan puh-
taan tulon mukaan erikseen määrättynä: 
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1) vuokratulo sekä puutarha- tai muusta 
siihen verrattavasta viljelyksestä, kalavedestä, 
metsästysmaasta ynnä muiden sellaisten 
etuuksien hyväksi käyttämisestä tai luovutta-
misesta saatu puhdas tulo, ei kuitenkaan 
asuntotontin haltijan kotipuutarhastaan omaa 
talouttaan varten käyttämien tuotteiden 
osalta; 

2) se etu rahaksi arvioituna, joka verovel-
vollisella on ollut omaan tai perheensä tar-
peeseen käytetystä, kiinteistöllä olevasta va-
paasta asunnosta taikka sillä olevasta omasta 
asunnosta, jolloin viimeksi mainitun osalta 
on otettava huomioon, mitä 37 §:n 3 koh-
dassa on sanottu; 

3) kaivoksen tai muun kivennäislöydöksen 
käyttöoikeuden korvaus, kuin myös muusta 
kiinteän omaisuuden käyttämisestä saatu 
voitto-osuuskorvaus (royalty); 

4) liikkeen tai ammatin harjoittamiseen tai 
liikkeen henkilökunnan asuntotarkoituksiin 
käytetystä kiinteistössä saatu etu rahaksi ar-
vioituna; sekä 

5) kiinteistön ja sen tai^oituksiin käyte-
tyn irtaimiston, satunnaisesta luovutuksesta 
saatu voitto. 

Yhteisön omistamastaan 'kiinteistöstä saa-
mana tulona on pidettävä myös sitä etua 
rahaksi arvioituna, mikä sen jäsenellä tai 
osakkaalla ja hänen perheellään on kiinteis-
töllä olevasta asunnosta ollut yli siitä mak-
setun vuokran. 

Milloin kiinteistöä käytetään pääasiallisesti 
1 momentin 4 kohdassa mainittuun tarkoi-
tukseen, on kiinteistölle sekä liikkeelle tai 
ammatille määrättävä yhteinen puhdas tulo 
ja luettava siitä kohtuullinen osa kiinteis-
töstä saaduksi tuloksi. 

32 §. 
Liike- tai ammattitulona pidetään kaikkea 

liike- tai ammattitoiminnan antamaa tuottoa, 
olipa se saatu rahana tai tavarana tahi 
muuna rahan ai-voisena etuutena. 

Veronalaista liike- tai ammattituloa on 
myös: 

1) sen tavaran arvo, jonka verovelvollinen 
on itseään tai perhettään varten käyttänyt 
yrityksensä tuotteista tai kaupan pitämistään 
valmisteista; 

2) liikkeeseen kuuluvasta vaihto-omaisuu-
desta saatu kon^aus siltä osalta, kuin omai-

suuden hinta, jos omaisuus c 
ollut veronalaista liiketuloa; 

3) liikkeeseen kuuluvan ka,, 
paitsi rakennusten, luoviitii 
saatu, aikaisemmin verotuli 
arvon vähennys; 

4) liikkeen varsinaiseen 
luviksi katsottavista varoista 
ja osinko; 

5) voitto-osuuskorvaus (roya[ 
vaismaksu patentin, mallin tai 
sen käyttämisestä, sikäli kuin 
maksua ei ole pidettävä kiintei 
tulona; 

6) yrityksen luovuttamisesta 
täväksi saatu korvaus; sekä 

7) liikkeen toiminimen jamij 
teän käyttöomaisuuden sati 
tuksesta saatu voitto. 

, 33 §. 
Kiinteistöjen ammattimaista 

kevaa kysymystä harkittaessa 
mioon luovutuksia, jotka ovi 
valtiolle, kunnalle tai mi 
laissa järjestetyllä pakkoluM 
tai vastaanottajalle, jolla oli!( 
sellaiseen pakkolunastubeen 
olevaa tarkoitusta varten, talii 
hyödylliseen tarkoituliseen ta' 
lisen puolisolle tehi lapselle' 
Iäiselle tahi asuntojen liankk 
vollisen omille työntekijöille. 

34 §. 
Henkilökohtaisena tulona 
1) palkka, palkkio, osapali 

etuus tai korvaus virasta tai 
työstä, tehtävästä tahi palve 
tulon tai palkan saaja korva*̂  
työn tai tehtävän antajallesi 
se saatu rahana tai tavarana I 
toisetuina, ei kuitenkaan ffliU 
dettävä itsenäisen liikkeen ta 
joittamisesta saatuna tiiloMi 

2) pääomatulo, niin kuin 
sista, lainoista ja obligaatioia 
tulo, sikäli kuin ne eiviit 

3) rahaksi arvioitu etu 
tosta, joka verovelvollisellaon 
maksua pienemmästä vastjk'̂  
iintajaltaan taikka ylite'» 

iusknnnan jäsenenä tahi muulla 
isteella; 

Reestä, elinkorosta ja muusta 
avasta etuudesta, mikäli muusta 
?i miuita johdu, niin myös elä-
tä saatu maksunpalautus ja 
iioritiis, sikäli kuin jäljempänä 
etä, sekä milloin tällainen va-
lutettu henkivakuutukseksi, se 
luettu vakuutuksenottajan hy-
1 viimeksi mainitusta välhiutuk-

iilla tai lahjana saadun elin-
fttaoikeuden, eläkkeen tai muun 
i mäiiriivuosiksi jollekulle tule-
uotuinen tuotto, ei kuitenkaan, 
saatu kiinteistön tai liikkeen 
;ta; 
?n rikkoutumisen vuoksi jatku-
isiiva tai avioerossa elävä puo-
elvoitteen perusteella saa elä-
tä puolisolta itselleen tai hoi-
e lapselleen; 
rahana tai tavarana saatu 
i-apaaelitoisen sitoumuksen tai 
m nojalla määräajoin suorite-
aan, jos avustuksen saaja elää 
ssa kuin avustuksen antaja, ei 
ivustus, joka ei ole vahingon-
innettu kasvatusta tai koulu-
aistuvaisavustus); 
¡n voitto, sellaiseksi luettuna 
arkoitettu, muun kuin 31 §:n 
lalulassa ja 32 §:n 2 momen-
mainitun omaisuuden, satun-
ksesta saatu voitto. 
itusmaksu, jonka verovelvol-
^ suorittanut hänen työnanta-
i kuin se ylittää kohtuullista 

[vastaavan määrän, 
eiitin 1 kohdassa tarkoitettua 
tuloa on myös päivärahana 
ia tahi muussa sellaisessa 

etuus siltä osin kuin se on 
•empi. 

K?bi veronalaiseksi tuloksi 
llisverotuksessa myös varalli-

on saatu lahjan, perinnön 
iautta, milloin se on tullut 
lisolle tai suoraan ylenevää 
ia olevalle perilliselie. 
l̂ ŝtä ja elinkorosta saadun 
a maksut vakuutettu itse tai 
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hänen puolisonsa tai vanhempansa on suorit-
tanut, katsotaan veronalaiseksi tuloksi vain 
seuraavat määrät: 

jos eläkkeeseen tai elinkorkoon oikeutettu 
henkilö on verovuoden päättyessä iältään 

alle 36 vuotta 80 sadalta 
35—45 „ 70 , , 
46—55 „ : 60 „ 
56—65 „ 45 
66—75 „ 30 „ 
76—80 „ 15 „ 
81 vuotta tai vanhempi 10 „ 
eläkkeen tai elinkoron määrästä. 

35 §. 
Veronalaista tuloa on myös omaisuuden sa-

tunnaisen luovutuksen tuottama voitto (sa-
tunnainen myj^ntivoitto), jos omaisuus on 
saatu ostamalla tai vaihtamalla tahi muulla 
niihin verrattavalla saannolla vastiketta vas-
taan ja ollut luovuttajan omana, irtain viittä 
vuotta ja kiinteä kymmentä vuotta lyhyem-
män ajan, kuitenkin siten, että jos kiinteä 
omaisuus on ollut luovuttajan omistuksessa 
vähintään viisi vuotta, satunnaisen luovutuk-
sen tuottama veronalainen tulo lasketaan seu-
raavan asteikon mukaan: 

Omistusaika 

5 vuotta, mutta alle 7 vuoden 
1 » »» » 8 

9 " „ „ 10 

M >> 
J> 

Veronalaisen 
tuJon määrä 

voitosta 

80% 
60 „ 
40 „ 
20 „ 

Edellä 1 momentissa tarkoitettuna voittona 
pidetään luovutetun omaisuuden luovutushin-
nan ja alkuperäisen hanldntahinnan välistä 
eroa, kun hanldntahinnasta on vähennetty 
luovuttajan omistusaikana verotuksissa hy-
väksytyt arvonvähennykset ja siihen on li-
sätty luovuttajan omaisuuteen panemien sel-
laisten parannusten arvo, joita hän ei ole 
saanut vuotuisissa verotuksissaan vähentää. 
Niin ikään on luovutushintaan lisättävä luo-
vuttajan omistusaikana, ei kuitenkaan pi-
temmältä ajalta kuin verovuodelta ja sitä 
edeltäneiden viiden vuoden ajalta, kiinteis-
töltä erikseen luovutettavaksi hakattujen met-
säntuotteiden sekä luovutuksessa pidätetyn 
hakkuuoikeuden kantoarvo, vähennettynä sa-^ 
moilta vuosilta verotetulla metsäntuotolla. 
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Milloin luovutettua omaisuutta on verovel-
vollisen omistusaikana kohdannut vahinko, 
josta hän on saanut korvausta, lisättäköön 
myös tämä korvaus luovutushintaan, sikäli 
kuin sitä ei ole käytetty tuhoutuneen tai va-
hingoittuneen omaisuuden uudistamiseen tai 
kuntoon panemiseen. 

Satunnaisen myyntivoiton määrää lasket-
taessa otetaan myös huomioon rahan arvossa 
tapahtuneet muutokset, siten kuin asetuksella 
säädetään, 

36 §. 
Milloin tulo valtakunnassa harjoitetusta 

liikkeestä, joka välittömästi tai välillisesti on 
riippuvainen ulkomaisesta yhteisöstä tai ulko-
maalla asuvasta henkilöstä, jää huomattavasti 
pienemmäksi kuin muista samanlaisista liik-
keistä yleensä saatu tulo, taikka jos sellaisen 
liikkeen tulo muutoin on katsottava kohtuut-
toman pieneksi, voidaan liikettä, sen jälkeen 
kun verovelvolliselle on annettu tilaisuus tar-
peellisten selvitysten esittämiseen, harkinnan 
mukaan verottaa tulosta, jota liikkeen laa-
tuun ja laajuuteen nähden on pidettävä koh-
tuullisena. 

Ulkomaisen vakuutuslaitoksen tulon arvioi-
mista varten voidaan asetuksella määrätä, 
miten monta prosenttia vakuutusmaksuista, 
jotka sellainen laitos on kantanut täällä har-
joitetusta vakuutusliikkeestä, on eri vakuu-
tusaloilla luettava täältä saaduksi tuloksi. 

Jos sellainen ulkomaalla asuva henkilö tai 
ulkomainen yhteisö, jolle ei ole myönnetty 
oikeutta harjoittaa valtakunnassa elinkeinoa 
tahi jolla ei ole täällä kiinteätä toimipaikkaa, 
harjoittaa täällä ansiotoimintaa, on tällaisen 
henkilön tai yhteisön suoritettava veroa siitä 
tulosta, jonka arvioidaan muodostuneen valta-
kimnassa harjoitetusta toiminnasta. 

37 §. 
Veronalaiseksi tuloksi ei katsota: 
1) mitä on saatu naimaosana, avio-oikeu-

den nojalla tai etuosana jakamattomasta pe-
sästä; 

2) mitä on saatu perintönä tai testamen-
tin nojalla taikka lahjana, paitsi 34 §:n 1 
momentin 5 ja 7 kohdassa sekä kunnallis-
verotuksessa 34 §:n 3 momentissa tarkoite-
tussa tapauksessa; 

3) omasta tai perheensä asunnosta saatua 
asuntoetua asunnon lattiapinta-alan 100 ne-
liömetrin määrään saakka, kuitenkin niin, 

että tämä neliömetrimäärä vl̂  
kohdalta on enintään 40 ja ¿a] 
kohdalta enintään 60; 

4) tasavallan presidentin pa 
kettä; 

5) ulkomaisessa ednsti._, 
pai'kalli^korotusta sekä kinJ 
telukoi'vausta; ' 

6) stipendiä tai muuta apu, 
saatu opintoja tai tutkimuksia 
luettuna Suomen Akatemiasta] 
rahoista korkeimman hengenT 
miseksi annetun lain (732/47) 
rahat, sekä tieteellisessä tiitlr 
toimivalle tieteenharjoittaja 
työtä varten annetut apuraha! 
teellisen tai taiteellisen toimiii 
seksi annettu palkkio tai valtij 
toinen taikka muusta ansio" 
nasta antama eläke; 

7) valtiolta tai julkiselta 
saadusta, tietystä tehtävästä jj 
tyisten kustannusten korvan' 
jonka on katsottava kuulune 
koitukseen; 

8) eläkettä, elinkorkoataii 
ensimmäisten kahden vuoden 
taan sen saajan sairauden, n 
pemsteella tahi leskelle tai 
kuoleman johdosta; 
- 9) kansaneläkettä eikä koi 
mukaista elatusta, työttöniyj 
avustusta, valtiolta saatua 
perhelisää, lapsilisää ja invalij 
nojalla myönnettyjä vanluir 
toavustusta tai apurahaa, 
invalidin omaisen sotilasavi 
rahaa eikä myöskään muutij 
nojalla rahana tai hiontor 
avustusta; 

10) työtaistelun joiidosta 
työmarkkinajärjestöltä saatü'' 

11) henki- tai pääomavali 
saatua pääomaa, mikäli se su» 
tetulle itselleen, hänen puoÜ 
ylenevässä tai alenevassa pol' 
rilliselleen, ottolapselleen t^ 
kuitenkin niin, että milloin 
taan useammassa kuin yMfJ 
alaisena tulona pidetään silj 
verran muu kuin ensimiiiä' 
renipi kuin se 34 §:n 4 moi 
laskettuna olisi ollut, jos 
yht'aikaa kuin ensinunäinefij 

„Jcorvausta, lukuun ottamatta 
intin 2 kohdassa mainittua kor-
;onkorvaukseksi myös luettuna. 
Il sairaanhoitokustannusten ja 
tavien kulujen korvauksena 
a tai vakuutus- tai eläkelai-
aikkisena korvauksena sairau-
n johdosta; 
iimainen osakeyhtiö tai osuus-
harjoita kauppaa arvopape-

lut osinkoa osakeyhtiöstä tai 
lorkona osuuskunnasta; 
nkkien tai osuuskassojen va-
saatua avustusta; 
enäineii eläkelaitos tai eläke-
ntaansa varten saanut siihen 
kilin vakuutusteknillisten pe-
An laitoksen tai säätiön eläke-

johtuvan eläkevast.uun peittä-

13 

2 luku. 

Veronalaidesta tulosta tehtävät vähennykset. 

39 §. 
Veronalaisesta tulosta saadaan luonnolli-

sena vähennyksenä vähentää tulon hanldd-
misesta ja säilyttämisestä johtuneet kustan-
nukset. 

saaduksi tuloksi sitä osaa 
lasta tuotosta, joka ST §: n 1 
hdan mukaan on verotettava 

tätä luoMituksen yhteydessä 
tta (syytinkiä), sikäli kuin 
rahana, luonnontuotteina tai 
tai palveluksina; 

aatua uudisraivauspalkkiota, 
i, salaojitus- ja maanparan-
te muuta perustamiskustan-
pettua valtionapua; 
1 lapsen saamaa työtuloa siltä 
lylitä 75 000 markan määrää; 
ien päivärahaa; 

tynä oppisopimuslain alai-
pilaana saatua työpalkkaa; 

en tapporahaa. 

38 §. 
tuloksi oi katsota valtion-

'ylitiölle taikka siihen ver-
stöosakeyhtiölle tai asunto-
ä asuntoetua, josta osakas 
secn verovelvollinen; eikä 
raha-arpojen tai palkinto-

Nnnassa saatua voittoa, 
i« leimaveroa, ei myöskään 
iaatu urheilukilpailujen yh-
aisella lavalla toimeenpan-
issä. 

40 §. 
Tulon hankkimisesta johtuneeksi kustan-

nukseksi katsotaan muun muassa: 

1) tulon hankkimiseen käytetystä maasta 
tai huoneista maksettu vuokra; 

2) tulon hankkimiseen käytetyn velkapää-
oman korko; 

3) verovelvollisen muuta tuotantoaan var-
ten käyttämien, maatalouskiinteistöstä saa-
tujen tuotteiden ja muiden etuuksien arvo; 

• 4) verovuotena suoritetut osto- ja myynti-
hyvitykset, vuosi- ja vaihtoalennukset sekä 
ylijäämänpalautukset kokonaisuudessaan; 

5) palkka-, ravinto- ja muut etuudet, jot-
ka verovelvollinen on suorittanut muussa 
elinkeinossaan tai ansiotoiminnassaan Imin 
varsinaisessa metsätaloudessa työskennelleille 
henkilöille, niin myös työttömyysvakuutus-
maksut; 

6) mitä yhtymä on maksanut osakkaalleen 
kohtuulliseksi katsottavana palkkana; 

7) edellä 5 kohdassa tarkoitetut palkka-, 
ravinto- ja muut etuudet, eläke-etuuksia lu-
kuun ottamatta, jotka verovelvollinen on suo-
rittanut ansiotoiminnassaan jatkuvasti työs-
kennelleelle, kotona olevalle, ennen verotus-
vuoden alkua 18 vuotta täyttäneelle lapsel-
leen taikka mimlle perheenjäsenelleen, puo-
lisöa lukuun ottamatta, ei kuitenkaan enem-
pää, kuin mitä työstä olisi ollut palkatulle 
henkilölle maksettava; 

8) mitä kotimaisen vakuutuslaitoksen lain 
mukaan on siirrettävä korvaus- ja vakuutus-
maksurahastoihinsa ; 

9) mitä työnantaja on suorittanut itsenäi-
selle vakuutusiaitokselle tai eläkesäätiölle 
toimihenkilöittensä ja työntekijöittensä tai 
näiden omaisten eläke- ja muiden sosiaali-
turvaetujen kustantamiseksi tai mitä hän on 
näille suoraan suorittanut vastaavina eläk-
keinä ja muina sosiaalietuina; 
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10) mitä säästöpankin tai osuuskassan on 
suoritettava säästöpankkien tai osuuskassojen 
vakuutusrahastolle; 

11) apteekkimaksu; 
12) työttömjysvakuutusmaksu sekä lapsi-

lisä- ja kansaneläkemaksu, jotka verovelvol-
linen on elinkeinotoiminnassaan pitämiensä 
työntekijäin puolesta suorittanut; 

13) matkakustannukset asunnosta työpaik-
kaan, mikäli ne ylittävät sellaiset kustan-
nukset, joiden voidaan katsoa sisältyvän 
paikkakunnalla tavallisiin elinkustannuksiin. 

14) tutkimusmatkoista, tutkimusvälineiden 
ja tieteellisen tai ammattikirjallisuuden hank-
kimisesta ynnä tieteellisestä työstä muutoin 
johtuneet taikka taiteen harjoittamisesta ai-
heutuneet kohtuullisiksi katsottavat kustan-
nukset, mikäli niitä ei ole suoritettu 37 §:n 
6 kohdassa mainitulla stipendillä tai muulla 
apurahalla; 

15) siirtyvät \iiosiloma-ajan palkat ja lo-
makorvaukset; 16) aluksen arvioidusta luokituskustannuk- * 

, sesta verovuoteen kohdistuva osa; 
17) edellä 31 §:n 1 momentin 5 kohdassa, 

32 §:n 2 momentin 7 kohdassa ja 34 §;n 
1 momentin 8 kohdassa tarkoitetun tulon 
hankkimisesta olleet menot, ei loiitenkaan 
tulon määrän ylittävältä osalta; 

18) omaisuuden satunnaisesta luovutuk-
sesta saadun voiton osalta muusta satunnai-
sesta luovutuksesta verovuotena aiheutunut 
tappio, ei kuitenkaan kunnallisverotulcsessa 
muussa kuin siinä kunnassa, jossa samasta 
luovutuksesta saatu voitto olisi ollut vero-
tettava; 

19) ulkomaan rahan kurssin muuttumisen 
johdosta ulkomaan rahasta tahi ulkomaan 
rahan määräisestä saamisesta tai velasta an-
siotoiminnan yhteydessä verovuotena synty-
nyt kurssitappio, kuitenkin siten, että mikäli 
kurssitappio on yli 50 000 markan, se vähen-
netään vuotuisin poistoin, jotka saavat olla 
enintään viisitoista sadalta kurssitappion 
määrästä ja joista annetaan tarkemmat mää-
räykset asetuksella; 

20) ulkomaalta saadusta täällä veronalai-
sesta tulosta ulkomaalla maksettu vero; 

21) metsänhoitoyhdistyksistä annetun lain 
(558/50) mukainen metsänhoitomaksu; 

22) liikkeen tai ammatin harjoittajan ku-
lut ilmoittelusta, näyttelyiden tai muiden 
mainostilaisuuksien järjestämisestä, alan ai-
kakautisten tai tilapäisten painotuotteiden 

jakamisesta tai muusta sellais 
sesta annista, kuten 8ynn}i\̂  
avustuksesta; 

23) liikkeen tai aminatinlia 
sen- ja kannatusmaksut sellais 
jotka toimittavat jäsenilleen 
ammattitarkoituksia varten 
to ja tai selvitylcsiä, hoitavat 
mattialan neuvontaa, koulutui 
kehittämistä taildca muulla taij 
jäsentensä liike- tai animatiit« 

24) verovelvollisen hionnolli 
rekisteröidylle ammatilliselle 
suorittama jäsenmaksu. 

Edellä 1 momentin 2 kolida 
1 momentin 1 kohdas.sa t 
korkona pidetään myös 1 
veronmaksun laiminlyömisen 
tettavasta veronlisäyksestä. 

Milloin liikettä perustetta 
järjestettäessä tai laajcnnetta« 
kimisesta johtuneita liikkeen 
uudelleen järjestämiseen tai 
liittyviä kustannuksia ei ole 
syntymis vuonna vähentää tulo 
tumisen tai vähäisyyden r 
sanotut kustannukset liikb 
mukaisesti poistoina vähentää 
vuoden kuluessa niiden syntjr 

41 §. 
Luonnollisinä vähennyksinä 

alaisesta tulosta tehdä myösi 
vähennykset: 

1) muun veronalaisen tuli 
naisen metsätaloustulon liani 
tettyjen rakennusten, alusten, 
luston ja työvälineiden ijck« 
verrattavien esineiden }Tinä 
taan hankitun patentti- ja 
oikeuden vuotuinen kulunii 
siihen verrattavasta syystä 
von vähentyminen; sekä 

2) kaivosten, kivilouhosta 
savialueiden ja muun sclla" 
käyttämisestä johtuiuit aim 
minen. 

Asetuksella annetaan tark' 
1 momentissa tarkoitettujen 
kinta-arvon perusteella tef 
hennysten suuruudesta om? 
lisena kestämisaikana, niin 
selvitys verovelvollisen on 
alennuksia varten. 

eä yleinen etu sitä vaatii, val-
j asettamillaan ehdoilla myön-
Ijselle oikeuden lukea määrä-
seen valtionverotuksessa 1 mo-
idassa tarkoitetusta omaisuu-
miukaista suuremmat arvon-

42 §. 
kimisesta johtuneina kustan-
tä, muun muassa: 
llisen ja hänen perheensä elan-
toihin luetaan myös asunnon 
erovelvollisen itseään varten 
hisväen palkkaus ja elatus 
ita on niihin verrattavaa; 
lisen oman pääoman korkoa 
li tavarana suoritettua kiin-
yytinkiä); 
ovelvollinen on sijoittanut 
[in, uudisviljelyksiin, perus-
i liikkeensä perustamivseen tai 
ottaen kuitenkin huomioon, 
momentissa ja 41 §:ssä on 

arvoa, jonka verovelvollisen 
, on suorittanut verovelvolli-
puolisonsa, kotona oleva lap-
tä\1tänyt 16 vuotta, tai ko-
joka on tä>i:tänyt 16 vuotta, 
ilta ja jonka ei katsota kuu-
ikeen. 

koko verovuoden ajan asu-
ella henkilöllä sekä kotimai-
kuolinpesällä ja yhtymällä 
mii vähennyksenä tulostaan 

>t, sikäli kuin ne eivät ole 
O §:n 1 momentin 2 koh-
«itenkaan mikäli ne kohdis-
nsiotoimintaan, josta saatua 
ittiivä veronalaisena, muuta 

saadun tulon ylittävältä 

jolähteestä saadusta tulosta 
1 tulolähteen tappio, jota ei 
pman vähennykseksi; 
^ asuvalle luonnolliselle 
ainansa avustus, joka on 
®omentiii 5 ja 6 kohdassa, 
iitiii 7 kohdassa tarkoitettu 
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kohtuullinen toistuvaisavustus, joka on an-
nettu sellaisen avustuksen tarpeessa olevalle 
henkilölle, sikäli kuin näitä avustuksia ei ole 
pidettävä luonnollisina vähennyksinä; 

4) lahjoitukset sellaiseen yleishyödylliseen 
tarkoitukseen, kuin asetuksella tarkemmin 
säädetään; 

5) 20 sadalta palkkatulojen sekä aikaisem-
man virka-_^tai työsuhteen perusteella saa-
dun eläkkeen - kokonaismäärästä sekä metsä-
taloutta harjoittavan verovelvollisen tai hä-
nen lapsensa tai muun perheenjäsenensä met-
sätalouden hyväksi tekemän* työn arvosta, 
kuitenkin niin, että miljoonan markan ylit-
tävältä osalta on mainittu vähennys 15 sa-
dalta, ei kuitenkaan enempää kuin 350 000 
markkaa, niin myös 10 sadalta sellaisesta 
osasta ammatti- ja liiketuloa, jota on pidet-
tävä kohtuullisena korvauksena verovelvol-
lisen ammatissaan ja liikkeessään suoritta-
masta työstä, ei kuitenkaan enempää kuin 
100 000 markkaa (työtulovähennys); sekä 

6) milloin kummallakin puolisolla on ollut 
ansiotuloa tai aikaisemman virka- tai työ-
suhteen perusteella saatua eläketuloa, sen 
puolison ansio- tai eläketulosta, joka on saa-
nut sellaista tuloa vähemmän, määrä, josta 
säädetään erikseen (aviopuolisovähennys); 
. Mitä 1 momentin 2, 4 ja 6 kohdassa on 

sanottu, ei kuitenkaan koske kunnallisvero-
tusta. Vähennykset, joita tarkoitetaan 1 ja 
3 kohdassa, saadaan kunnallisverotuksessa 
tehdä vain kotikunnalle verotettavista tu-
loista. 

Luonnollisella henkilöllä, joka ei ole koko 
verovuotta asunut valtakunnassa, on "^oikeus 
tehdä 1 momentin 3, 4 ja 5 kohdassa mai-
nitut, sekä myös ulkomaisella yhteisöllä 1 
momentin 4 kohdassa mainitut vähennyl«>et, 
sikäli kuin ne kohdistuvat tuloon, josta 
täällä on suoritettava veroa. 

44 §. 
Luonnollinen henkilö, joka koko verovuo-

den on asunut valtakunnassa, on oikeutettu 
vähentämään sen lisäksi, mitä 39, 40, 41 ja 
43 §:ssä on säädetty, erityisenä vähennyk-
senä : 

1) maksut, jotka hän on suorittanut 
omasta taikka puolisonsa tai lastensa eläke-
vakuutuksesta sekä henki- ja muusta hen-
kilövakuutuksesta, kuitenkin yhteensä enin-
tään määrän, joka on ansiotulosta 12 sadalta 
lisättynä kahdella sadalta kutakin perheeseen 
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kuuluvaa henkilöä kohti, mihin yhteismää-
rään henkivakuutusten ja yhdistelmä vakuu-
tusten lienkilövakuutukseksi katsottavien 
osien maksua saa sisältyä enintään 10 000 
markkaa kutakin perheeseen 'kuuluvaa hen-
kilöä kohden, sekä kansaneläkevakuutus-
maksu; 

2) työttömyysvakuutusmaksun sekä lapsi-
lisä- ja kansaneläkemaksun, joijka verovel-
vollinen on työnantajana suorittanut, sikäli 
kuin sitä ei ole vähennetty 40 §;n 1 momen-
tin 12 kohdan nojalla; -3) omat ja perheenjäsenensä lääkärin- ja 
lääkekulut sekä sairaalamaksut ynnä niihin 
verrattavat sairaudesta johtuneet kustannuk-
set, kuitenkin enintään 60 000 markkaa, mil-
loin kysymyksessä on naimaton henkilö, 
eronnut tai leski taikka puolisot, joita ei ole 
yhteisverotettava, sekä enintään 80 000 mark-
kaa, milloin kysymyksessä ovat yhteisvero-
tettavat puolisot, minkä lisäksi mainittuja 
enimmäismääriä on korotettava 10 000 mar-
kalla jokaisen sellaisen alaikäisen lapsen koh-
dalta, jota verovelvollinen on verovuotena 
elättän.yt (sairausvähennys); 

4) invalidi, jonka sairaudesta, viasta tai 
vammasta aiheutunut jatkuva haitta-aste on 
100 prosenttia, 200 000 markkaa, tai jos sa-
nattu haitta-aste on pienempi mutta kuiten-
kin vähintään 20 prosenttia, prosenttimäärää 
vastaavan osan sanotusta määrästä, kuiten-
kin siten, että jos verovelvollinen on vero-
vuonna saanut kansaneläkelain mukaista 
työkyvyttömyyseläkettä, hänen haitta-asteen-
sa on katsottava olevan vähintään 80 pro-
senttia (in validiteetti vähennys); 

5) ennen verovuoden päättymistä 65 vuot-
ta täyttänjl; luonnollinen henkilö 100 000 
markkaa (vanliuusvähennys), samoin luon-
nollinen henkilö, joka verovuotena on elät-
tänyt alaikäistä lastaan, mutta joka ei ole 
avioliitossa, 100 000 markkaa (leskeysvähen-
i^ys); 

6) milloin verovelvollinen on elättänji; 
huollossaan olevaa lastaan, joka verovuotena 
vähintään neljän kuukauden ajan on saanut 
säännöllistä ja täyttä opetusta ammatti- tai 
oppikoulussa, korkeakoulussa tai muussa nii-
hin verrattavassa oppilaitoksessa, jokaisesta 
sellaisesta 17 vaan ei 25 vuotta täyttäneestä 
lapsesta 40 000 markkaa, jos lapsi opiskelu-
aikanaan on voinut asua kodissaan, mutta 
muutoin 80 000 markkaa, sekä 40 000 mark-
kaa jokaisesta sellaisesta 17 vuotta nuorem-

masta lapsesta, joka edellä ta?i 
lutuksen takia on asunut toise" 
naii a (koulutus vähennys); 

7) verovelvollinen, joka on, 
saa sellaista opetusta kuin 6 
koitetaan, työtulostaan 80 0001 
ei hänen huoltajansa ole saanii 
dassa mainittua vähennystä 
iiys); 

8) alaikäinen lapsi vieraan 
saamastaan työtulosta enintään 
kaa; 

9) yhteisverotettavat puoli 
liiton päättämisvuotta seuraani 
tulosta kumpanakin vuonna"' 
kaa (kodinperustamisvähennys 

10) milloin vero vei vollisea 
^ kyky muun läheisen kuin alaii 

elättämisen taikka oman tai 
lön vanhuuden, sairauden, Ij 
invaliditeetin tähden, viran 
menettämisen takia taikka mui 
syystä on huomattavasti if 
tuullisen määrän, ei kuitea' 
kuin 100 000 markkaa. 

45 §. 
Koko verovuoden valtaku 

luonnollisen henkilön tulosta i 
erityisenä vähennyksenä vielaj 

'1) valtionverotuksessa paiii' 
la elinkustannukset ovat tu-
mat kuin yleensä maassa, 
teriön vuosittain valnista 
tään-20 000 markkaa, milloi 
on naimaton henkilö, eronmitj 
puolisot, .joita ei ole yliteir 
enintään 34 000 markkaa, i 
sessä on yhteisverotettavat 
lisäksi mainittuja onimraiiisf 
tettava enintään 14 000 r 
sellaisesta alaikäisestä laps< 
vollinen on verovuotena ' 
paikanvähennys); 

2) kunnallisverotuksessa, 
kunnallisvaltuusto kunkin 
toimitettavaa verotusta vartj 
pungissa vähintään 25 000] 
markkaa ja maalaiskuna 
15 000 ja enintään 30000 
seita lapselta tai ottolapseli 
tusvel voll isuutensa iiojalkj 
elättänyt ja joka ennen i 
ei ole täyttänyt 17 \'uotta 

sverot uksessa, sen mukaan kuin 
insto kunkin vuoden tuloista 
verotusta varten päättää, kun 
ainittujen vähennysten jälkeen 
igissa 120 000 eikä maalaiskun-
narkan määrää suurempi, kau-
intään 70 000 markkaa sekä 

TOO ja maalaiskunnassa vähin-
j enintään 80 000 markkaa, tai, 
nottua määrää suurempi, mai-
sniiiärä vähennettynä yhdellä 
aisesta täydestä 1 000 markan 
la tulo ylittää kaupungissa 

aiskunnassa 80 000 markan 
vähennys); sekä 
ion- että kunnallisverotuksessa 
jotka verovelvollinen on vero-
;tanut omaan tai perheensä 
etystä, enintään 37 §:n 1 mo-
ssa mainittua kokoa olevasta 
a, siltä osin kuin vuokra-
20 prosenttia verovelvollisen 

länen perheensä siitä tulosta, 
t verotettavaksi tuloksi muit-
1 jälkeen (sosiaalinen vuokra-

tanen puolisoiden valtion-
idään 1 momentin 1 kohdassa 
nnys heidän yhteenlasketusta 
iäisen lapsen osalta myönnet-
kuuluu elättäjäle silloinkin, 
ellään on veronalaista tuloa, 
tiiksessa perusvähennys teh-
In puolison tulosta. Milloin 
ija verotetaan, tehdään lap-
sen puolison tulosta, joka 

|n tai pääasiallisesti on elät-
^alta, jolla itsellään on ve-
saadaan lapsivähennys teh-

käli, kuin sanottu tulo pe-
tekeniisen jälkeen on väl-
iä lapsivähennyksen määrää 
' lapsen oma tulo on palk-
vähennys kuitenkin tehdä 

3 luku. 

t koskevia säännöksiä. 
46 §. 

I ^hkövoimaa kehittävä tai 
|iiliclinlaitos tahi vesijohto-
lantaa liittymisestä liikkeen 

tai laitoksen johtoverkostoon, pidettäköön 
veronalaisena liiketulona kymmenenä vuo-
tena malisun saamisesta lukien kulloinkin 
10 sadalta. 

Verovelvollinen, jonka ilmoittama tulo 
pääasiallisesti on muodostunut tekijänoikeu-
desta henkisiin tuotteisiin ja patenttia kos-
kevien lakien tarkoittaman tuotteen tai kek-
sinnön luovuttamisesta, esittämisestä, jäljen-
tämisestä, monistamisesta ja levittämisestä 
tai muusta sellaisesta käyttämisestä, voi, jos 
hänen vero\aiotena saamansa tulot ovat ol-
leet olennaisesti suuremmat kuin kahtena 
edellisenä vuotena, valtionverotuksessa vaa-
timuksestaan saada näiden kolmen vuoden 
yhteisen tulon jaetuksi tasan mainituilta 
vuosilta verotettavaksi. Vaatimus on esitet-
tävä veroilmoituksen tekemiselle säädetyssä 
ajassa ja oikaisu kahden edellisen vuoden 
verotukseen toimitettava, niin kuin jälkivero-
tuksesta on säädetty. Vaatimus voidaan esit-
tää kuitenkin vain silloin, kun verovuoden 
veronalainen tulo on vähintään 300 000 
marldfaa. 

Samanlainen oikeus on 17 §;n 3 kohdassa 
tarkoitetuilla yhteisöillä saada kolmen en-
simmäisen toimintavuotensa yhteinen tulos 
jaetuksi tasan näiltä viiosilta verotettavaksi. 

Milloin verovelvollinen on hänestä riippu-
mattomasta syystä saanut veronalaisen pal-
kan, eläkkeen tai muun toistuvaissuorituksen 
myöhempänä vuotena kuin vastaavanlaisessa 
velvoitussuhteessa on tavallista, verotetaan 
verovelvollista, jos hän on sitä veroilmoi-
tuksen tekemiselle säädetyssä ajassa vaati-
nut, sanotusta tulosta valtionverotuksessa 
jälkiverotuksin siltä vuodelta, jona suorituk-
sen säännönmukaisesti olisi pitänyt tapahtua. 
Jälkiverotusoikeutta älköön tässä tapauksessa 
rajoittako verotuslain (482/58) 83 §:ssä tar-
koitettu viiden vuoden määräaika. 

47 i 
Jos kunnallisverotuksessa muusta kiinteis-

töstä, kuin varsinaisesta maatalouskiinteis-
töstä, taikka liikkeestä saatu edellä määrä-, 
tyin tavoin laskettu verotettava tulo- tai yh-
tymän 22 §:n mukaisesti jaettava tulo on 
jäänyt niin vähäiseksi, että sitä veronalaisen 
kiinteistön tai liikkeen laatuun ja laajuuteen 
katsoen ei voida hyväksyä kunnallisveron 
suorittamisen perusteeksi, taikka jos tällaista 
tuloa ei ole jäänyt lainkaan, on verolauta-
kunnan huolellisesti tutkittava kiinteistön 
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käyttötapa ja liikkeen toimiala sekä niiden 
muu laatu ja tuottavuus, niin myös aikai-
sempien ja verovuoden vuosivaihto, tuotto 
ja toiminuan muu laajuus sekä jatkuva toi-
mimismahdollisuus ynnä varallisuusasema ja 
kaildii no muut asianhaarat, jotka voivat 
olla johtona asian arvostelemiseen, sekä, an-
nettuaan verovelvolliselle tilaisuuden tarpeel-
listen selvitysten esittämiseen, harkittava se 
kohtuullinen määrä, jonka perusteella vero-
tus on toimitettava (harkintaverotus). 

Liikettä verotettaessa älköön harkintavero-
tusta käytettäkö kahdelta ensimmäiseltä ve-
rovuodelta liikkeen perustamisesta lukien, 
mikäli sitä ei ole perustettu ennestään ole-
massa olleen liikkeen toiminnan jatkamiseksi. 

Milloin verovelvollisen samassa kunnassa 
omistamista liikkeistä ja muista kiinteistöstä 
kuin maatalouskiinteistöistä kertynyt tulos 
jonlrin tulolähteen osalta on ollut sellainen, 
että kunnallisverotus sen osalta olisi 1 mo-
mentin mukaan toimitettava harkinnan pe-
rusteella, älköön harkintaverotusta kuiten-
kaan käytettäkö, jos näiden kunnassa sijait-
sevien kaikkien liikkeiden ja kiinteistöjen 
yhteenlaskettu verotettava tulo on niiden 
laatuun ja laajuuteen nähden katsottava 
kaikkien niiden osalta riittäväksi. 

4 luku. 

Varat. 

48 §. 
Veronalaisiksi varoiksi katsotaan varalli-

suusverotuksessa jäljempänä mainituin ra-
joituksin verovelvollisella verovuoden päät-
tyessä ollut rahanarvoinen omaisuus. 

Verotettavat varat on se jäännös, joka 
saadaan, kun veronalaisista varoista tehdään 
tässä laissa sallitut vähennykset. 

49 §. 
Veronalaisiksi varoiksi luetaan varallisuus-

verotuksessa muun muassa: 
1) rajattoman ajan voimassa oleva taikka 

elin- tai määräaikainen hallinta- tai nau-
tintaoikeus kiinteistöön, metsänhakkuuoikeus 
ja muu oikeus käyttää hyväkseen toisen 
kiinteistöä; 

.2) oikeus elinkorkoon ja eläkkeeseen sekä 
oikeus kiinteistön tuottoon ja muuhun sellai-
seen etuuteen, jos oikeus on tarkoitettu ole-
maan voimassa oikeutetun elinajan tai mää-

räajan, josta verovuoden päätj 
jellä vähintään viisi vuotta, 
sen arvo, minkä etuuteen oii 
sittain saa hyväkseen, on 
30 000 markkaa; sekä 

3) patentti- ja kustannusoii 
ta-apteekin erioik^s. 

50 §. 
Verovapaita varoja ovat: 
1) vaatteet, huone- ja ta 

muu verovelvollisen ja hänen [ 
kilökohtaiseen käyttöön tarkoill 
to, eivät kuitenkaan autot, m 
-veneet, purjeveneet, ratsiihevi 
niihin verrattavat esineet eivij 
tavanomaista suuremman ar 
neet; 

2) taideteokset sekä kirja-, | 
niihin verrattavat kokoelmat, 
joka ei ole tekijä, tee niillj 
muutoin ammattinaan hanki 
tuloa; 

3) vuokra- tai muu oiiieusi 
4) oikeus kansaneläldieesefl] 

kilövakuutukseen periistuvi 
sellainen eläkeoikeus tai 
etuuteen, joka perustuu ven 
hänen puolisonsa tahi van 
sempaan virka- tai työsuhti 
kennevakuutukseen lienkilön 
tai sotilasvammalakiin; 

5) sellainen ehdollinen oic 
voimaan vasta siihen liitlyj 
ehdon täyttyessä, sekä sellaiij 
verovelvollinen voi vasta tn 
tää hyväkseen, kuin myös 
teen, josta toinen toistaiselsi 

6) kotimaisen osakeylitiön 
nan omistamat toisen kotimai 
osakkeet tai osuuskiuinan 
ta ja harjoita kauppaa arvo]» 

7) yksityisen rautatien 
tarpeeseen käyttämä omaisuu 

8) kalanviljelyslaitokseen 
suus; 

9) lauttausyhdistyksen iii| 
luvat kiinteät laitteet ja 
lauttaussäännössä määrät}̂  
ja laitteet; 

10) se osuus maatalouslfli"j 
rehusadosta, jonka voidaanj 
tilalla tarvittavien kotielä 
tai siemeneksi tilan viljely! 

innan osuusmaksusaaminen jä-

51 §. ^ 
[uluvan omaisuuden arvo mää-
ei jäljempänä toisin säädetä, 

innan mukaan, mikä sillä oli 
liittyessä omistajan kädessä ja 
jossa se oli. 

52 §. 
obligaatioille ja sellaisten 
hikuun ottamatta asuntö-

^akkeille, joiden osakepääoma 
Itäneen kalenterivuoden päät-
vähintään 5 000 000 markliaa," 

liekeille ja muille arvopape-
näliden valtiovarainministeriö 
eiillisena, otetaan varallisuus-
altiovarainministeriön vahvis-
Ifii valtiovarainministeriö ole 
Aoa vahvistanut, sen määrää 
verotusta toimitettaessa. 
1 momentissa tarkoitettujen 
verotusarvoksi valmistaa val-
iriö ennen verovuoden loka-
ainliä jälkeen se, jonka etua 
skea, sekä myös arvopaperin 
euraavan marraskuun aikana 
idä ehdotuksen johdosta muis-
tiovarainministeriön on seu-
un loppuun mennessä toimi-
rvojen lopullinen vahvistanii-

f arvoa iilköön vahvistettako 
m mainittuun ehdotukseen 

alle 16 vuoden, vuositulon 
16-30 vuotta 
31-40 
41-45 
46-50 
51-54 
55-58 
59-61 
62-65 
66-68 
69-71 
72-74 
75-77 
78-80 
81-82 
83 vuotta tai vanh. 
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otettua arvoa suuremmaksi, ellei siihen anna 
aihetta ehdotusta valmistettaessa sattunut 
olennainen erehdys tai olosuhteiden muuttu-
minen tahi muu niihin verrattsiva syy. Arvo-
paperipörssissä noteerattavien osakkeiden ja 
obligaatioiden arvo vahvistettakoon edellä 
mainittaa ehdotusta tekemättä. 

Valtiovarainministeriön arvopaperin arvon 
vahvistamista koskevaan päätökseen älköön 
haettako muutosta. Milloin arvopaperin arvo 
on vahvistettu sille 2 momentissa tarkoitet-
tuun ehdotulcseen otettua arvoa suuremmaksi 
tai verolautakunta on määrännyt arvopape-
rin arvon, voidaan verotukseen tältäkin 
osalta hakea muutosta. -

53 §. 
Jäljempänä mainittava omaisuus arvioi-daan: 

1) koroton saaminen, joka verovuoden 
päättyessä ei ollut erääntynyt, siihen arvoon, 
joka sillä, laskettuna viittä prosenttia vastaa-
van korkokannan mukaan ja ottaen lukuun 
vain täydet vuodet, oli verovuoden päät-
tyessä, sekä muu saaminen, niin myös epä-
varma tai suuruudeltaan epämääräinen saa-
minen todennäköiseen arvoonsa; 

2) rajattoman ajan voimassa oleva nau-
tintaoikeus ja oikeus tuottoon tai muuhun 
etuuteen \'uositulon 20-kertaista määrää vas-taavaksi : 

3) elinkautinen nautintaoikeus, eläke ja 
muu elinkautinen etuus, jos siihen oikeutettu 
henkilö on verovuoden päättyessä ollut iältään: 
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4) määrävuosiksi jollekulle tuleva etuus 
siihen pääoma-arvoon, mikä sillä, laskettuna 
etuuden voimassaoloajasta jäjellä olevien täy-
sien vuosien luvun ja viittä sadalta vastaa-
van korkokannan mukaan, on verovuoden 
päättyessä. 

54 §. 
Omistajan veroiseksi katsotaan: 
1) sellainen kiinteän omaisuuden haltija, 

jolla on omaisuuteen pysyvä hallintaoikeus; 
2) ehdollisen tontin haltija, jonka hallinta-

oikeutta ei saa ottaa pois niin kauan kuin 
hän suorittaa määrät}^; maksut, taikka anta-
matta iisianmukaista lunastusta; 

3) eloon jäänyt puoliso, joka keskinäisen 
testamentin nojalla hallitsee omaisuutta, niin 
myös se, jolla testamentin nojalla tai muu-
toin on oikeus saada elinajakseen tuotto sel-
laisesta omaisuudesta, jonka omistusoikeus 
on määrätty hänen lapselleen tai tämän jäl-
keläiselle; sekä 

4) se, jolla muutoin on oikeus nauttia 
tuotto toisen omaisuudesta, elleivät olosuh-
teet ole sellaiset, ettei häntä kohtuuden mu-
kaan voida pitää omistajan veroisena. 

5 luku. 

Veronalaisista varoista tehtävät vähennykset. 
55 §. 

Veronalaisista varoistaan verovelvollisella 
on oikeus vähentää velkansa, ei kuitenkaan 
mikäli ne kohdistuvat verovapaisiin varoihin, 
muulta kuin siltä osalta, jolla velat ylittä-
vät näiden varojen määrän. Velkana älköön 
pidettäkö verovelvollisen omaa pääomaa. 

Varoista vähennettäköön myös sellainen 
velvoite, jonka nojalla verovelvollisen tulee 
vastikkeetta tai kertakaikkiaan annetusta vas-
tikkeesta määräajoin toimittaa toiselle rahan-
arvoinen suoritus tai antaa toisen jossakin 
suhteessa käyttää hyväkseen verovelvollisen 
kiinteätä omaisuutta, jos velvoitetta vastaava 
oikeus on veronalainen. 

Edellä 1 ja 2 momentissa mainitun velan 
tai velvoitteen arvo määrätään vastaavan 
oikeuden arvioimisperusteen mukaan. 

56 §. 
Henkilö, joka verovuoden päättyessä ei 

asunut valtakunnassa, niin myös ulkomainen 

yhteisö saakoon vähentää 
velan ja velvoitteen, joka koi 
silloin olleeseen omaisuuteen. 

Milloin verovelvollisen liike 
tai välillisesti riippuvainen liê  
ei asu valtakunnassa, tahi uliu 
keestä tai yhteisöstä, älköön 
varoista vähennettäkö sitä osajl 
harkinnan mukaan on pidetti/ 
joituksena täällä olevaan liik 

57 §. 
Valtakunnassa asuvien puolJ 

lasketuista varoista, milloin h? 
verotettava, vähennettäköön mi 
detään erikseen. 

Jos verovelvollinen on 
nassa ja verovuotena elättänytl 
taan, vähennettäköön hänen V 
jokaista sellaista lasta kohti 15 

Verovelvollisella, joka saa t 
vanhuus vähennyksen, on oik 
sista varoistaan vähentää 150(1 

6 liiku. 

Tuloa ja varallisuutta kosh 
säännökset 

58 §. 
Siitä poikkeavasti, mitä täu 

vussa on veronalaisten vaif 
sesta säädetty, määrätään kaii 
lisen liikkeen vaihto-oniaisuQi 
velvollisen tilinpäätöksessä olej 
kirjanpito on pidetty ja t'""' 
rehellisesti ja huolellisesti 
annettujen säännösten sekäi 
pitoperiaatteiden ja hyvän f 
mukaan eikä vaihto-oniaisuulj 
töksessä arvostettu oleimais 
arvoon, kuin mikä alalla ail 
tyneiden ja sillä hiiomioonot 
ten menekki- ja hintavailitfi' 
muista niihin verrat tavista 
tarpeen. Milloin vaihto-onir 
petettäessä rahaksi muuttaf 
liildieenomistajalle tai osak 
sille kuitenkin rahaksimuutto 
arvostus). 

Mitä 1 momentissa on 
koon myös muun muassa Iiii!' 
kien, osuuskassojen sekä ' 
vaihto-omaisuuden arvostii'' 

säännökset 1 ja 2 momentin 
ja siitä järjestyksestä, jossa ne 

jytäntöön, annetaan asetuksella. 

59 §. 
aha ja sen määräiset saamiset 
niistä ansiotoiminnassa synty-
kuî ssivoitot ja -tappiot arvioi-
ainministeriön kunkin verotus-
auui alussa lopullisesti vahvis-

mukaisesti. 

60 §. 
yhteisverotettavista puolisoista 
niän vähennyksiä kuin tuloja 
enemmän kuin varoja, otetta-
lomioon toisen puolison vero-
tai varallisuuden vähennyk-

caan enempää kuin kolmannes 
un puolison verotettavasta tu-
isuuclcsta. 
aentissa tarkoitettuna vähen-
teiikaan ole pidettävä 43 §:n 
ja 6 sekä 44 §: n 1 momentin 
assa mainittuja vähennyksiä, 
entissa on säädetty, ei koske 
;ta. 
Uinen on kuollut ja häneltä 
turvattomia lapsia tai muita 

ji elatus pääasiallisesti on ol-
insa tai työnsä varassa, voi-
veronalaista tuloa ja varalli-
in mukaan vähentää tai ne 
ttaa verosta. 

Jos valtionveroa määrättäessä veroteit^tava 
tulo nousee yli täysien tuhansien, markkojen 
tai verotettava omaisuus yli täysien kymme-
nientuhamien mankkojen, jätetään ylimenevä, 
osa lukuun ottamatta. Yhteisverotetta.vien 
puolisoiden tuloa ja varallisuutta laiskettaessa 
on näin meneteltävä kummankin puolison 
osalta erilkseen. 

61 §. 
jiiän tulo- ja varallisuuslas-

iippiota tai velkoja yli varo-
ollisella oikeus valtionvero-
ei kunnallisverotuksessa, tu-
ä osuutensa yhtymän tap-
etaan osuutensa yhtymän 
ästä. 

I OSASTO, 

firon määrä. 

1 hiku. 

pm-on suuruus. 
62 §. 
jäljempänä säädettyjen 

Milloin yhteisverotettavilLe puolisoille on 
määrättävä valtionveim, on siitä verosta, 
joka heidän yhteenlas^ketusta tulostaan ja va-
rallisuudestaan tämän lain mukaisen vero-
kannan mukaan menisi, pantava kummalle-
e n puolisolle se osa, joika vastaa hänen tu-
lonsa tai varallisuutensa suhdetta yhteen-
laskettuun tuloon tai varallisuuteen. 

64 §. 
Verovelvolliset luonnolliset henkilöt kuulu-

vat elatusvelvollisuutensa perusteella kahteen 
veroluofalcaan: 

alempaan verolnokikaan luetaan henkilöt, 
jotka verovuonna ovat elättäneet alaikäistä 
.tai sitä ennen vähintään k^Tumenen vuoden 
ajan 17 vuotta nuorempaa lastaan, ja 

ylempään veroluokkaan muut kuin ne, 
jotika edellä sanotun mukaan luetaan alem-
paan veroluolckaan. 

Nuori henkilö, jonJca verotettava tiilo ve-
rovuonna ei nouse asetuiksella vuosittain sää-
dettävää määrää suui^nmaksi, luetaan ela-
tusvelvollisuudesta riippumatta aleanpaan 
veroluokkaan sen verovuoden loppuun, jonka 
kuluessa hän on täyttänyt. 25 \Tiotta. 

Kuolinvuodelta toimitettavassa verotuk-
s i a luetaan kuolinpesä siihen veroluolckaan, 
johon vainajan olisi katsottava kuuluneen, 
jos hän olisi elänyt,^ekä senkin jälkeen niin 
kauan ikuin pesässä, on osakkaana vainajan 
leski tai 21 vuotta nuorempi lapsi, mutta 
muutoin ylempään veroluolckaan. 

65 §. 
Verovelvollisen veroludkka määrättäessä, on 

ratkaisevana pidettävä olosuhteita, jotka val-
litsivat verovuoden päättyessä. Kuitenkin on, 
milloin lapsen elättäiniinen on päättynyt ve-
rovuoden aikana, verovelvollinen luettava 
siihen veroluokkaan, johon hän 'kuuluisi, jos 
elättäminen olisi jatkunut verovuoden lop-
puun. 
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Yhteisverotettavat puolisot on luettava sii-
hen veroluokkaan, johon se puoliso kuuluu, 
jolle on määrättävä vero lievemmän asteikon 
mukaan. 

Yhteisverotettavien puolisoiden veroa ¡mää-
rättäessä on perusteena se osittain marfcl?a-
määräisenä, osittain veroprosenttina tai -pro-
millma ilmaistu verokanta, joka määräj^yy 
puolisoiden yhteenlasketun tulon ja varalli-
suuden puolen määrän mukaan. 

66 §. 
Jos verovelvollinen tililcauden muuttumi-

sen johdosta tai muusta sellaisesta syystä jää. 
jossakin tulon penisteella toimitettavassa ve-
rotuksessa verottamatta ja tulee seuraavassa 
verotu'ksessa verotettavaksi vuotta pitein-
mältä ajalta, määrättäköön vero tällöin sen 
näissä verotuksissa sovelletun vemasteikon 
tai verokannan mukaan, joika on ankarampi, 
mutta seuraten sitä sovellettavassa veroastei-

kossa olevaa verokantaa, ' V - — 
vastaa hänen yhden vuoden t 

67 i 
Jos valtakimniissa asuva 

on kaksinkertaisen verotuksen 
koskevan sopimuksen perust. 
täällä suorittamasta veroa sei] 
tai sellaisista varoista, joista 
toin ollut tämän lain miiikaan 
on, mikäli se sopimiilisen ni 
littua, häntä täällä verotettai 
sitä verokantaa, jota olisi oli 
jos tulo tai varallisuus, joide 
sopimuksella on pidätetty t 
olisi myös otettu täällä ver 

68 §. 
Veroa tulon perusteella 

67 ja 70 §:ssä ei toisin 
tuloveroasteikon mukaan: 

V e r o l u o k k a 

Verotettava tulo 
mk 

200 000— 270 000 
270 000-
340 000-
400 000-
600 000-
800 000-

340000 
400000 
600 000 
800 000 

1000 000 
l o o o o o a - 1500000 
1500 000— 2 000 000 
2000000— 3000 000 
3 000 000— 4 000 000 
4 000 000— 6 000 000 
6 000 000—10 000 000 

10 000 000—20 000 000 
20 000 000 tai enemmän 

ylempi 
Veron vakioerä 
tulon alarajan 

kohdalla 
mk 

300 
5 900 

13 600 
22 000 
54 000 
90000 

130 000 
250000 
390 000 
690 000 

1 020 000 
1 720 000 
3 200 000 
7 400000 

Vero- % 
alarajan yli 

menevästä tulon 
osasta 

8 
11 
14 
16 
18 
20 
24 
28 
30 
33 
35 
37 
42' 
46 

Veron vakioeri 
tulon alar&jSD 

kohdalla 
mk 

600 
6000 

26000 
50 000 
80 000 

170000 
280000 
540 000 
820 000 

1440000 
2 800000 
7 000000 

Jos verovelvollinen on verovuotena elättä-
nyt alaikäistä lastaan, on verosta vähennet-
tävä joikaisesta sellaisesta lapsesta 6 000 
markkaa, ei ikuitenkaan enempää kuin veron 
koko määrä (lapsialemius). 

Milloin kuolinpesän osakkaana on vainajaji 
alaikäinen lapsi, joka on verovuotena saanut 
elatuksensa pesän varoista, on kuolinpesällä 
oikeus saada edellä 2 momentissa tankoitettn 
lapsialennus. Kuolinpesällä on niin ikään 
oikeus saada lapsialennus sellaisen osakkaan 

ja osakkaansa perheeujäsec 
metsätalouden hyväilisi iebs 
luetaan kuolinpesän tuloksi, 
tätä lapsialennusta ei voiäl 
osakkaan tai osakkaan per® 
rosta. 69 §. 

Veroa varallisuuden pê  
taan, mikäli 67 ja 70 ¡ir 
detä, seuraavan varallisuii' 
kaan: 

Verotettava varallisuus 
mk 

1250 000-
2 000000-
3 000 000-
4 000 000-
6 000 000-

2 000 000 
3 000 000 
4 000 000 
6 000 000 
8000 000 

8 000000—10 000 000 
10000000-15 000 000 
15 000000—20 000 000 
20000 0 0 0 ^ 0 000 000 
40000 000 tai enemmän 

70 §. 
rittaa. veroa tulon perusteella 
(yhteisön tuloverokanta) ja 

perusteella yhden sadalta (yh-
\iisverakanta). 

5ä laissa säädettyjen vähen-
momentissa tarkoitetun ko-

m tulo on alle 700 000 mar-
• us alle 3 000 000 markan, 

tapaulísesíia verotettavallesi 
aan yhtä monta täyttä pro-
n tulosta, kuin siihen sisältyy 
määriä, ja jälkimmäisessä ta-
tettavaksi varallisuudeksi yhtä 
riYKenttia yhteisön varaUisuu-
hen sisältyy 30 000 markan 

71 '§. 
yhtiön, asunto-osuuskunnan tai 
iöistä 5 päivänä helmikuuta 
ain (30/26) 25 §:ssä tarkoi-
ön, jonka omistaman raken-
¡ennusryhmän kaikkien huo-
•alasta oli verovuoden päät-
en tai jäsenten omassa käy-
leistoina enemmän 'kuin nel-
den poi-iisteella 70 §:n mu-
u veroa on alennettava yhtä 
illa, kuin osakkaiden tai jä-
feaj'tossa asuinhuoneisi:oina 

ojen pinta-ala on rakennuk-
jsryhmän kaikkien huoneisto-

72 '§. 
luonnollisen henkilön eikä 

rtettavai^ta tulosta eikä va-
' verovelvollisen verotettava 

Jus on pienempi ikuin 68 tai 

500 
3 500 
9 999 

16 000 
33 000 
54 000 
80 000 

150 000 
230 000 
580 000 

69 §:ssä olevien asteiltkojen osoittamu vähin 
tulo- tai verallisuusmäärä. 

73 §. 
Veroasteikon mukaan tulon ja varallisuu-

den perusteella määrättävät verot sekä vero-
tuslaissa (482/58) säädetty veronkorotus on 
ikukin vahvistettava täysin kymmenin mar-
koin siten, että niiden yli menevä erä jäte-
tään lukuun ottamatta. 

2 luku. 

Kunnallis- ja kirkollisveron veroäyrit. 

74 
Verotettavan tulon suuruuden mukaan 

määrätään kunnallisverotusta .varten 'kulle-
kin verovelvolliselle veroäyrejä siten, että 
verotettavasta tulosta 100 markan määrä vas-
taa yhtä veroäyriä. Se tulon osa, joka ei 
vastaia täyttä 10 veroäyriä, jätetään kunkin 
tulolähteen osalta 'huomioon ottamatta. 

75 §. 
Veroäyrit määrätään erikseen 
1) kiinteistötuloist a; 
2) liike- ja ammattituloista; sekä 
3) henkilökohtaisista tuloista. 

76 §. 
Kunnallishallituksen asiana on, saatuaan 

verolautakunnalta ilmoituksen- veixytuksessa 
kertyväksi lasikettujen veroäyrien kokonais-
määrästä, vahvistaa ikunoiallisen veroäyrin 
hinta. Samoin on kirkollisten viranomaisten, 
saatuaan tiedon kertyväksi laskeirtujen vero-
äyrien kokonaismäärästä, vahvistettava kir-
kollisten veroäyrien hinta. ' • ' I 
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Kun veix)äynin hinta on 1 mom-entissa mai-
nituin tavoin vahvistettu, tulee verolauta-
'kunnan määrätä kunkin verovelvollisen anak-
Söttavan kunnallisveran ja, mikäli hän on 
verovelvollinen evanlielisluterilaisen 'kirkon 
tai oî todoksisen kirkkokunnan seurakunnalle, 
kirkollisveron lopullinen suuruus kertomalla 
veroäjrrin hinta hänelle määrättyjen vero-
äyrien lukumäärällä. 

Edellä 15 §:ssä mainituissa tapauksissa 
määrätään Jmnnallisvero Helsingin kaupun-
gille vahvistetun veroäyrin hinnan mukaan. 

IV OSASTO. 

Erityisiä säännöksiä. 

77 §. 
Jos verovelvollisen luonnollisen henkilön 

veronmaksuky^ky oman tai lälieisen henkilön 
sairauden, tapatunnan tai muun sellaiiien 
syyn tähden on olennaisesti vähentynj^ (taik-
ka jos veix)velvollinen on 'kuollut ja häneltä 
on jäänyt leski, turvattomia lapsia tai muita 
perillisiä, joiden elatus on ollut hänen an-
sionsa vai'assa, voi valtionveron osalta lopul-
lisesti valtiovarainministeriö sekä kunnallis-
veron osalta kunnallisvaltuusto taikka ohje-
säännössä olevan valtuutuksen nojalla kun-
nallivshallitus harkintansa muicaan hakemuk-
sesta myöntää veron suorittanusen lykkäystä 
taikka, jollei asiaa ole verotuksen yhteydessä 
tutkittu, osittaisen tai täydellisen vapautuk-
sen verosta. 

78 §. 
Jos 9 §:n 1 momentin 1 kohdassa mai-

nittu verovelvollinen on joutunut ulkomaalla 
suorittamaan veroa sellaisista ulkomaalla 
saaduista tuloista tai siellä olleista varoista, 
joista häntä on myös täällä verotettu, voi 
valtiovarainministeriö, milloin olosuhteet ovat 
säälittävät tai siihen muutoin on erityistä 
s}'7tä, kaksinkertaisen verotuksen ehkäisemi-
seksi tai lieventämiseksi myöntää valtion-
verosta ja, asianomaista kuntaa ja seurakun-
taa kuultuaan, myös kunnallis- ja ¡kirkollis-
verosta, sikäli kuin ne kohdistuvat sanottuun 
tuloon tai varallisuuteen, osittaisen tai täy-
dellisen vapautuksen. Tähän päätökseen äl-
köön haettako muutosta. 

79 §. 
Sille, joka kauppamalikiisti,ja 

suorittanut leimaverolaissa 
veroa, valtiovarainministeriö 
sesta määrätä maksettavafoji 
veix)a vastaavan osan valtionve 

80 §. 
Siinä kertomuksessa, jonka 

päiväjärjestyksen 29 §:n ini; 
•kunnalle, on myös lueteltau 
valtionverosta myönnetyt, ver 
sikäli kuin ne saman verovelvj 
ovat 200 000 markkaa suuren 
41 §:n 3 momentin nojalla myo 
det ylimääräisten arvonvähen 
seen. 

81 •§. 
Veronkorotuksesta, niin myä 

sestä, joika on suoritettava ve 
jälkeen maksettaessa, on säädö 

82 §. 
Tämän lain säännöksiä 'kun 

kollisverosta sekä kaiisaneläla 
susta ei ole sovellettava Akei 
'kunnassa. Valtiovaraî mninistei 
antaa tästä johtuvat tarkennin 

Jos Ahvenanmaan maakunta 
sä annetaan tarvittavat säänii 
asetuksella määrätä, että tätä| 
taan myös dmnnallis- ja Jdr 
'kansaneläkevakuutusmaksua 
taan sanotussa maakiiniiam 

83 
Mitä tässä laissa on säi 

sovellöttakoon myös kauppala 
Kauppalaan, joka kiuiluu 

on kuitenkin sovellettava, 
on maalaivskunnasta säädetty. 

84'§. 
Tarkemmat määräjikset tä 

täntöönpanosta ja .sovelta 
asetuksella. 

85 §. 
Tämä laki tulee voimaan 1 

kuuta 196 ja sillä ikunioti| 
marraskuuta 1943 annettu tu 
verolaki (888/43), mikäli 
massa, •kunnallishallitu'ksesta| 

liikiiuta. 1873 annettu asetus 
voimassa olevilta osiltaan, maa-
Bnnallishallimiosta 15 päivänä 
)8 annetun asetuksen (21/98) 
3 momentti ja 80—82 §, maa-

östä saatujen tulojeii verotta-
flgeissa ja kauppaloissa 11 päi-
tä 1933 annettu laki (305/33), 
H määräŷ kset, jotka ovat risti-

lain säännösten kanssa, sa-
Snä Joulukuuta 1958 annetun 
82/58) 3 §:n 2 ja 3 momentit, 

| l §, 62 §:n 1 momentti sekä 
\ Kuitenkaan ei, jollei tästä 
idu, tapalidu muutosta siinä, 
1II, III, IV, V, VI, VII ja 
toi on voimassa. Myöskään 

Ipahdu siinä mitä on voimassa 

t t. 
merimiesverolain (208/58), Pohjois-Suomen 
teollisuuden veronhuojennuksista, laivanra-
kennus- ja muun metalliteollisuuden tuotan-
non ja viennin' edistämiseksi myönnetyiiitä 
veronhuojennuksista, merenkulun edistämi-
seksi myönnetyistä veronhuojennuksista, eräi-
siin suhdanne- ja investointivarauksiin liit-
tyvistä veronhuojennuksista, asuntotuotannon 
veronhuojennuksista, eräiden talletusten ja 
oblij^aatioiden veroniiuojennuksista ja eräistä 
väliaikaisista poikkeussäännöksistä verolakei-
hin annettujen säännösten nojalla, maatalous-
tuotannon sökä jälleenrakennuksen tuliemi-
seksi annettuja veronhuojennuksia kos/kevat 
säännökset niihin luettuina. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
lyhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 

i 

päivänä ma^iskuuta 1962. 

|A. VirtaneE. 
Paasivuori. . 

jilioiien. 
Saunio. ' 
latilaiiien. 

Koskinen, 
iäkelä, 
Helle. 

Jerästö. 
IKalavainen. 

Sandelin. 

Väinö Tikkax)ja. 
Sulo Hostila. 
Ensio Partanen. 
Uljas Mäkem. 
Antero Väyrynen. 
Uuno Voutilainen. 
Sylvi Siltanen. 
Anni Plinck. 
Väinö Vilponiemi. 
K. F. Haapasalo. 
Veikko Kokkola. 
K. A. Fagerholm. 

Olavi Lindblom. 
Ilmari Linna. 
Lars Lindeman. 
Edvard Pesonen. 
Georg Eriksson. 
Voitto Hellsten. 
Eino Sir^n. 
Elis Manninen. 
G. Henriksson. 
Lyyli Aalto. 
Kustaa Alanko. 
Olavi Kajala. 
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V. A. Virtanen ym.: Ehdotus laiksi lapsiperhfAden asumis-
tuesta annetun lain muuttamisesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

än joiihikuun 28 päivänä 1961 
leiden asumistuesta eduskunta 
[usta seuraamaan 6-lapsisten 
jpien vähävaraisten perheitten 

päästä osalliseksi lain tar-
iimistuesta, ja jos aihetta il-
jiään pikaisesti epäkohtien kor-
pavat muutosesitykset edus-

onkin huomattavasti edeltä-
on jo nyt — lain oltua voi-

Iri kuukautta — voitu havaita 
epäkohtia, joiden korjaami-

|ti olisi tarpeellista. Lain si-
prkoittava pyrkimys päästä 
[keaan asumistasoon lain pii-
l̂ esken uhkaa jäädä kuolleeksi 
uriperhoisten kohdalla siitä 
j syystä, että riittävän suuria, 
huonetta ja keittiön käsittä-

jei ole lain piiriin kuuluvien 
I olisi kohtuutonta ja sosiaali-
ijättää Ksuurimmassa avun tar-
|nirimmat perheet lain uiko-
on edelleenkin täysin epä-

olisi käsityksemme mu-
än tehtävä tätä tarkoittava 
ainitun lain 5 §:n mu-

kaan „Huoneistossa, jossa on vähintään 
kuusi huonetta, voi asukasluku olla suurem-
pikin kuin kaksi henkilöä huonetta kohti", 
tulisi luku kuusi muuttaa neljäksi. Tällöin 
voisivat 6-lapsiset ja sitä suuremmat perheet 
nykyistä tehokkaammin päästä lain suomasta 
asumistuesta osalliseksi ja samalla kohottaisi 
se ko. phreeiden nykyistä varsin heikkoa 
asumistasoa huomattavasti. 

Kun mainitun 5 §:n säännökset asukas-
luvusta huonetta kohti ovat ehdottomia ja 
varsinkin kun lain voimaantultua olisi pai-
kallaan „ylimenokaudeksi" antaa Aravalle 
erityisten syitten niin vaatiessa rajoitettu 
harkintaoikeus myöntää asumistuki siitä 
huolimatta, vaikka asukasluku huonetta kohti 
ylittäisikin laissa mainitun asumistiheyden, 
ehdotetaan lain 5 §:ään otetavaksi uusi toi-
nen momentti. Tällainen harkintavalta on 
täysin verrattavissa 8 §:ssä olevaan harkinta-
oikeuteen tulorajojen kohdalla ja on käsit-
tääksemme yhtä tarpeellinen. 

Kaikkeen edelläolevaan viitaten ehdotam-
mekin kunnioittaen, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
[lapsiperheiden asumistuesta annetun lain muuttamisesta. 

päätöksen mukaisesti muutetaan lapsiperheiden asumistuesta 28 päivänä 
[annetun lain 5 § näin kuuluvaksi: 

« 

keittiö huoneeksi luettuna. Jos kahta huo-
netta ja keittiötä vastaavan tilan käsittävän 
huoneiston ala on vähintään viisikymmentä 
neliömetriä sekä kolme huonetta käsittävän 

pee huoneistossa olla vä-
henkilöä huonetta kohti, 

: • A"'.- '-Tl 
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huoneiston ala vähintään viisikymmentä viisi 
neliömetriä, saa asukasluku kuitenkin olla 
kaksi henkilöä huonetta kohden. Huoneis-
tossa, jossa on vähintään neljä huonetta, voi 
asukasluku olla suurempikin kuin kaksi hen-
kilöä huonetta kohden. 

Milloin erityiset syyt niin vaativat, voi-
daan vuosina 1962—1965 asumistukea edellä I 

1 momentin nojalla annettuja 
estämättä myöntää, vaikka asî  
täisi 1—2 hengellä mainitussa] 
olevat rajoitukset. 

Vuoden 196'5 jälkeen valmisi 
neistossa, jossa on vain kolme 
asua enintään neljä henkilöi, 
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Helsingissä 2 päivänä m a a l i l t a 1962. 

Viljo Virtanen. 
Sulo Hostila. 
Lyyli Aiilto. 
Uuno Voutilainen. 
Eino Siren. 
Veikko Helle. . 
Sylvi Siltanen. 
Kaarlo Pitsinki. 

Eino Raunio. 
Artturi Koskinen. 
Valto Käkelä. 
Edit Terästö. 
Tyyne Paasivuori. 
Meeri Kalavainen. 
Kafael Paasio. 
Valdemar Sandelin. 
Väinö Tikkaoja. 

Ensio Parta 
Uljas M 
Antero Väy 
Sylvi Siltai 
Anni Flinck 
Väinö Vilp 
Edvard Pei 
Voitto Hell 

274. 

Voutilainen ym.: Ehdotus laiksi kansaneläkelain muuttami-
sesta. ^ 

E d u s k u n n a l l e . 

tlevassa kansaneläkelaissa, sen 
eräitä rajoituksia hautausavus-
amiscsta. Sen mukgian ei sellai-

leläkkccnsaajan jälkeen, joka on 
saa vuoden pituisen ajan va-

inen kuolemaansa, makseta hau-
ainkaan, ja jos hän on saanut 
iliemmän kuin vuoden, vähenne-
savust ulisen määrästä jo mak-

[ääiityneet eläkkeen perusosat. 

i'nkin edesmenneen kansaneläk-
ähiomaiset usein ovat vaikeassa 

taloudellisessa asemassa ja kun yksinäisen 
eläkkeensaajan hautaaminen tavan vaatimin 
muodollisuuksin aiheuttaa hautauksesta huo-
lehtivalle kustannuksia, olisi mainittu lain-
kohta muutettava sellaiseksi, että hautaus-
avustus maksettaisiin myös kansaneläkkeen-
saajan jälkeen samoin perustein kuin se 
madetaan muille vakuutetuille. 

Edellä olevaan viitaten ehdotamme, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
kansaneläkelain muuttamisesta. 

lan päätöksen mukaisesti muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kan-
(347/56) 33 § sellaisena kuin se on 4 päivänä marraskuuta 1960 annetussa 

160) näin kuuluvaksi: 

33 §. 
kuoltua suoritetaan puolisolle 
luiovoinmille lapsille hautaus-

I perusosan vuotuinen määrä. 
p jaetaan heidän keskensä, niin 
b jakamisesta on säädetty. Jos 
p ole edellä sanottuja omaisia, 
pausavustus niille, jotka ovat 
a vainajan hautaamisesta, ei 
lempää kuin siitä aiheutunei-
iten määrä. 

Jos 1 momentissa tarkoitettu vainajan 
omainen on kuollut ennen hautausavustuk-
sen myöntämistä, siirtyy hänen oikeutensa 
hautausavustukseen muille 1 momentissa tar-
koitetuille omaisille. Jos näitä ei ole, siirtyy 
oikeus niille, jotka ovat pitäneet huolta vai-
najan hautaamisesta. 

Hautausavustusta on uhalla, että oikeus 
sen saamiseen muuten on menetetty, haet-
tava siten kuin asetuksella määrätään, yhden 
\'uoden kuluessa vakuutetun kuolinpäivästä. 

8 päivänä maaliskuuta 1962. 

Juno Voutilainen, 
tturi Koskinen, 
ao Raunio. 

Rafael Paasio. 
Antero Väyrynen. 
Edit Terästö. 
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Voutilainen ym.: Ehdotus laiksi sotilasvammalain muutta-
misesta. 

E d u s k u n n a l l e . 

nialain 9 §:n 1 momentin nojalla 
mukainen elinkorko maksetaan 

Iille, jonka elätettävänä on 'hänen 
ja seitsemäätoista vuotta nuo-
Saman pykälän 2 momentin 

loron korotus voidaan maksaa 
onka (.'lätettävänä ruumiinvam-
tai sairauden ilmaantuessa oli 
muita kuin 1 momentissa tar-

aisia". Täten ei esim. sotainva-
fänä ole^^a vanhempia katsota 
itukseen oikeuttaviksi omaisi'ksi, 
olleet hänen elätettävinään jo 
essä tai sairauden ilmaantuessa, 
m sotilasvammalain mukaisen 

myöntämistä vanhemmille v. 
Ha lainmuutoksella siten lieven-

netty, että vanhemmille voidaan myöntää 
huoltoeläke silloinkin, kim he vasta myöhem-
min täyttävät huoltoeläkkeen myöntämiselle 
asetetut edellytykset. Edelleen on syytä to-
deta, että V. 1941 annetussa sotatapatuima- s 
laissa elinkoron lisäysosa omaisen huoltami-
sen penisteella suoritettiin „siihen katsomatta 
onko elatusvelvollisuus alkanut ennen vam-
man syntymistä tai sairauden ilmaantumista 
vai sen jälkeen". Näin ollen v. 1948 annettu 
sotilasvammalaki merkitsi tässä kohdassa taka-
aj^elta. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme 'kun-
nioittaen, 

että Eduskunta hyväksyisi seuraa-
van lakiehdotuksen: 

Laki 
sotilasvammalain muuttamisesta. 

päätöksen' mukaisesti muutetaan 28 päivänä toukokuuta 1948 annetun soti-
(404/48) 9 §:n 1 momentti sellaisena kuin se on 27 päivänä huhtikuuta 

laissa (262/51) näin kuuluvaksi: 

B ^ ' 

|a elinkorko maksetaan sille, 
länä on 'hänen a,viovaimonsa, 
pttuja seitsemäätoista vuotta 
p tai vanhempansa, korotet-
pTtmienellä sadalta päivära-

8 päi\inä maaliskuuta 1962. 

1̂ 0 Voutilainen. 
10 Tenhiälä. 

Sääskilahti. 

hasta tai elinkorosta ensimmäiseltä ja, mikäli 
korvaukseen oikeutetun työkyvyttömyysaste 
on vähintään kolm^skymmentä sadalta, kah-
dellakymmenellä sadalta mutta muutoin vii-
dellätoista sadalta jokaiselta seuraavalta omai-
selta. 

Ilmari Linna. 

Urho Saariaho. 
Sulo Hostila. 
Urho Kähönen. 
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